


metsävarat 

Kari T Korhonen, Erkki Tomppa, Helena Henttonen, 
Antti Ihalainen ja Tiina Tonteri 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen 
alueen metsävarat ja niiden kehitys 
1964-98 

Korhonen, K.T., Tomppo, E., Henttonen, H., Ihalainen, A. & Tonteri, T. 2000. Lounais-Suomen 

rnetsäkeskuksen alueen metsävarat ja niiden kehitys 1964-98. Metsätieteen aikakauskirja 28/2000: 337-41 1. 

Tässä julkaisussa esitetään valtakunnan metsien yhdeksänteen inventointiin (VMl9) perustuvat Lounais-Suo­

men metsäkeskuksen alueen metsävaratiedot ja niiden muutokset 1966-1998 sekä analysoidaan muutosten 

syitä. Lisäksi artikkelissa kuvataan yleispiirteet otantamenetelmästä. Inventoinnin otantamenetelmää, maas­

tomittauksia ja tuloslaskentaa kehitettiin yhdeksättä inventointia varten. Menetelmä on kuvattu Etelä-Poh­

janmaan tulosjulkaisun yhteydessä (Metsätieteen aikakauskirja 28/ 1998). Lounais-Suomen metsäkeskuksen 

alue muuttui vuonna 1996 ja edelleen vuoden 1999 alussa, minkä vuoksi tähän julkaisuun laskettiin uudel­

leen nykyisen alueen tulokset viidennestä inventoinnista lähtien. Lounais-Suomen alue poikkeaa maankäy­

töltään muusta Suomesta, metsätalouden maan osuus on pienin koko maassa (64 % maa-alasta). Erityisesti 

etelässä on viljelysmaiden osuus maa-alasta suuri. Silti metsätaloudella on tärkeä merkitys alueen elinkeino­

elämälle. Metsäteollisuuden lisääntymien alueella lisää metsätalouden merkitystä. 

Metsiä uudistettiin voimakkaasti 1950- ja 1960-luvuilla, jolloin poistuma ylitti kasvun joinakin vuosina. 

Metsien käsittelytapojen muutos ja soiden ojitus alkoivat lisätä puuston kasvua. Poistuman jäätyä entiselle 

tasolle myös puuvaranto alkoi lisääntyä. Se on noussut 1960-luvun puolen välin 109 rnilj. m3:sta 146 rnilj. 

m3:iin. Puuston vuotuinen kasvu on samaan aikaan noussut 3,8 milj. m3:sta 5,8 milj. m3:iin. Kuusen kasvu on 

laskenut 8. inventointiin verrattuna ja muiden puulajien kasvut ovat nousseet. Hakkuut ovat 1990-luvulla 

vilkastuneet, mutta poistumaa suurempi kasvu on lisännyt puuvarantoa edelleen. Kuusen poistuma on aivan 
viime vuosina ylittänyt sen kasvun . Sekä uudistuskypsiä metsiä että kasvatushakkuiden tarpeessa olevia met­

siä on runsaasti. Metsälain tarkoittamia erityisen tärkeitä elinympäristöjä on VMl:n mukaan 1,2 % ja kaikkia 

metsien monimuotoisuuden kannalta tärkeitä habitaatteja, avainbiotooppeja, 1 1,4 % yhdistetystä metsä-, 

kitu- ja joutamaan alasta. 
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1 Johdanto 

Tämän tutkimuksen tav ite on ku ala nykyi . en 
Lounais-Su men met äkeskuk en alueen met­

sien tila, metsävarat ja puuston kasvu sekä niiden 
muutokset. VMI sisältää otanta-asetelman ja maas­
tomittausten suunnittelun, maastomittaukset, tulos­
laskennan menetelmien kehittämisen, tuloslasken­
nan luotettavuusarvioineen ja raportoinnin. Metsä­
lautakuntien muututtua metsäkeskuksiksi vuonna 
1996 Lounais-Suomen metsäkeskukseen yhdistet­
tiin entiset Lounais-Suomen ja Satakunnan metsä­
lautakuntien alueet lukuunottamatta Vammalan, 
Äetsän, Suodenniemen, Parkanon, Kihniön, Kiikois­
ten, Humppilan, Jokioisten ja Ypäjän kuntia. Vuo­
den 1999 alusta siihen liitettiin vielä Kiikoisten kun­
ta (kuva 1). Tähän julkaisuun on laskettu uudelleen 
tulokset viidennestä inventoinnista lähtien. Seuraa­
vassa tarkastellaan metsävaroja ja niiden muutok­
sia siis vuodesta 1964 lähtien. 

Valtakunnan metsien 8. inventointi (VMI8) alkoi 
vuonna 1986 entisen Etelä-Karjalan metsälautakun­
nan alueelta ja päättyi 1994 Lappiin. Kenttäkaudel­
la 1994 mitattiin uudelleen harvalla otannalla (38 % 
VMI8:n koealoista) entisten metsälautakuntien 1-
10 alue eli alue Lounais-Suomesta Pohjois-Karja­
laan. Siten 9. inventoinnin (VMI9) alkaessa vuon­
na 1996 olivat vanhimmat maastomittaukset Poh­
jois-Savossa, mistä VMI9 aloitettiin. Samana vuon­
na tehtiin maastomittaukset myös Keski-Suomen 
metsäkeskuksen alueella. Vuonna 1997 VMI9 jat­
kui Etelä-Pohjanmaalla, Rannikon/Pohjanmaan 
alueella, Ahvenanmaalla ja osassa Kymen metsä­
keskuksen aluetta. Vuonna 1998 saatiin mittaukset 
päätökseen Kymen metsäkeskuksen, Rannikon/Ete­
lärannikon aluella ja Lounais-Suomessa, lukuunot­
tamatta Kiikoisten kuntaa, sekä aloitettiin Häme­
Uudenmaan alueella. Kiikoisten kunnan alue mitat­
tiin keväällä 1999. 

Valtakunnan metsien yhdeksättä inventointia var­
ten muutettiin sekä maastomittausten sisältöä että 
inventoinnin otanta-asetelmaa eli koealojen sijoitte­
lua. Otanta-asetelman suunnittelu perustui VMI8:n 
yhteydessä laadittuihin monilähteisen inventoinnin 
numeerisiin teemakarttoihinja otannan simulointiin 
karttojen avulla (Henttonen 1996, Tomppo ym. 
1998). 

VMI:n maastomittausten uudistus aloitettiin jo 
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Kuva 1. Lounais-Suomen metsäkeskuksen alue. 

kahdeksannen inventoinnin aikana. Pohjois-Suo­
messa perustettiin viidesosa koealoista pysyviksi ja 
tarkistettiin joitakin tunnuksia. Inventoinnin maas­
totunnuksia lisättiin ja tarkistettiin edelleen VMI9:ää 
varten. Suurin yksittäinen uusien tunnusten ryhmä 
on joukko metsien biologisen monimuotoisuuden 
indikaattoreita. Näitä ovat muun muassa kuolleiden 
puiden tilavuus ja laatu sekä metsien monimuotoi­
suuden kannalta arvokkaat elinympäristöt eli avain­
biotoopit. 

Tämä artikkeli on seitsemäs artikkelisarjassa, jon­
ka tarkoitus on julkaista valtakunnan metsien inven­
toinnin tulokset metsäkeskuksittain niiden valmis­
tuttua. Sarjan ensimmäisessä julkaisussa kuvattiin 
Etelä-Pohjanmaan metsäkeskuksen metsävarat sekä 
yksityiskohtaisesti VMI9:n menetelmä maastomit­
tauksineen (Tomppo ym. 1998). Toisessa julkaisus­
sa (Tomppo ym. 1999) kuvattiin Keski-Suomen ja 
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Pohjois-Savon tulosten lisäksi inventoinnin mittauk­
set ja tuloslaskenta pääasiassa vain niiltä osin, joil­
ta ne poikkeavat Etelä-Pohjanmaan inventoinnista, 
esimerkiksi kuolleiden puiden mittauksessa käytet­
tävä koeala ja mittaukset. Lounais-Suomen metsä­
keskuksen alueella mittaukset olivat samanlaisia 
kuin Etelä-Pohjanmaalla (Valtakunnan ... 1998) lu­
kuun ottamatta sitä, että avainbiotooppien luokat tar­
kistetaan VMI:ssäjokaiselle alueelle kasvimaantie­
teellisen alueen mukaiseksi. Sen sijaan otanta-ase­
telma oli erilainen johtuen maaluokkien erilaisesta 
vaihtelusta ja metsien erilaisesta rakenteesta, mutta 
oli samanlainen kuin Kymen ja Rannikon/Eteläran­
nikon alueilla. Luettelo inventoinnissa mitattavista 
tai arvioitavista muuttujista on liitteessä 1. Muuttu­
jien määritelmät ja muuttujien saamat mahdolliset 
arvot on esitetty mittausohjeessa (Valtakunnan ... 
1998). 

Suomen metsiä on mitattu valtakunnan metsien 
inventoinneilla vuodesta 1921 lähtien. Tuloksia on 
laskettu entisten metsälautakuntien alueille 2. inven­
toinnista eli vuodesta 1937 lähtien (Ilvessalo 1943). 
Muut VMI9:ää edeltävät inventoinnit on tehty enti­
sen Lounais-Suomen metsälautakunnan alueella 
vuosina 1952, 1964, 1971, 1977 ja 1986 ja entisen 
Satakunnan metsälautakunnan alueella muuten sa­
moina vuosina, mutta 8. inventointi vuonna 1987 

Rypäiden sijoittelu 
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(Ilvessalo 1957, Kuusela 1967, Kuusela ja Salovaara 
1974, Kuusela ja Salminen 1980, Salminen 1993). 

2 lnventointimenetelmä 

2.1 Otanta-asetelma 

VMI9:n otannan suunnittelussa käytettiin moniläh­
teiseen inventointiin perustuvaa tilavuuskarttaa, jon­
ka avulla simuloitiin erilaisia otanta-asetelmia. 
Otannan simulointi on kuvattu artikkeleissa Hent­
tonen (1996), katso myös Tomppo ym. (1998). 

VMI:ssä on tehty mittaukset kuudennesta inven­
toinnista lähtien vain koealoilta, jotka sijaitsevat 
rypäillä. Eteläisimmässä Suomessa, Kymen, Ranni­
kon/Helsinki, Lounais-Suomen, Pirkka-Hämeen, 
Häme-Uusimaan ja Etelä-Savon alueilla koealary­
päät ovat puoli suorakaiteen muotoisia ja niiden väli 
on 6 km x 6 km. Yhdellä rypäällä on 14 koealaa 
(pysyvällä 10 koealaa) ja koealojen väli on 250 m 
(kuva 2). 

Koealarypäitä, jotka ainakin osittain olivat maal­
la oli Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueella 565 
kappaletta ja niillä maalla olevia koealoja 6 292. 
Näistä metsätalouden maalla sijaitsi 4 026 ja met­
sämaalla 3 632 kappaletta. 
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Kuva 2. Lounais-Suomen maastomittausten otanta-asetelma sekä koealarypään muoto ja koko. 
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2.2 Havainnoitavat metsikkötunnukset 

Valtakunnan metsien inventoinnin mittaukset ja ar­
viot tehdään koealarypäiden koealoilta ja koealoja 
tai niiden osia sisältäviltä metsikkökuvioilta. Met­
sikkötunnusten arvojen avulla lasketaan pinta-alaes­
timaatteja sekä jaetaan tarvittaessa inventointialue 
laskentaositteisiin pinta-ala- tai tilavuusestimaattien 
laskentaa varten. Tilavuusestimaatitjohdetaan koe­
alojen puumittauksista. 

Inventoinnin kuviotietue koostuu mm. hallintoa 
koskevista tiedoista sekä puuntuotannon rajoituk­
siin, maaperään, puustoon sekä tehtyihin ja ehdo­
tettuihin toimenpiteisiin liittyvistä tiedoista, joita 
nimitetään yhteisesti kuviotiedoiksi. Tiedot arvioi­
daan yleensä kuviokohtaisina tai puujaksokohtaisi­
na ja ne kuvaavat koko kuviota, jolla koeala tai sen 
osa sijaitsee, eivätkä pelkästään koealaan sisältyvää 
osaa. Kuitenkin osa tunnuksista kerätään vain koe­
alan aluetta koskevina. 

Inventoinnin tilavuus- ja kasvuestimaatit, metsi­
en monimuotoisuuden arvioimiseksi havainnoitujen 
puulajien esiintymis- ja runsausarviot sekä avain­
biotooppien pinta-aloja koskevat estimaatit perus­
tuvat koealamittauksiin. Koeala koostuu joukosta 
samankeskisiä, erisäteisiä ympyröitä. Säteen pituus 
riippuu toisaalta tunnuksesta ja toisaalta tunnuksen 
arvosta, esimerkiksi puustokoealan säde riippuu 
puun rinnankorkeusläpimitasta. Koealat Lounais­
Suomen metsäkeskuksen alueella olivat samat kuin 
muuallakin eteläisimmässä Suomessa (esim. Tomp­
po ym. 1999c): 

1. Puustokoeala (metsä- ja kitumaalla) oli vaihtuvasä­
teinen rajoitettu relaskooppikoeala. Relaskooppiker­
roin oli 2, joten d-läpimittainen puu luettiin koealal­
ta, jonka säde r = 50d / ✓2. Säteen maksimiarvo oli 
kuitenkin 12,52 m, ts. ko. sädettä vastaavaa puuta 
paksummat puut eli vähintään 35,5 cm:n läpimittai­
set puut luettiin kiinteäsäteiseltä koealalta. 

2. Metsien biologisen monimuotoisuuden kannalta tär­
keiden puulajien ja -yksilöiden, niin sanottujen avain­
puulajien puiden koeala oli kiinteäsäteinen koeala, 
säde 12,52 m. Se mitattiin metsä- ja kitumaan kes­
kipistekuvioilta. A vainpuulajit määrätään puulajin ja 
puulajista riippuvan läpimittarajan avulla. Esimer­
kiksi haavalla minimiläpimitta on 30 cm, harmaale­
pällä 20 cm, tervalepällä 10 cmja vaahteralla 5 cm. 
Tuloslaskentaa varten arvioitiin keskipistekuvion 
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pinta-ala kymmenyksinä 12,52 m:n säteisen ympy­
rän sisällä. 

3. Kaikki puulajit havainnoitiin samoin 12,52 m:n kiin­
teäsäteiseltä koealalta, mutta vain pysyviltä koealoil­
ta. Tuloslaskentaa varten arvioitiin maaluokkien 
metsä-, kitu- ja joutamaa pinta-ala kymmenyksinä 
12,52 m:n säteisen ympyrän sisällä. 

4. Kuollut puu mitattiin metsä- ja kitumaan keskipiste­
kuvioilta kiinteäsäteiseltä koealalta, säde 7 m. Tu­
loslaskentaa varten arvioitiin maaluokkien metsä- ja 
kitumaa pinta-ala kymmenyksinä 7 m:n säteisen 
ympyrän sisällä. (Vuoden 1996 mittauksissa eli Poh­
jois-Savossa ja Keski-Suomessa kuollut puu mitat­
tiin joka toiselta koealalta 12,52 m:n säteiseltä ym­
pyrältä.) 

5. Avainbiotoopit eli metsäluonnon arvokkaat elinym­
päristöt havainnoitiin ja luokiteltiin metsä-, kitu- ja 
joutamaan kiinteäsäteiseltä koealalta, säde 30 m. 

Osa avainbiotoopeista on metsälain tarkoittamia 
erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Ennen Lounais­
Suomen alueen mittauksia metsälain tarkoittamien 
kohteiden arvioissa ei otettu huomioon luokan ylei­
syyttä alueella eikä kohteen pienalaisuus -kriteeriä. 
Lounais-Suomesta lähtien lakikohteen määrittelys­
sä on otettu huomioon vaatimus pienalaisuudesta. 
Tämä on huomioitava alueittaisissa laajuusvertai­
luissa. 

Luettelo inventoinnin metsikkö- ja puutiedoista 
on liitteessä 1. Muuttujien yksityiskohtainen mää­
rittely on esitetty inventoinnin mittausohjeessa (Val­
takunnan ... 1998). Myös julkaisussa Tomppo ym. 
(1998) on yhteenveto inventoinnin mittauksista. 

3 Tulosten laskenta 

VMI:n tuottamat tulokset voidaan jakaa pinta-ala-, 
tilavuus- ja kasvuestimaatteihin sekä näiden luotet­
tavuusarvioihin. Pinta-alaosuuksia estimoidaan kes­
kipisteiden lukumäärien suhteilla. Esimerkiksi kan­
kaiden osuus metsämaan alasta lasketaan jakamal­
la kankaalle osuneiden keskipisteiden määrä kaik­
kien metsämaalle osuneiden keskipisteiden määräl­
lä. Laskentaositteiden kokonaispinta-alojen esti­
moinnissa käytetään lisäksi inventointialueen tilas­
toitua maapinta-alaa, joka saadaan maanmittauslai-
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toksen julkaisemista kunnittaisista pinta-alatilastois­
ta (Suomen ... 1998). Poikkeus edellisestä on avain­
biotooppien pinta-alojen laskenta, jossa käytetään 
hyväksi avainbiotooppikoealojen ja niiden sisältä­
mien yksittäisten avainbiotooppien pinta-aloja. 

Tilavuusestimaatit johdetaan mitatuista koe- ja 
lukupuista. Puutavaralajeittaiset tilavuudet estimoi­
daan ensin koepuille Laasasenahon (1982) runko­
käyrämalleilla. Koepuiden tilavuustiedot yleistetään 
lukupuille siten, että kullekin lukupuulle haetaan 
koepuujoukosta k kappaletta puita, jotka ovat tun­
nuksillaan mahdollisimman samankaltaisia ko. lu­
kupuun kanssa ja lasketaan näistä tarvittavat keski­
tunnukset. Puuston tilavuuskasvu estimoidaan mit­
tausvuoden ja neljän sitä edeltävän vuoden kasvu­
jen keskiarvona. Ennen elokuun alkua mitatuista 
puista kasvu lasketaan viiden mittausta edeltäneen 
vuoden keskikasvuna. Inventoinnin estimaattien 
keskivirheiden arviointiin käytetään Maternin 
(1960) esittämää neliöryhmämenetelmää. Tulosten 
laskentaa ja virhearviointia on kuvattu julkaisussa 
Tomppa ym. (1998). Huomattakoon, että neliö­
ryhmämenetelmä ei anna luotettavaa arvioita pien­
ten pinta-alaestimaattien virheelle. Niihin voidaan 
soveltaa eksakteja menetelmiä. Esimerkiksi metsä­
talousmaahan kuuluvan ositteen pinta-alaestimaa­
tin O ha (ei yhtään koealaa ole osunut ositteeseen) 
yksinkertaiseen satunnaisotantaan perustuvan, ek­
saktin 95 %:n luottamusvälin yläraja on 842 ha (kol­
me kertaa yhden koealan edustama pinta-ala). 

Taulukko 1. Maaluokat. 

Maaluokka VMl5 (1964) VMI6 (1971) 

km2 % maa-alasta km2 % maa-alasta 

Metsämaa 9490 55,2 9842 57,2 
Kitumaa 1133 6,6 1040 6,0 
Joutamaa 969 5,6 722 4,2 
Tiet, varastot, jne. 45 0,3 69 0,4 
Metsätalousmaa yhteensä 11637 67,7 11673 67 ,9 
Muu maa 5550 32,3 5528 32,1 
Kokonaismaa-ala 17187 100,0 17201 100,0 

4 Maan jakautuminen 
luokkiin 

4. 1 Maankäyttöluokat 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueen kokonais­
maa-ala vuoden 1998 maanmittauslaitoksen tilas­
ton mukaan on 1 736 500 ha. Maa-ala on lisäänty­
nyt tarkastelujaksolla (1964-1998) 17 800 ha (tau­
lukko 1). Lisäys johtuu pääosin maanmittauslaitok­
sen tilastojen tarkentumisesta ja vähäisessä määrin 
maanpinnan kohoamisesta. Se on Lounais-Suomes­
sa noin 2 mm vuodessa ja suhteessa merenpintaan 
noin 1 mm vuodessa (Donner 1991). Maanpinnan 
kohoaminen on siis saman suuruista kuin eteläran­
nikolla ja selvästi pienempää kuin Pohjanlahden 
rannikolla, missä se on 9 mm vuodessa. 

Metsätalousmaan pinta-ala VMI9:n mukaan on 
1,11 milj. ha eli 64 % maa-alasta. Muun kuin met­
sätalousmaan osuus on suurin kaikista nykyisistä 
metsäkeskuksista. Metsätalouden maan ala oli suu­
rimmillaan tarkastelujakson alussa, 5. ja 6. inven­
toinneissa. Sen jälkeen rakentaminen on pienentä­
nyt alaa lievästi. Muutos 1960-luvun ja 1970-luvun 
arvioista VMI9:n arvioon on likimain sama kuin 
erotuksen kaksinkertainen keskivirhe, kun oletetaan, 
että VMI5:n ja VMI6:n keskivirhe on saman suu­
ruinen kuin VMI9:n (taulukko 1, liitetaulukko 1). 
Peräkkäisten inventointien saman suuntaiset muu­
tokset vahvistavat muutoksen . 

Metsämaan pinta-alan arvio on 1,00 milj. ha, 58 % 
maa-alasta ja 90 % metsätalousmaasta. Kitu- ja jou­
tomaiden yhteisosuus on siten Etelä-Suomen suu-

YM[? (1977) VMI8 (1986-1987) VMl9 (1998) 

km2 % maa-alasta km2 % maa-alasta km2 % maa-alasta 

9773 56,3 10281 59,2 10024 57,7 
816 4,7 615 3,5 618 3,6 
458 2,6 362 2,1 392 2,3 

44 0,3 50 0,3 77 0,4z 
11091 63 ,9 11308 65 ,1 11111 64,0 
6272 36,1 6057 34,9 6254 36,0 

17363 100,0 17365 100,0 17365 100,0 
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rimpia. Sekä karut kankaat että suot nostavat osuu­
den korkeaksi (liitetaulukko 5). Metsämaan ala ja 
osuus metsätalousmaasta ovat kuitenkin lisääntyneet 
tarkastelujaksolla. Samalla sekä kitumaan että jou­
tomaan alat ovat pienentyneet. Muutokset VMI5:stä 
VMI9:iin ovat tilastollisesti merkitseviä. Metsämaan 
alaa on lisännyt soiden ojitus. Edelliseen inventoin­
tiin nähden ala on kuitenkin pienentynyt edellä mai­
nitun rakentamisen seurauksena. Metsämaan koko­
naislisäys vuodesta 1964 lähtien on 53 000 ha. Ki­
tumaan ja joutomaan yhteisala on pienentynyt sa­
maan aikaan 109 000 ha. 

Viimeisen kymmenen vuoden aikana tapahtunei­
den maaluokkasiirtymien tarkastelu vahvistaa myös 
metsätalouden maan alan vähenemisen (liitetauluk­
ko 2). Met ätalouden maa ta 10 200 ha on siirtynyt 
muihin maankäyuöJuokkiin. Toisaalla 6 100 ha 
muita maankäyttöluokkia kuin metsätalousmaata, 
lähinnä peltoheittoja, on hitaasti metsittymässä. Lii­
tetaulukon 2 tarkastelussa on huomattava, että muu­
tokset kohdistuvat hieman lyhyempään ajanjaksoon 
kuin 8. ja 9. inventoinnin välinen aika. VMI9:n 
mukainen estimaatti kohdistuu kaksi vuotta uudem­
paan ajankohtaan kuin VM18:n e. timaatti. Pääsyy 
liitetaulukon 2 avulla ~aadun muutoksen sekä 
VMI8:n ja VMI9:n estimaaattien erotuksen eroon 
on kuitenkin se, että estimaatit on laskettu eri otok­
sista. VMI9:n koealatiedoilla arvioidun metsätalo­
usmaan muutoksen keski virhe on 1 700 ha, kun ole­
tetaan, että koealoilta havaitut muutokset ovat toi­
sistaan riippumattomia. Metsämaan ala on pienen­
tynyt viimeisten 10 vuoden aikana vastaavalla ta­
valla arvioituna 7 400 ha. 

Yksityiset henkilöt omistavat metsätalousmaasta 
79 % ja yhteisöt (mukaan lukien kunnat ja seurakun­
nat) 9 %. Metsämaasta yksityisten omistuksessa on 
81 '¾ ja yhteisöjen 9 % (liitetaulukko 3). Yk ityist n 
ja yhl isöjen omi tamat osuudet sekä metsämaa. ta 

että metsätalouden maasta ovat selvästi maan keski­
tasoa korkeammat ja erityisesti valtion omistama 
osuus keskitasoa alhaisempi. Koko maassa yksityi­
set omistavat metsämaasta 62 % ja metsätalouden 
maasta 54 % (Metsätilastollinen ... 1999). 

Liitetaulukossa 4 on esitetty puuntuotantoa kos­
kevat metsien käyttörajoitukset. Ne on jaettu toi­
saalta lailla säädettyihin, viraston päätöksellä teh­
tyihin tai vastaaviin sekä toisaalta inventoinnin 
maastossa havaitsemiin, luonnon monimuotoisuut-
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ta tai maisema-arvoja ylläpitävien kohteen ominai­
suuksien perusteella kirjattuihin rajoituksiin. Jälkim­
mäiset eivät tietenkään ole velvoittavia, lain mää­
rittelemiä metsäluonnon erityisen tärkeitä elinym­
päristöjä lukuun ottamatta. Ne voidaan kuitenkin 
haluttaessa ottaa huomioon arvioitaessa hakkuu­
mahdollisuuksia. 

Osittain tai kokonaan puuntuotannon ulkopuolella 
on Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueen met­
sätalouden maasta 117 000 ha ( 11 % ). Huomattava 
osa on kaavavarauksia. Lailla suojeltua alaa on 
VMI:n mukaan 13 000 ha. Inventoinnissa havaittu­
ja edellä mainittuja arvokkaita kohteita on lisäksi 
81000 ha. 

Tilastojen mukaan lailla suojellun metsätalous­
maan ala 1.1.1998 oli 10 095 haja 1.1.1999 11 070 
ha (Metsätilastollinen ... 1998 ja 1999). Vastaavat 
metsämaan alat olivat 1512 haja 1699 ha. Pinta­
alat ovat pieniä otosinventoinnilla arvioitaviksi, 
mutta silti VMI:ssä saadut estimaatit ovat lähellä 
tilastoituja. On huomattava lisäksi, että erilaisista 
kuvioinneista johtuen suojelualueiden metsämaan 
ala ja VMI:n mukainen ala voivat olla erilaisia sa­
masta määritelmästä huolimatta. 

4.2 Kankaiden kasvupaikat 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alue on kasvuolo­
suhteiltaan vaihtelevaa. Alueen lounais- ja länsiosi­
en ilmasto on merellistä, mutta itä- ja koillisosat 
mantereisempia. Meri lisää ilman kosteutta ja tasaa 
lämpötilan vaihteluita. Termisen kasvukauden pi­
tuuden 30 vuoden (1951-1980) keskiarvo oli Tu­
run sääasemalla noin 170 sekä Porin sääasemalla 
oli noin 160 vuorokautta. Tehoisan lämpösumman 
keskiarvo oli Turussa 1290 °C ja Porissa 1 160 °C 
(Venäläinen ja Nordlund 1988). Termisen kasvu­
kauden aikaisten sademäärien keskiarvo oli Turus­
sa 320 mm/v ja Porissa 270 mm/v. Kasvuolot ovat 
siten ilmastoltaan edullisia. Rikki- ja typpilaskeu­
mien aiheuttamat kuormitukset ovat olleet suuria 
(Kämäri ym. 1992). Rikkilaskeumat ovat vähenty­
neet viime vuosina, ja samalla niiden potentiaali­
nen stressi vaikutus on pienentynyt verrattuna 1970-
ja 1980-lukujen keskitasoon (Lindroos ym. 1999). 
Sadeveden happamuus ei ole kuitenkaan vähenty­
nyt samassa suhteessa kuin rikkilaskeuma, sillä 
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myös happamuutta neutraloiva emäskationilas­
keuma on pienentynyt samanaikaisesti (Laurila 
1990, Ilmatieteen laitos 1996). 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alue kuuluu 
eteläboreaaliseen kasvillisuusvyöhykkeeseen, Ku­
jalan (1936) luokituksen mukaan Saaristo-Suomen 
ja Lounais-Suomen kasvillisuusalueeseen. Savi ja 
hiesu sekä toisaalta kallio ovat yleisempiä kuin 
muualla Suomessa. Liitetaulukossa 6 on esitetty 
kankaiden maalajijakaumat VMI9:n mukaan met­
sämaalla, kitumaallajajoutomaalla kasvupaikkatyy­
peittäin. Moreeni ja lajittunut maalaji on jaettu ala­
luokkiin keskiraekoon mukaan (Valtakunnan .... 
1998 ja Tomppo ym. 1998). Metsämaan kankaista 
65 % on moreenimaita. Niistä 81 % kuuluu keski­
raekooltaan keskikarkeisiin. Moreenimaista on leh­
toja tai lehtomaisia kankaita 18 %, tuoreita kankai­
ta 58 % ja kuivahkoja kankaita 22 %. Lajittuneita 
maita on 28 % metsämaan kankaista. Maalajiksi on 
merkitty kallio 6 %:lla metsämaan kankaista. 

Kaikista metsämaan kankaista lehtoja tai lehto­
maisia on 21 %, tuoreita 50 % ja kuivahkoja 22 % 
(liitetaulukko 5). Lehtomaisia on vähemmän kuin 
esimerkiksi Keski-Suomessa, Rannikon/Eteläranni­
kon aluellaja Kymen metsäkeskuksen alueella sekä 
selvästi vähemmän kuin Pohjois-Savossa, mutta 
enemmän kuin Etelä-Pohjanmaalla (Tomppo ym. 
1998, 1999a, 1999bja 1999c, 2000). VMI8:ssäleh­
toja tai lehtomaisia kankaita oli 17 %, tuoreita 48 % 
ja kuivahkoja 27 % ja VMI7:ssä vastaavasti 18 %, 
46 % ja 27 %. Metsämaan kankaiden kasvupaikka­
luokkien pinta-alojen arvioiden suhteelliset keski­
virheet ovat VMI9:ssä: lehdot 15 %, lehtomaiset 
4 %, tuoreet 3 %, kuivahkot 5 % ja kuivat 12 %. 
Mahdolliset systemaattiset luokitusvirheet eivät si­
sälly keskivirheeseen. Kankaiden kasvupaikkaja­
kauma on muuttunut viljavampaan suuntaan. Syi­
den selvittely vaatii lisäanalyysiä. Osa muutokses­
ta saattaa johtua luokituseroista, mutta esimerkiksi 
typpilaskeuman vaikutusta tai uudistushakkuiden 
jälkeistä kasvillisuuden sukkession vaikutusta luo­
kitukseen ei voida sulkea kokonaan pois. 

Kankaiden veroluokka määräytyy kasvupaikka­
tyypin ja mahdollisten tuotosta alentavien tekijöi­
den kuten kivisyyden, soistuneisuuden, kunttaisuu­
den tai kasvupaikan sijainnin, esimerkiksi korkeu­
den perusteella. Veroluokan I osuus kankailla on 
inventoinnin mukaan 53 %, veroluokan II 30 %, 

veroluokan III 13 % ja veroluokan IV 4 % (liite­
taulukko 7). Kankaiden veroluokkien pinta-alojen 
arvioiden suhteelliset keskivirheet vaihtelevat luo­
kan IB 3,5 %:sta luokan IV 10 %:iin. Kivisyys tai 
soistuneisuus oli usein alentanut kankaiden vero­
luokkaa: esimerkiksi kankaista tuoreita tai sitä vil­
javampia kasvupaikkoja oli 71 %. 

Soilla III ja IV veroluokkaa on suhteellisesti 
enemmän kuin kankailla, joten koko metsämaan 
veroluokkajakauma on painottunut kankaiden ve­
roluokkajakaumaa jonkin verran karumpaan suun­
taan: Iluokkaaon48 %, III luokkaa 16 % ja IV luok­
kaa 6 % koko metsämaan alasta. 

4.3 Suot ja ojitetut kankaat 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alue kuuluu Saa­
risto-Suomen ja Rannikko-Suomen kermikeidasalu­
eesiin (Kalliola 1973 ). Suot ovat yleisempiä alueen 
pohjoisosassa. Soiden kokonaisala oli VMI9:n mu­
kaan on 289 000 ha eli 26 % metsätalouden maasta 
(taulukot 1 ja 2 sekä liitetaulukot 5 ja 9). Soiden 
osuus on lähellä Etelä-Suomen keskiosuutta vuosi­
na 1989-94 (Tomppo ja Henttonen 1996). Suoala 
on pienentynyt 43 000 ha 1960-luvun puolesta vä­
listä (taulukko 2). Pääosa muutoksesta johtuu oji­
tuksen aiheuttamasta ohutturpeisten soiden siirty­
misestä kankaisiin. Huomattakoon, että VMI:ssä 
kasvupaikka luokitellaan suoksi, jos kivennäismaata 
peittävä orgaaninen kerros on turvetta tai, jos vä­
hintään 75 % aluskasvillisuudesta on suokasvilli­
suutta (Tomppo ym. 1998), joten periaatteessa suo 
voi olla jopa turpeeton. Käytännössä suoksi luoki­
tellulla kasvupaikalla on lähes aina turvekerros. 
Suoalan arvio pieneni tarkastelujaksolla koko ajan 
8. inventointiin saakka, mutta arvio VMI9:ssä oli 
25 000 suurempi kuin VMI8:ssa. VMI9:ssä maala­
ji arvioidaan tarkemmin kuin aikaisemmissa inven­
toinneissa, joten on mahdollista, että ohutturpeiset 
turvekankaat tunnistettiin aikaisempaa paremmin 
soiksi. Soista metsämaata on 230 000 ha, kitumaa­
ta 27 000 haja joutomaata 34 000 ha. Metsämaasta 
suota on 23 %, kitumaasta 43 % ja joutomaasta 
87 % (liitetaulukko 9). 

Nykyisestä suoalasta on ojitettu 217 000 ha eli 
75 %. Edellisessä inventoinnissa ojitettuja soita oli 
193 000 ha. Inventoinnin mukaan uudisojituksia oli 
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Taulukko 2. Soiden ojitustilanne 1964--98. 

Metsämaa 
Ojittamaton 
Ojikko1l 
Muuttuma 
Turvekangas 
Suot yhteensä 

Kitumaa 
Ojittamaton 
Ojikko tl 
Muuttuma 
Turvekangas 
Suot yhteensä 

Joutomaa 
Ojittamaton 
Ojikko 1l 
Muuttuma 
Turvekangas 
Suot yhteensä 

VMI5 (1964) 

km2 % osilleen 
alasta 

780 38 
344 17 
641 32 
266 13 

2031 100 

301 62 
186 38 

487 100 

645 80 
158 20 

803 100 
Metsä-, kitu- jajoutomaa yhteensä 

Ojittamaton 1726 52 
Ojikko1l 688 21 
Muuttuma 641 19 
Turvekangas 266 8 
Suot yhteensä 3321 100 

VMI6 (1971) 

km2 % osilleen 
alasta 

320 16 
387 19 
898 44 
432 21 

2037 100 

200 45 
245 55 

444 100 

479 83 
96 17 

574 100 

998 33 
727 24 
898 29 
432 14 

3056 100 

I) Ojiteuu kitu- ja joutornua luokiteltiin aina ojikoksi ennen VMI9:ää. 
2l Lisfik ·i ojitettua k.1ug:is1a 559 km2 
3l Lis:lksi ojitettua knng:1 ta 668 km2 
4) LisUksi ojiteltua knngusta 1 054 km2 

tehty soilla edellisellä 10-vuotiskaudella 7 000 ha. 
Arvioitaessa näiden lukujen yhteensopivuutta on 
otettava huomioon lisäksi molempien ajankohtien 
estimaattien keski virheet, VMI9:ssä ojitettujen soi­
den alan keskivirhe on 10 000 ha (liitetaulukko 9). 
Vastaava koskee ojittamattomien soiden alan arvi­
oita. Tehtyjä suo-ojituksia ja ojitukseen soveltuvaa 
alaa tarkastellaan luvussa 11. Soiden ojitus on aloi­
tettu melko varhain. Viidennessä inventoinnissa oli 
soista ojitettu jo 160 000 ha. Ojitetuista soista 
202 000 ha eli 93 % on metsämaata. Ojitettuja ki­
tumaan soita on 13 000 ha (47 % nykyisestä kitu­
maan soiden alasta) ja ojitettuja joutomaan soita 
vajaa 3 000 ha (8 % nykyisestä joutomaan soiden 
alasta). Ojittamattomia soita oli VMI9:ssä 72 000 
haja VMI8:ssa lähes sama määrä. Vaikka uudis­
ojitusala on likimain ojitettujen soiden alan keski-
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VMl7 (1977) 

km2 % osilleen 
alasta 

298 16 
199 11 
662 35 
736 39 

1895 100 

174 43 
227 57 

401 100 

313 86 
51 14 

363 100 

785 30 
477 18 
662 25 
736 28 

2659 2) 100 

VMI8 (1986-1987) 

km2 % osilleen 
alasta 

326 15 
130 6 
949 45 
709 4 

21 15 100 

162 57 
120 43 

282 100 

229 92 
18 7 

248 100 

717 27 
269 10 
949 36 
709 27 

2644 3) 100 
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VMI9 (1998) 

km2 % ositteen 
alasta 

262 11 
66 3 

842 37 
1112 49 
2282 100 

141 53 
36 13 
88 33 
3 1 

268 100 

312 92 
22 7 
6 2 
0 0 

339 100 

715 25 
124 4 
936 32 

1115 39 
28894) 100 

virheen suuruinen, kuvaavat myös nämä pinta-alat 
sitä, että suot on ehkä tunnistettu tarkemmin 
VMI9: ssä kuin VMI8:ssa. Ojittamattomista soista 
metsämaata on 37 %. 

Puuntuotantoon liian karuja soita tai teknisesti 
ojituskelvottomia soita on ojitettu vain 16 500 ha 
(liitetaulukko 10). Tämä on 1 % suoalasta ja vajaa 
8 % nykyisten ojitettujen soiden alasta. Se on hie­
man maan keskitasoa (vajaa 10 %) pienempi 
(Tomppo ja Henttonen 1996). Ojitetuista, metsän­
kasvatuskelvottomista soista on pienialaisia soita 
vajaa 2 000 ha. Ne on ojitettu yleensä suuremman 
ojituskokonaisuuden yhteydessä. 

Ojituksen tarkoitus on laskea veden pintaa ja var­
mentaa maan ilmanvaihto. Samalla suo muuttuu 
ojikko- ja muuttumavaiheen kautta turvekankaak­
si. Ojikoita eli ojitettuja alueita, joissa kuivatuksen 
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vaikutus aluskasvillisuudessa tai puuston toipumi­
sessa ei ole vielä nähtävissä, on 12 000 ha (tauluk­
ko 2, liitetaulukko 9). Näistä likimain puolet on 
metsämaata. Muuttumavaiheen soita on 94 000 ha 
ja turvekankaita 112 000 ha. Ojikoiden ala oli suu­
rimmillaan 1970-luvun alussa (73 000 ha) (tauluk­
ko 2). 

Ojitetut kankaat on todettu 7. inventoinnista läh­
tien. Niiden ala on lisääntynyt VMI7:n 56 000 heh­
taarista ja VMI8:n 67 000 hehtaarista nyt 105 000 
hehtaariin (taulukko 2 ja liitetaulukko 9). Kun otetaan 
huomioon, että soiden ala on pienentynyt 1960-luvun 
puolivälistä 43 000 ha, on ojitettujen kankaiden alasta 
huomattava osa (lähes puolet) entistä suota. 

Soilla jaetaan metsämaiden lisäksi myös kitumaat 
jajoutomaat ravinteisuustason mukaisiin kasvupaik­
kaluokkiin. Ravinteisuustason lisäksi vesitalous ja 
ravinnetasapaino vaikuttavat puuntuotoskykyyn. 
VMI:ssä käytetään soille vastaavanlaisia kasvupaik­
kaluokkia kuin kankaille (Laine ja Vasander 1990). 
Jakaumat on esitetty liitetaulukossa 5 soiden pää­
ryhmittäin eli korpisoille, rämeille ja avosoille. 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueella on kor­
pi soita 111 000 ha, rämeitä 154 000 haja avosoita 
24 000 ha. Korvet ovat lähes kaikki metsämaata. 
Ruohoisia tai sitä viljavampia on 34 %, ja mustik­
kaisia 61 %. Rämeet ovat ven-attain karuja: suursa­
raisia tai viljavampia on 7 % rämeiden alasta, pien­
saraisia 54 %, tupasvillaisia tai isovarpuisia 37 % 
ja rahkaisia 15 %. Rämeistä metsämaaksi yltää 
77 %. Myös avosuot ovat verrattain karuja: noin 
kolmasosa on rahkaisia. 

VMI9:ssä mitataan soiden turvekerroksen paksuus 
4 metriin saakka. Tavoite on saada tietoa turveva­
roista sekä soiden puuntuotantokyvystä. Edellisen 
kerran syvyys on mitattu 4 metriin asti 3. inventoin­
nissa. VMI8:ssa jaettiin suot turveke1mksen pak­
suuden mukaan Etelä-Suomessa enintään 30 cm:n 
paksuisiinja yli 30 cm:n paksuisiin soihin. Pohjois­
Suomessa todettiin paksuus 1 metriin saakka. Tur­
peettomia tai ohutturpeisia soita (turveke1ms kor­
keintaan 30 cm) on Lounais-Suomen metsäkeskuk­
sen alueella 89 000 ha (31 % suoalasta) (liitetaulu­
kot 8a ja 8b). Se on suhteellisesti enemmän kuin 
Etelä-Suomessa keskimääräinen 1986--1992 (25 % ). 
Ohutturpeiset tai turpeettomat suot ovat enimmäk­
seen korpia. Runsas neljännes korvista on turveker­
rokseltaan yli 50 cm:n paksuisia. Rämeistä vajaa 

60 % on turvekerrokseltaan yli metrin paksuisia ja 
avosoista runsas puolet yli 3 metrin paksuisia. 

S Puulajien vallitsevuus 

5.1 Pinta-alajakaumat vallitsevan puulajin 
mukaan 

VMI:ssä koealametsiköille määritetään vallitseva 
puulaji seuraavasti. Ensiksi nimetään vallitseva puu­
jakso, yleensä se on ylin puujakso. Seuraavaksi 
määritetään, onko vallitsevan jakson puuston tila­
vuudesta tai kehityskelpoisten taimien runkoluvus­
ta suurin osa havupuustoa vai lehtipuustoa. Havu­
puuvaltaisissa metsissä vallitsevaksi puulajiksi mää­
ritetään se havupuulaji, jonka osuus vallitsevan jak­
son havupuuston tilavuudesta tai kehityskelpoisten 
taimien runkoluvusta on suurin. Vastaavasti lehti­
puuvaltaisissa metsissä määritetään vallitseva puu­
laji lehtipuustosta. Runkolukua käytetään määritys­
perusteena taimikkokehitysluokissa ja puuston ti­
lavuutta muissa kehitysluokissa. 

Lähes kaksi kolmannesta Lounais-Suomen met­
säkeskuksen metsä- ja kitumaan alasta on mänty­
valtaisia metsiä (liitetaulukko 11). Mäntyvaltaisia 
metsiä on eniten karuimmilla kasvupaikoilla, mut­
ta myös mustikkatyypin kangasmetsistä hieman yli 
puolella on vallitsevana puulajina mänty. Vielä leh­
tomaisillakin kankailla mänty on vallitsevana puu­
lajina useammin kuin lehtipuut. Kuusivaltaisia met­
siä on vajaat 30 % metsä- ja kitumaan alasta. Leh­
tipuu valtaisista metsistä yleisimpiä ovat hieskoi vu­
valtaiset metsät. Rauduskoivuvaltaisten metsien 
osuus on vain noin 2 % metsä- ja kitumaan alasta. 
Yksittäisiä koealoja on osunut myös haapa-, har­
maaleppä-, tervaleppä-, raita-, tammi-, kontortamän­
ty- ja lehtikuusivaltaisiin metsiin. 

Mäntyvaltaisia metsiä on eniten nuorissa metsis­
sä - alle 40-vuotiaista metsämaan metsistä runsaat 
70 % on mäntyvaltaisia (liitetaulukko 15). Toisaal­
ta myös yli 120-vuotiaista metsämaan metsistä lä­
hes 80 % on mäntyvaltaisia. Kuusi valtaisten metsi­
en osuus on suurin 60-100-vuotiaissa metsissä, jois­
sa kuusivaltaisia metsiä on lähes yhtä paljon kuin 
mäntyvaltaisia. Lehtipuuvaltaisia metsiä on eniten 
alle 20-vuotiaissa metsissä. 
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Taulukko 3. Puulajien vallitsevuus metsämaalla. 

Valli tseva puulaj i VMI5 (1964) 

km2 % metsämaan 

Puuton 
Mänty 
Kuusi 
Muu havupuu 
Rauduskoivu 
Hieskoivu 
Haapa 
Lepät 
Muu lehtipuu 
Metsämaa yhteensä 

364 
4936 
3696 

1) 

414 
2) 

25 
54 

3) 

9490 

1l Mu111 hnvu riuu .si~Hltyy 111ff111yyn. 
2l R~ucJu, - jn hi k 11•11 yhdcss 1 
3l Muu lehti1)1111. isil llyy hnnpuun. 
41 Muu lohtip11u ,<isilltyy lepp!l11. 

alasta 

3,8 
52,0 
38,9 

1) 

4,4 
2) 

0,3 
0,6 

3) 

100,0 

VM16 (1971) 

km2 % metsämaan 
alasta 

301 3,1 
5024 51,0 
3852 39,1 

l) 1) 

550 5,6 
2) 2) 

30 0,3 
86 0,9 

4) 4) 

9842 100,0 

Viidennen inventoinnin (1964) tuloksiin verrat­
tuna mäntyvaltaisten metsien osuus on nyt selvästi 
suurempi (taulukko 3, kuva 3). Kuusivaltaisten 
metsien osuus on laskenut selvästi. Lehtipuuvaltais­
ten metsien osuudessa ei ole juuri tapahtunut muu­
toksia. Kuusivaltaiset metsät ovat vähentyneet ja 
mäntyvaltaiset metsät lisääntyneet 70-luvulla ja 80-
luvun alussa. 

5.2 Puulajisuhteet 

Mäntyvaltaisista metsistä noin puolet on puhtaita 
tai lähes puhtaita männiköitä, joissa männyn osuus 
tilavuudesta (taimikoissa kehityskelpoisten taimien 
runkoluvusta) on yli 95 % (liitetaulukko 12a). Kuu­
sivaltaisista metsistä puhtaita tai lähes puhtaita kuu­
sikoita on lähes 30 %. Lehtipuuvaltaiset metsät ovat 
sekametsiä useammin kuin kuusi- tai mäntyvaltai­
set metsät. 

Mäntypuuvaltaisissa metsissä sivupuulajina esiin­
tyy yleisimmin kuusi (liitetaulukko 13). Vastaavasti 
kuusivaltaisten metsien yleisin sivupuulaji on män­
ty. Koivuvaltaisissa metsissä sivupuulajina on 
useimmin kuusi. Puulajisuhteita on tarkasteltu myös 
lii tetaulukoissa l 6b-l 6e, joissa on mm. eri puulajien 
osuudet puuston tilavuudesta vallitsevan puulajin ja 
kehitysluokan mukaan. 

Viidenneksellä Lounais-Suomen metsämaan met-
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VMl7 (1977) VMI8 (1986-1987) VMI9(1998) 

km2 % metsämaan km2 % metsämaan km2 % metsämaan 
alasta alasta alasta 

213 2,2 115 1,1 130 1,3 
5620 57,5 6130 59,6 6038 60,2 
3354 34,3 3421 33,3 3074 30,7 

1) 1) 5 0,0 
131 1,3 138 1,3 226 2,3 
382 3,9 375 3,6 469 4,7 
27 0,3 47 0,5 30 0,3 
43 0,4 39 0,4 39 0,4 

3 0,0 10 0,1 15 0,1 
9773 100,0 10281 100,0 10024 100,0 

% metsämaan alasta 

100..------------------, 

80 

60 

40 =- --- ---~ 

20 

Mänty 

Kuusi 

Lehtipuut 

Puuton 

---- -· -·-- ---

Kuva 3. Puulajien vallitsevuus 1964-98. 

sistä on vähintään kolmea puulajia, kun tarkaste­
lussa eivät ole mukana taimikot eivätkä uudistus­
alat ja puulaji otetaan huomioon vain, jos sen osuus 
tilavuudesta on vähintään 5 % (liitetaulukko 14). 
Vähintään kolmea puulajia esiintyy yleisimmin leh-
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tipuuvaltaisissa metsissä ja harvimmin mäntyvaltai­
sissa metsissä. 

6 Ikä- ja kehitysluokat 

6.1 Ikäluokat 

Inventoinnissa jokaiselle metsämaan koealakuviolle 
määritetään puuston ikä vallitsevan jakson puuston 
tilavuudella painotettuna keski-ikänä. Lounais-Suo­
men metsäkeskuksen alueen metsämaan alan jakau­
tuminen 20 vuoden ikäluokkiin puulajivaltaisuuk­
sittain on esitetty liitetaulukossa 15. Osuudeltaan 
suurin ikäluokka on 41-60 vuotta, mutta myös ikä­
luokkien 21-40 vuotta ja 61-80 vuotta osuudet ovat 
lähes yhtä suuret. Näitä vanhempia ikäluokkia ja 1-
20-vuotiaita metsiä on jo selvästi vähemmän. 

Mäntyvaltaisissa metsissä on toisaalta nuorimpia 
ja toisaalta vanhimpia ikäluokkia selvästi enemmän 
kuin kuusivaltaisissa metsissä. Mäntyvaltaisten 
metsien osuudeltaan suurin ikäluokka on luokka 21-
40 vuotta. Noin puolet mäntyvaltaisista metsistä on 
korkeintaan 60-vuotiaita. Yli 120-vuotiaita metsiä 
on 9 % mäntyvaltaisista metsistä. Kuusivaltaisten 
metsien suurimmat ikäluokat ovat luokat 41-60 
vuotta ja 61-80 vuotta. 

Metsien ikäluokkarakenne on nyt tasaisempi kuin 
viidennen inventoinnin aikaan ( taulukko 4, kuva 4). 
Harsintametsätalouden vaikutuksesta puustoltaan 
keski-ikäisiä metsiä oli 1960-luvulla runsaasti. Tä­
män jälkeen sekä varttuneimpien että nuorien met­
sien osuudet ovat tasaisesti kasvaneet, Lounais-Suo­
messa ikäluokkarakenteen tasoittuminen on kuiten-

Taulukko 4. lkäluokittaiset pinta-alat metsämaalla. 

kin ollut hitaampaa kuin muualla Etelä-Suomessa. 
Metsien ikäluokkarakenteen muutoksia on tarkas­

teltu taulukossa 5 luokittelemalla metsät puuston 
syntyvuoden mukaan. Taulukossa 5 siemen- ja suo­
juspuumetsiköt on kahdeksannen ja yhdeksännen 
inventoinnin tuloksissa sijoitettu kehittyvän taimi­
kon mukaisesti vuoden 1964 jälkeen syntyneiden 
metsien luokkaan. Viidennen inventoinnin aikana 
(1964) puustoltaan yli 100-vuotiaat metsät olivat 
syntyneet ennen vuotta 1864. Nämä metsät ovat nyt 
puustoltaan yli 134-vuotiaita. Tällaisia metsiä on nyt 
4 % metsämaan alasta eli yli puolet 60-luvun yli 
100-vuotiaista metsistä on edelleen uudistamatta. 
Kahdeksannen VMI:n mukaan osuus oli otantavir­
he huomioiden saman suuruinen. Tämä ikäluokka 
lienee siirtynyt ainakin väliaikaisesti puuntuotannon 
ulkopuolelle. Tarkastelussa olivat mukana kaikki 
metsämaan metsät. Suojelualueilla odotetusti hak­
kuita ei ole tehty, mutta suojelualueet ovat vain pieni 
osa edellä esitetyistä "säästömetsistä". 

Viidennen inventoinnin aikana 81-100-vuotiaina 
olleiden metsien osuus metsämaan alasta oli kah­
deksannen VMI:n aikaan 8 % ja nyt 5 %. Tämän 
ikäluokan metsät ovat jo kahdeksannen inventoin­
nin aikaan olleet 102-121-vuotiaita eli puuntuotan­
non kannalta selvästi hakkuukypsiä. Ainoastaan 
kuivia kankaita vastaavilla kasvupaikoilla ohjekier­
toaika (120 v) ylittää 100 vuotta (Luonnonläheinen 
metsänhoito 1994). Tästä huolimatta vain kolman­
nes ikäluokan metsistä on uudistettu kahdeksannen 
ja yhdeksännen inventoinnin välillä ja kaksi kolman­
nesta jätetty hakkaamatta. Vuosina 1885-1904 syn­
tyneiden metsien osuus on kahdeksannen ja yhdek­
sännen inventoinnin välissä vähentynyt 15 %:sta 
11 %:iin. Tässäkin ikäluokassa vajaa kolmannes on 

Inventointi Mittausvuosi Ikäluokka, vuotta 

Puuton l-20 21-40 41 - 60 61-80 81-100 101-120 121 - 140 141-1 60 Yli 160 Yhteensä 

km2 

VMI5 1964 364 1126 1258 1484 2618 1940 563 108 19 10 9490 
VMI6 1971 301 1151 1467 1789 2466 1798 648 157 46 19 9842 
VMl7 1977 213 1110 1901 1735 2059 1679 796 196 63 21 9773 
VMl8 1986-1987 115 1413 1898 1888 1836 1687 936 310 125 73 10281 
VM19 1998 130 1275 1794 2067 1752 1421 927 472 130 55 10024 
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Kuva 4. Metsämaan metsiköiden ikärakenne 1964-98. 

uudistettu, ikäluokasta osa onkin varttunut hakkuu­
kypsäksi vasta kahdeksannen inventoinnin jälkeen. 
Vuosina 1905-1924 syntyneiden metsien ala ja 
osuus näyttäisi kasvaneen viidennen ja kahdeksan­
nen inventoinnin välillä. Tämä selittynee sillä, että 
metsämaan ala oli kahdeksannen inventoinnin mu­
kaan 80 000 ha suurempi kuin viidennen inventoin­
nin mukaan. Soiden ojitus lienee tuonut tähän ikä­
luokkaan entisiä kitumaita. 

Kahdeksannen ja yhdeksännen inventoinnin ikä­
luokkajakaumien muutokset (taulukko 4) viittaavat 
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Taulukko 5. Metsämaan alan jakautuminen puuston syn­
tyvuoden mukaan viidennen, kahdeksannen ja yhdeksän­
nen inventoinnin aineistoissa. 

Syntyvuosi Ikäluokan osuus metsämaasta, % 

VMI5 VMl8 VMl9 

-1864 7,3 4,0 4,3 
1865-1884 20,4 7,7 5,3 
1885-1904 27,6 15,0 10,9 
1905- 1924 15,6 18,1 13,8 
1925-1944 13,3 18,2 19,2 
1945-1964 11,9 18,8 20,5 
1965+ 3,8 18,2 26,0 

samaan suuntaan kuin edellä tehty metsien synty­
vuosien mukaan tehty tarkastelu. Kahdeksannen ja 
yhdeksännen inventoinnin välillä on 61-80-vuotiai­
den metsien ala laskenut hieman ja 81-100-vuoti­
aiden metsien ala selvästi. Yli 100-vuotiaiden met­
sien ala taas on kasvanut. 

Yhdeksännen ja kahdeksannen inventoinnin ai­
neistoista tehtiin erillinen tarkastelu siitä, minkä ikä­
luokan puustoja on uudistettu eniten kahdeksannen 
inventoinnin jälkeen. Tarkastelussa laskettiin yhdek­
sännen inventoinnin aineistosta pinta-alajakauma 20 
vuoden ikäluokissa siten, että kukin ikäluokka oli 
12 vuotta ( = 8. ja 9. inventoinnin välinen aika) van­
hempi kuin taulukon 4 ikäluokat. Kunkin ikäluo­
kan alaa ve1Tattiin 8. inventoinnista laskettuun 12 
vuotta nuoremman ikäluokan alaan. Vertailusta ha­
vaittiin, että 8. inventoinnin aikaan 81-100-vuoti­
aina olleiden metsien ala on vähentynyt 9. inven­
tointiin mennessä lähes 50 000 ha eli vajaa kolman­
nes tämän ikäluokan metsistä on uudistettu. Ikäluo­
kan 61-80 metsiä on uudistettu lähes yhtä runsaasti 
pinta-alalla mitaten, mutta suhteellisesti vähemmän 
kuin 81-100-vuotiaita metsiä. Yli 100-vuotiaita 
metsiä on uudistettu pinta-alalla mitaten selvästi 
vähemmän kuin edellä mainittuja nuorempia ikä­
luokkia, suhteellisesti kuitenkin hieman enemmän. 
Tämän tarkastelun mukaan uudistamishakkuut ei­
vät näytä toteutuneen metsänhoidollisessa kiireel­
lisyysjärjestyksessä vaan huomattava osa vanhim­
mista metsistä on jätetty kasvamaan ja juuri uudis­
tamiskypsyyden saavuttaneita metsiä on uudistuttu 
melko runsaasti. Kuvattu kehitys selittyy sillä, että 
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metsätaloudessa on päätöksentekijöitä (vähintään) 
yhtä paljon kuin metsänomistajia. Lounais-Suomen 
metsistä suuri osa on yksityisomistuksessa, joten 
päätöksentekijöitä on runsaasti. 

6.2 Kehitysluokat 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueen metsien 
kehitysluokkajakauma on nyt lähellä tasaisiin hak­
kuumahdollisuuksiin sopivaa tavoitejakaumaa (lii­
tetaulukko 16a) (Tapion taskukirja 1975). Uudis­
tuskypsiä metsiä on hieman runsaammin, 18,4 %, 
kuin tavoitejakauma edellyttäisi (15 %). Hakkuu­
kypsien metsien runsaus on harhaa, jos hakkuukyp­
sät metsät eivät ole puuntuotannossa. Liitetaulukos­
sa 16f on tämän vuoksi tarkasteltu kehitysluokka­
jakaumaa puuntuotannon metsämaalla, jossa on jä­
tetty pois lakiin perustuen puuntuotannolta rajoite­
tut alueet (luonnonsuojelulakiin perustuvat luonnon­
suojelualueet, erämaa-alueet, ulkoilulakiin perustu­
vat ulkoilureitit ja valtion retkeilyalueet sekä muut 
lakiin perustuvat luonnonsuojelualueet), aamialueet, 
luonnonhoitometsät, puistometsät, tutkimusmetsät, 
kaupunkien ja kuntien lähivirkistysalueet, puolus­
tusvoimien sellaiset harjoitus- ja luonnonsuojelu­
alueet sekä erikoisalueet, joilla hakkuut on kiellet­
ty tai hakkuita on rajoitettu, sekä ne suojeluohjel­
mat, joilla hakkuut on kielletty tai hakkuita on ra­
joitettu. Tällä rajauksella metsämaasta jää puuntuo­
tannon ulkopuolelle vain 14 000 ha. Puuntuotannon 
metsämaan kehitysluokkajakauma ei siksi juurikaan 
poikkea koko metsämaan kehitysluokkajakaumas­
ta . Kahdeksannen ja yhdeksännen inventoinnin vä­
linen ikäluokkatarkastelu edellä kuitenkin viittaa 
siihen, että 5-10 % metsämaan alasta, kaikki puun­
tuotannollisessa mielessä vähintäänkin hakkuukyp­
sää metsää, oli ainakin kahdeksannen ja yhdeksän­
nen inventoinnin välisen ajan ollut poissa puuntuo­
tannosta. On ilmeistä, että osaa Lounais-Suomen­
kin metsistä käsitellään huomattavasti pidemmillä 
kiertoajoilla kuin puuntuotannosta saatavien tulo­
jen nykyarvon maksimointi (positiivisella korkokan­
nalla) edellyttäisi. Jos tämä ala pysyy hakkuiden ul­
kopuolella, on todellisia hakkuukypsiä metsiä Lou­
nais-Suomessa vähemmän kuin tasaisten hakkuu­
mahdollisuuksien tavoitejakauma edellyttäisi. Jos 
tämä ala tulee uudistettavaksi hieman pidentyneen 

kiertoajan jälkeen, ilmiöllä voi olla hakkuukertymiä 
kasvattava vaikutus. 

Kahdeksannen inventoinnin tuloksiin verrattuna 
aukean alan osuus on kasvanut hieman. Useimmil­
la muilla 9. inventoinnin alueilla aukeiden uudis­
tusalojen osuus on pienentynyt tai pysynyt ennal­
laan kahdeksannen inventoinnin jälkeen. Nuorten 
kasvatusmetsien ala on Lounais-Suomessa pysynyt 
lähes muuttumattomana (taulukko 7). Varttuneiden 
kasvatusmetsien ala on kasvanut selvästi ja uudis­
tuskypsien ala pienentynyt hieman. Kehitysluokit­
taisten keskiläpimittojenja -ikien tarkastelu osoitti, 
että VMI:n käyttämät kehitysluokkamääritelmät 
ovat pysyneet hyvin samanlaisina inventoinnista 
toiseen. Käytännön metsätaloudessa metsän uudis­
tuskypsyysikä on etenkin hyvillä kasvupaikoilla jon­
kin verran alempana kuin VMI:ssä, koska metsän­
hoitosuosituksissa uudistuskypsyyden ensisijainen 
kriteeri on puuston keskiläpimitta eikä keski-ikä 
(Luonnonläheinen metsänhoito 1994). VMI:ssä on 
säilytetty perinteinen puuston ikää painottava uu­
distuskypsyyden määritelmä. 

7 Puuston tilavuus ja 
rakenne 

Puuston kokonaistilavuus Lounais-Suomen metsä­
keskuksen alueen metsä- ja kitumaalla on 146,2 milj . 
m3 (liitetaulukko 18b). Keskitilavuus metsä- ja ki­
tumaalla on 137 m3/ha. Metsämaan keskitilavuus 
on varsin korkea, 144 m3/ha. Puuston tilavuudesta 
noin 85 % on havupuustoa, männyn osuus on hie­
man suurempi kuin kuusen. 

Puuston tilavuudesta noin viidennes on soilla. 
Soiden osuus puuston tilavuudesta on vain vähän 
pienempi kuin niiden osuus metsä- ja kitumaan pin­
ta-alasta. Myös soilla puuston keskitilavuus on huo­
mattavan korkea (liitetaulukko 18a). Myöskään oji­
tettujen ja ojittamattomien metsämaan soiden kes­
kitilavuuksissa ei ole merkittävää eroa. Jos tarkas­
teluun otetaan mukaan kitumaan suot, ojitettujen 
soiden keskitilavuus on selvästi korkeampi kuin ojit­
tamattomien. Soilla lehtipuuston (hieskoivun) osuus 
kokonaistilavuudesta on merkittävästi suurempi 
kuin kankailla. 
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Taulukko 6. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaalla 1964-98. 

VMIS (1964) VMC6(1971) 

1000 m3 % 1000 m3 % 

Metsämaa 
Mänty 37084 42 38613 42 
Kuusi 40756 46 42583 46 
Koivu 8930 10 9041 10 
Muu lehtipuu 1485 2 2029 2 
Koko puusto 88255 100 92266 100 

Kitumaa 
Mänty 2136 82 1824 87 
Kuusi 196 8 106 5 
Koivu 248 9 134 6 
Muu lehtipuu 30 1 41 2 
Koko puusto 2611 100 2105 100 

Metsä- ja kitumaa yhteensä 
Mänty 39220 43 40437 43 
Kuusi 40952 45 42688 45 
Koivu 9178 10 9175 10 
Muu lehtipuu 1515 2 2069 2 
Koko puusto 90866 100 94370 100 

Puuston kokonaistilavuus on noussut kahdeksan­
nen inventoinnin jälkeen 16 % (taulukko 6, kuva 5). 
Kun metsä- ja kitumaan ala on samaan aikaan hie­
man laskenut, on keskitilavuus noussut kokonaisti­
lavuutta selvemmin. Eniten on noussut männyn ti­
lavuus, mutta myös muiden puulajien tilavuudet 
ovat kasvaneet. Kahdeksannen inventoinnin mukaan 
männyn ja kuusen osuus kokonaistilavuudesta oli 
yhtä suuri, nyt mäntyä on hieman enemmän. Vii­
dennen inventoinnin tuloksiin verrattuna puuston 
kokonaistilavuus on kasvanut runsaat 60 %. Lisä­
ystä on kaikkien puulajien tilavuuksissa eikä puu­
lajien osuuksissa ole suuria muutoksia. 

Kahdeksannen ja yhdeksännen inventoinnin vä­
lillä on puuston kokonaistilavuus lisääntynyt eni­
ten nuorissa ja varttuneissa kasvatusmetsissä (tau­
lukko 7). Nuorten kasvatusmetsien puuston lisäys 
selittyy sekä pinta-alan että keskitilavuuden nousul­
la. Varttuneiden kasvatusmetsien puuston kokonais­
tilavuuden lisäys taas selittyy puolestaan pelkästään 
keskitilavuuden nousulla. Uudistuskypsissä metsis­
sä keskitilavuus on noussut vielä enemmän kuin 
varttuneissa kasvatusmetsissä. Yksi selitys tälle on 
luvussa 6 todettu vanhojen metsien alan lisäänty­
minen: jo kahdeksannen inventoinnin aikaan uudis-
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VM17 (1977) VMI8 (1986-1987) VMl9 (1998) 

1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 

46867 45 53223 43 64539 45 
43212 42 53593 43 57851 40 
10846 11 14126 11 17346 12 
2432 2 3535 3 4685 3 

103358 100 124477 100 144422 100 

1019 87 1178 88 1372 79 
62 5 28 2 144 8 
91 8 109 8 95 6 
2 0 31 2 123 7 

1174 JOO 1346 100 1734 100 

47886 46 54401 43 65911 45 
43274 41 53621 43 57995 40 
10938 10 14235 11 17442 12 
2434 2 3566 3 4809 3 

104532 100 125823 100 146156 100 

milj.m3 
150..------------------, 
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·-•-:,-:::-:=""•'1W'' .... . ~~·.u• ..... ... ~.. .. ... Kuusi 

Kuva 5. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaalla 1964-98. 

tuskypsiä metsiä on jätetty käsittelemättä ja näiden 
puusto on edelleen kasvanut. Uudistuskypsien nuo­
rimpia ja vähäpuustoisimpia metsiä lienee uudistettu 
eniten. 

Lounais-Suomen metsien puusto on järeytynyt 
sekä edellisen että tätä aiempien inventointien tu­
loksiin ve1Tattuna (taulukko 8, kuva 6). Yli 30 cm:n 
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Taulukko 7. Kehitysluokittaiset alat, keskitilavuudet ja kokonais-
tilavuudet kahdeksannen ja yhdeksännen inventoinnin mukaan. 

Nuori kasvatus-
metsä 

VMI8 3066 
VMI9 3091 

VMI8 85,8 
VMI9 109,2 

VMI8 26311 
VMI9 33752 

Koko puusto 

20-29 cm 30cm + 

Mänty 

Varttunut Uudistus- Muut Metsämaa 
kasvatus- kypsä yhteensä 

metsä metsä 

Ala, km2 

3405 1916 1893 10281 
3165 1844 1924 10024 

Keskitilavuus, m3/ha 

164,5 195,4 25,9 121,l 
194,7 230,5 34,1 144,l 

Kokonaistilavuus, 1000 m3 

55996 
61617 

37444 4903 124477 
42499 6553 144422 

läpimittaisten puiden osuus kokonaistilavuudesta on 
nyt lähes neljännes (liitetaulukko 23). Havupuut 
ovat selvästi järeämpiä kuin lehtipuut, männyn ja 
kuusen välillä ei ole suurta eroa. 

CIII 

Puuston tilavuudesta vajaat 40 % (55 milj. m3) on 
inventoinnin laatuvaatimukset täyttävää tukkiosaa 
(liitetaulukko 19). Kahdeksannen inventoinnin mu­
kana tukkitilavuus oli 52 milj. m3, mutta tukkiosuus 
oli erityisesti männyllä hieman suurempi kuin yh­
deksännen inventoinnin mukaan. Samansuuntai­
nen tukkiosuuden pieneneminen puustonjäreytymi­
sestä huolimatta on havaittu myös aiemmissa yh­
deksännen inventoinnin tuloksissa (Tomppo ym. 
1998, Tomppo ym. 1999a, Tomppo ym. 1999b, 
Tomppo ym. 1999c, Tomppo ym. 1999d, Tomppo 
ym. 2000). Tukkiosuuden aleneminen lienee aiheu­
tunut inventoinnin käyttämien tukin laatuvaatimus­
ten kiristymisestä. 

10·-19cm 20-29 cm 30cm + 

Kuusi 

10-19cm 20-29 cm 30cm+ 

Kuva 6. Metsä- ja kitumaan puuston tilavuuden jakautu­
minen läpimittaluokkiin 1964-98. 
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Taulukko 8. Puuston tilavuus läpimittaluokittain yhdistetyllä metsä- ja kitumaalla. 

Läpimittaluokka, cm 
0-9 10-19 20- 29 30+ Yhteensä 

1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 

VMI5lJ 1964 
Mänty 2113 5,4 12373 31,5 19340 49,3 5394 13,8 39220 100,0 
Kuusi 3083 7,5 15383 37,6 18397 44,9 4089 10,0 40952 100,0 
Koivu 1845 20,1 4463 48,6 2287 24,9 583 6,4 9178 100,0 
Leppä 311 49,8 226 36,2 75 12,0 12 1,9 624 100,0 
Muu lehtipuu 193 21,6 279 31,3 266 29,8 154 17,3 892 100,0 
Koko puusto 7547 8,3 32721 36,0 40366 44,4 10232 10,4 90866 100,0 

VMJ6ll1971 
Mänty 2180 5,4 11555 28,6 19615 48,5 7089 17,5 40437 100,0 
Kuusi 3049 7,1 13980 32,7 19301 45,2 6358 14,9 42688 100,0 
Koivu 2094 22,8 4493 49,0 1996 21,8 592 6,5 9175 100,0 
Haapa 197 22,5 257 29,4 272 31,0 149 17,1 876 100,0 
Muu lehtipuu 587 49,2 447 37,4 108 9,1 52 4,3 1193 100,0 
Koko puusto 8107 8,6 30732 32,6 41291 43,8 14240 15,l 94370 100,0 

VMI7 1977 
Mänty 2472 5,2 12709 26,6 22429 46,9 10257 21,4 47867 100,0 
Kuusi 3292 7,6 13871 32,1 18686 43,2 7424 17,2 43274 100,0 
Rauduskoivu 382 12,2 1049 33,4 1140 36,3 567 18,1 3139 100,0 
Hieskoivu 2580 33,1 3542 45,4 1481 19,0 196 2,5 7799 100,0 
Haapa 331 29,9 327 29,5 311 28,1 138 12,5 1107 100,0 
Leppä 451 49,4 311 34,1 105 11,5 47 5,1 913 100,0 
Muu havupuu 19 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 19 100,0 
Muu lehtipuu 214 51,6 136 32,8 45 10,8 20 4,8 415 100,0 
Koko puusto 9739 9,3 31945 30,6 44198 42,3 18650 17,8 104532 100,0 

VMI8 1986 
Mänty 2827 5,2 14760 27,2 23261 42,8 13450 24,8 54299 100,0 
Kuusi 3599 6,7 15706 29,3 22639 42,2 11678 21 ,8 53621 100,0 
Rauduskoivu 556 14,6 1368 35,8 1192 31,2 705 18,5 3820 100,0 
Hieskoivu 2886 27,7 5096 48,9 2187 21,0 246 2,4 10415 100,0 
Haapa 370 20,3 631 34,6 472 25,9 349 19,2 1822 100,0 
Harmaaleppä 254 48,0 230 43,5 33 6,2 11 2,1 529 100,0 
Tervaleppä 55 7,6 306 42,4 236 32,7 126 17,5 722 100,0 
Muu havupuu 21 20,6 17 16,7 18 17,6 47 46,1 102 100,0 
Muu lehtipuu 236 47,9 185 37,5 44 8,9 28 5,7 493 100,0 
Koko puusto 10804 8,6 38298 30,4 50083 39,8 26640 21,2 125823 100,0 

VMI9 1998 
Mänty 3077 4,7 17973 27,3 26631 40,5 18141 27 ,6 65821 100 
Kuusi 3422 5,9 15817 27,3 23484 40,5 15272 26,3 57995 JOO 
Rauduskoivu 431 8,7 1799 36,3 1627 32,8 1101 22,2 4959 100 
Hieskoivu 2990 24 6268 50,2 2792 22,4 432 3,5 12483 100 
Haapa 309 11,8 991 37,9 785 30 528 20,2 2613 100 
Harmaaleppä 191 33,5 287 50,3 92 16,2 0 0 570 100 
Tervaleppä 71 10,3 238 34,4 253 36,5 130 18,8 692 100 
Pihlaja 206 71,5 65 22,6 13 4,6 4 1,2 288 100 
Raita 122 32 103 27,1 108 28,3 48 12,6 382 100 
Muu havupuu 40 44,4 0 0 23 26 27 29,6 90 100 
Muu lehtipuu 30 11,3 67 25,4 95 35,9 73 27,5 264 100 
Yhteensä 10889 7,5 43607 29,8 55904 38,2 35756 24,5 146156 100 

I) VMI5:nj a VMI6:n tuloksista puuttuvat alle 2,5 cm:n läpimittaiset puut. 
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8 Puuston kasvu ja 
poistuma 

8.1 Kasvu 

8. 1.1 Kasvuarvio ja sen luotettavuus 
9. inventoinnissa 

VMI:ssa puuston kasvu arvioidaan viiden mittaus­
ta edeltävän täyden kasvukauden keskiarvona. Kas­
vuarviot perustuvat koepuista maastossa mitattui­
hin pituuskasvuihin ja koepuista kairatuista kasvu­
lastuista mitattuihin lustonleveyksiin. Kasvunlas­
kentamenetelmä on kuvattu julkaisuissa Salminen 
(1993) ja Tomppa ym. (1998). Koepuiden mittauk­
seen perustuva menneen 5-vuotisjakson keskimää­
räinen vuotuinen kasvuarvio voi poiketa huomatta­
vasti esim. hakkuulaskelmavaihtoehtojen yhteydes­
sä esitetyistä tulevan kasvun ennusteista. Poikkea­
mat ovat seurausta mm. puuston ikäjakauman muu­
toksista ja kasvun vuotuisesta vaihtelusta. 

Puuston vuotuisen kokonaiskasvun ja keskikas­
vun (m3/ha) arviot on esitetty liitetaulukossa 20. 
Metsä- ja kitumaan puuston kokonaiskasvu on 9. 
inventoinnissa Lounais-Suomessa 5,82 milj. m3/v, 
josta männyn osuus on 42 % (2,44 milj. m3/v), kuu­
sen 39 % (2,28 milj. m3/v) ja lehtipuiden 19 % (1,10 
milj. m3/v). Kokonaiskasvusta 98 % (5,73 milj. 
m3/v) on puuntuotannon maalla. Keskikasvu met­
sämaalla on 5,8 m3/ha/v ja yhdistetyllä metsä- ja ki­
tumaalla 5,5 m3/ha/v. Lounais-Suomi mitattiin suu­
rimmaksi osaksi vuonna 1998 kasvukauden päätty­
misen jälkeen. Kasvuarvio on siten vuosilta 1994-
98. Kasvuarvioihin sisältyy mittausajankohdan elä­
vän puuston kasvun lisäksi kasvunlaskentajakson 
( 1994-98) aikainen poistuneen puuston kasvu, jon­
ka osuus 9. inventoinnin kokonaiskasvun arviosta 
on4,7 %. 

Kasvun arvioiden luotettavuutta tarkasteltiin las­
kemalla niille keskivirheet koepuuaineistossa, jos­
ta kasvut on mitattu. Keskivirheet eivät siten sisäl­
lä poistuman kasvun virhettä, koska poistuman mää­
rän arviointi ei perustu inventoinnin maasto-otok­
seen, vaan poistumatilastoihin. Esitettävät kasvun 
keskivirheet ovat yliarvioita, koska keskivirheen 
laskennassa ei ollut mukana lukupuita. Koepuiden 
perusteella laskettu vuotuisen kokonaiskasvun ar-

vion suhteellinen keskivirhe ilman poistuman kas­
vua on Lounais-Suomessa koko puustolle 2,3 %, 
männylle 3,2 %, kuuselle 4,0 %, koivulle 5,2 % ja 
muille lehtipuille 10,7 %. Vastaava keskikasvun 
(m3/ha/v) suhteellinen keskivirhe on kaikille puu­
lajeille yhteensä 1,5 %, männylle 2,8 %, kuuselle 
3,6 %, koivulle 4,9 % ja muille lehtipuille 10,6 %. 
Kokonaiskasvun arvioiden keskivirheet ovat suu­
rempia kuin keskikasvujen, koska kokonaiskasvun 
arviointiin sisältyy myös metsä- ja kitumaan pinta­
alan arvioinnin keski virhe. 

8.1.2 Kasvun muutokset 1960- luvulta 
1990-luvulle 

Taulukossa 9 on esitetty metsä- ja kitumaan koko­
naiskasvut, keskikasvut ja kasvuprosentit Lounais­
Suomessa 5., 6., 7., 8. ja 9. inventoinnissa. Eriin­
ventoinneissa arvioidut vuotuiset kokonaiskasvut on 
esitetty myös kuvassa 7. Kasvuissa on otettu huo­
mioon 5. ja 6. inventoinnin välillä tapahtunut uusi­
en puun tilavuusmallien käyttöönotto, joka kasvatti 
tilavuuksia ja kasvuja n. 3 % (Kuusela 1978). In­
ventointien kasvuarviot ovat kuitenkin täysin ver­
tailukelpoisia vasta 7. inventoinnista alkaen, koska 
siitä alkaen inventoinneissa on mitattu läpimitaltaan 
alle 2,5 cm:n puita. Näiden puiden osuus kokonais­
kasvusta oli 9. inventoinnissa Lounais-Suomessa 
1,8 %. Kasvulastut kairattiin 5. ja 6. inventoinnissa 
kohtisuorassa läpimitan mittaussuuntaa vastaan ja 
7. inventoinnista alkaen samassa suunnassa kuin 
mistä läpimitat mitattiin. Koska koealat ovat rela­
skooppikoealoja, 5. ja 6. inventoinnissa käytetty 
menetelmä on voinut antaa jonkin verran erilaisia 
kasvuarvioita kuin myöhemmissä inventoinneissa 
käytetty menetelmä (Tuomainen 2000). 

Vuotuisen kokonaiskasvun muutokset 1960-lu­
vulta 1990-lu vun loppupuolelle ovat Lounais-Suo­
messa hyvin samansuuntaisia kuin 9. inventoinnis­
sa tähän mennessä mitatulla alueella. Puuston vuo­
tuinen kasvu pysyi 1960-luvulla melko vakaana, 
nousi sitten jyrkästi 1970-luvulla ja edelleen hie­
man loivemmin 1980-luvun puoliväliin. Kasvun 
nousu ei ole jatkunut yhtä voimakkaana 1990-lu­
vullaja viimeisin kokonaiskasvun arvio, 5,82 milj. 
m3/v, on vain 2,5 % suurempi kuin yli 10 vuotta ai­
kaisempi. Pitemmällä aikavälillä tarkasteltuna 
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uusin kokonaiskasvun arvio on n. 1,5-kertainen ver­
rattuna 1960-luvun kasvuarvioihin (n. 3,8 milj. m3/ 

v) ja 19 % suurempi kuin paremmin vertailukelpoi­
nen 7. inventoinnin kasvuarvio ( 4,9 milj. m3/v), joka 
ajoittuu 1970-luvun puoliväliin. 

Puulajeittain tarkasteltuna männyn kasvun nousu 
on pitkällä aikavälillä samansuuntaista kuin koko­
naiskasvun nousu. Männyn kasvu on kuitenkin jat­
kanut nousuaan myös 8. ja 9. inventoinnin välillä 
ja männyn kokonaiskasvun arvio on nyt 12 % suu­
rempi ja keskikasvun arvio 14 % suurempi kuin 8. 
inventoinnissa. Kuusen kasvussa ei ole yhtä selke­
ää muutosta. Kuusen kokonaiskasvu 9. inventoin­
nissa on korkeampi kuin 1960- ja 1970- luvuilla teh­
dyissä inventoinneissa, mutta kokonaiskasvun ar­
vio on nyt 8 % pienempi ja keskikasvun arvio 6 % 
pienempi kuin edellisessä inventoinnissa. Muutos­
ten seurauksena männyn osuus kokonaiskasvusta on 
nyt suurempi kuin kuusen. Männyn osuus puuston 
yhteenlasketusta kokonaiskasvun arviosta on nous­
sut 1960-luvulta 36 %:sta 42 %:iin ja kuusen pie­
nentynyt 48 %:sta ja 39 %:iin. Myös lehtipuiden 
kokonaiskasvun nousu on pienempi kuin männyn 
ja muutokset ovat olleet vähäisiä 7. inventoinnin 
jälkeen. Koivun kasvu näyttää nousevan hitaammin 
kuin muiden lehtipuiden, joiden osuus kokonaiskas­
vusta on nyt lähes 5 %. 

Koska kasvavan puuston tilavuus on noussut kai­
killa puulajeilla enemmän kuin kasvu, kasvuprosen­
tit ovat pienempiä kuin edellisessä inventoinnissa. 
Selvimmin ovat laskeneet kuusen ja lehtipuiden 
kasvuprosentit, jotka ovat alhaisia myös pitemmäl­
lä aikavälillä tarkasteltuina. Kuusen kasvuprosentti 
on 9. inventoinnissa 3,9. Lähinnä sitä on 6. inven­
toinnin 4,3 %. Muissa tarkastelluissa inventoinneis­
sa kuusen kasvuprosentti on ollut vähintään 4,5. 

Eräs syy kuusen kasvuprosentin pienenemiselle 
on kuusi valtaisten metsien ikäjakauman muuttumi­
nen. Viimeisimmän inventoinnin mukaan 20 % kuu­
si valtaisten metsien puuston tilavuudesta on yli 100 
vuoden ikäisissä metsissä, kun vastaava osuus edel­
lisessä inventoinnissa oli 16 % ja 7. inventoinnissa 
1970-luvulla 11 %. Nuorissa, korkeintaan 40-vuo­
tiaissa kuusivaltaisissa metsissä, joissa kasvupro­
sentti on korkea, on nyt 6 % kuusivaltaisten metsi­
en puuston tilavuudesta, kun osuus oli edellisissä 
inventoinneissa 9 % (VMI 8) ja 13 % (VMI 7). Ikä­
jakauman muutos on vaikuttanut jonkin verran myös 
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kuusen keskikasvua (m3/ha/v) pienentävästi, kun 
aivan nuorimpien (1-20 vuoden ikäisten) ja vanhim­
pien kuusivaltaisten metsien pinta-alaosuudet ovat 
nousseet. Muutos ei vaikuta yhtä paljon keskikas­
vuun kuin kasvuprosenttiin, koska vanhoissa run­
saspuustoisissa kuusikoissa keskikasvu on edelleen 
melko korkea, vaikka kasvuprosentti onkin alhai­
nen. Mäntyvaltaisissa metsissä ikäjakauma on muut­
tunut korkeaa kasvuprosenttia ja keskikasvua (m3/ 

ha/v) suosivaan suuntaan. Vaikka myös mäntyval­
taisissa metsissä yli 100-vuotiaiden metsiköiden 
osuus sekä pinta-alasta että tilavuudesta on jonkin 
ven-an noussut, 81-100 vuoden ikäisten osuus on 
puolestaan pienentynyt. Korkeintaan 40 vuoden 
ikäisissä, nopeakasvuisissa männiköissä on nyt 19 % 
mäntyvaltaisten metsien puuston tilavuudesta, kun 
osuus edellisissä inventoinneissa oli 16 % (VMI 8) 
ja 12 % (VMI 7). Männyn keskikasvua on nostanut 
varsinkin runsaspuustoisten 21-60 vuoden ikäisten 
metsien pinta-alan kasvu. 

Taulukossa 10 on esitetty metsä- ja kitumaan ko­
konaiskasvun ja keskikasvun arviot kankailla ja soil­
la 7., 8. ja 9. inventoinnissa. Suopuustojen osuus 
kokonaiskasvusta on 22 %, mikä on Etelä-Suomen 
keskitasoa (Tomppo ja Henttonen 1996). Suopuus­
tojen osuus kokonaiskasvusta on uusimmassa inven­
toinnissa hiukan suurempi kuin neljässä edellisessä 
inventoinnissa, joissa se oli vajaat 20 %. Kankai­
den kokonaiskasvu on arvioitu nyt pienemmäksi ja 
soiden suuremmaksi kuin 8. inventoinnissa, vaikka 
keskikasvu on noussut sekä kankailla että soilla. 
Selityksenä tähän on se, että metsä- ja kitumaan 
kankaiden pinta-ala on nyt pienempi kuin edellisen 
inventoinnin mukaan, mihin vaikuttavat otantavir­
heen lisäksi sekä mahdolliset luokitteluerot että 
maankäytön muutokset. Metsä- ja kitumaan soita 
on uuden inventoinnin mukaan enemmän kuin edel­
lisen, vaikka metsä- ja kitumaan yhteenlaskettu pin­
ta-ala on pienentynyt (taulukot 1 ja 2), mikä edelli­
sestä inventoinnista nousseen keskikasvun kanssa 
vaikuttaa kokonaiskasvun arvioon. 

Eri inventointien kasvunmittausjaksot eivät ole 
esimerkiksi sääolojen suhteen täysin vertailukelpoi­
sia. Viiden vuoden mittausjakso pienentää vuosien 
välisen kasvun vaihtelun aiheuttamia eroja eri inven­
tointien kasvuarvioissa, mutta näinkään pitkät jaksot 
eivät ole täysin vertailukelpoisia. Puiden kasvun­
vaihtelua tarkasteltiin rinnankorkeusläpimitan kas-
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Taulukko 9. Puuston kokonaiskasvu, keskikasvu ja kasvuprosentti yhdistetyllä metsä- ja kitumaalla. 

VMJ5D VMl6'l VMl7 VMI8 VMI9 
Mtttausvuosi 1964 1971 1977 1986-1987 1998 
Kasvuvuodet2l 1959-1 963 1966-1970 1972-1976 1982-1986 1994-1 998 

Kokonaiskasvu 

milj. m3/v % milj. m3/v % milj . m3/v % milj. m3/v % milj . m3/v % 

Mänty 1,36 35,6 1,38 36,0 1,93 39,3 2,19 38,6 2,44 41 ,9 
Kuusi 1,83 48,2 1,82 47,6 2,04 41,6 2,47 43,6 2,28 39,1 
Koivu 0,51 13,4 0,48 12,5 0,75 15,2 0,78 13,8 0,84 14,4 
Muu lehtipuu 0,10 2,8 0,15 3,9 0,19 3,8 0,23 4,1 0,26 4,5 
Koko puusto 3,81 100,0 3,83 100,0 4,91 100,0 5,68 100,0 5,82 100,0 

Keskikasvu, m3/ha/v 

Mänty 1,3 1,3 1,8 2,0 2,3 
Kuusi 1,7 1,7 1,9 2,3 2,1 
Koivu 0,5 0,4 0,7 0,7 0,8 
Muu lehtipuu 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 
Koko puusto 3,6 3,5 4,5 5,2 5,5 

Kasvu-%/v 

Mänty 3,5 3,4 4,0 4,0 3,7 
Kuusi 4,5 4,3 4,7 4,6 3,9 
Koivu 5,6 5,2 6,8 5,5 4,8 
Muu lehtipuu 6,9 7,2 7,8 6,5 5,4 
Koko puusto 4,2 4,1 4,7 4,5 4,0 

I ) VMl5:n Ja VMl6:n 111lnk~ista 1111ulluu läpimitaltaan alle 2,5 cm olevien puiden kasvu, VMI9:ssä 1,8 % kokonaiskasvusta. 
2) Kas,'UYuooc1 o,•nl knsv1111laskcntujakso suurimmassa osassa aluetta. 

vuindeksien avulla (Henttonen 1990). Yksittäisen 
puun läpimitan kasvun taso, kun verrataan saman­
ikäisten puiden kasvuja yhtä tiheissä metsiköissä 
samanlaisella kasvupaikalla, oli 9. inventoinnin kas­
vunlaskentajaksolla männyllä n. 5 % korkeammal­
la kuin 8. inventoinnissa. Kuusella kasvuindeksit 
olivat n. 10 % matalammalla kuin 8. inventoinnin 
kasvunlaskentajaksolla. Männyn kasvuindeksit oli­
vat 9. inventoinnin kasvunlaskentajaksolla lähellä 
pitkän ajan (v. 1949-98) keskiarvotasoa. Kuusen 
kasvuindeksit olivat yli 5 % pitkän ajan keskiarvo­
tason alapuolella. Puiden tilavuuskasvun vaihtelu on 
jonkin verran pienempää kuin läpimitan kasvun 
vaihtelu. Läpimitan kasvuindeksien perusteella voi­
taneen kuitenkin arvioida, että kuusella myös tila­
vuuskasvun taso oli 8. inventoinnin kasvunlaskenta­
jaksolla keskitason yläpuolella, mikä on vaikuttanut 
osaltaan kuusen korkeaan kasvuarvioon 8. inven­
toinnissa. Puiden vuotuinen kasvunvaihtelu selittää 

Taulukko 10. Puuston kokonais- ja keskikasvu metsä­
ja kitumaan soilla ja kankailla. 

Kankaat yhteensä 
Ojittamattomat kankaat 
Ojitetut kankaat 

Suot yhteensä 
Ojittamattomat suot 
Ojitetut suot 

Kankaat yhteensä 
Ojittamattomat kankaat 
Ojitetut kankaat 

Suot yhteensä 
Ojittamattomat suot 
Ojitetut suot 

VMl7 VMI8 VMl9 

Kokonaiskasvu, milj. m3/v 

3,93 4,61 4,55 
3,61 4,20 3,88 
0,32 0,41 0,67 
0,98 1,Q7 1,27 
0,11 0,17 0,14 
0,87 0,90 1,13 

Keskikasvu, m3/ha/v 

4,7 5,4 5,6 
4,7 5,4 5,5 
5,7 6,l 6,3 
4,3 4,5 5,0 
2,6 3,6 3,5 
4,8 4,5 5,3 
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Kuva 7. Metsä- ja kitumaan puuston kasvu (pylväät) puulajeittain ja yhteensä 5.-9. inventoinnis-
sa sekä puuston kokonaispoistuma (yhtenäinen viiva) puulajeittain ja yhteensä 1959-98. 

myös varsinkin männyn kasvun jyrkkää nousua 6. ja 
7. inventoinnin välillä. Männyn kasvun taso oli Lou­
nais-Suomessa 7. inventoinnin aikaan yli 20 % ja 
kuusenkin yli 10 % keskitason yläpuolella. Siitä, 
mitkä erilaiset ilmastotekijätja muut ympäristöteki­
jät välittömästi tai välillisesti (esim. vaikutukset 
puiden kukkimiseen tai sieni- ja hyönteistuhoihin) 
ovat puiden kasvunvaihtelun aiheuttajia, on olemas­
sa Etelä-Suomesta vain vähän tietoa. Tässä raportis­
sa ei ole mahdollista tarkastella erilaisia hypoteese­
ja, vaan se on laajemman tutkimuksen aihe. 

8.2 Poistuma 

Poistumalla tarkoitetaan tässä kokonaispoistumaa, 
johon kuuluvat hakkuupoistuma ja luonnonpoistu­
ma. Hakkuupoistuma sisältää ainespuun ja hakkuu­
tähteen. Puuston tilastoitu kokonaispoistuma ja in­
ventoinneissa arvioidut kokonaiskasvut on esitetty 
kuvassa 7. Yhteenlaskettu kokonaispoistuma vuo-
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sina 1965-98 oli 120 milj. m3, kun vuonna 1964 
puuston tilavuudeksi arvioitiin 91 milj. m3• Koko­
naispoistuma vuosina 1994-1998 oli keskimäärin 
4,4 milj. m3/v, mikä on 76 % saman ajanjakson ar­
vioidusta vuotuisesta kokonaiskasvusta. Männyllä 
poistuman osuus kasvusta vuosina 1994-1998 oli 
67 %, kuusella 92 % ja lehti puilla 62 %. 

Männyllä kasvu ja poistuma olivat lähellä toisi­
aan 1960-luvun lopulle (kuva 7). Männyn kokonais­
kasvu alkoi nousta 1970-luvun alkupuolella, mutta 
kokonaispoistuma pysyi 1960-luvun tasolla 1990-
luvun lopulle saakka. Vuotuinen kasvu on siten ol­
lut selvästi poistumaa suurempi. Suurimmillaan ero 
oli yli 1 milj. m3/v. Vuotuisen kasvun ja poistuman 
erotus pieneni 1990-luvun lopulla n. 0,5 milj. m3:iin. 
Myös kuusen vuotuinen poistuma ja kasvu ovat lä­
hestyneet toisiaan viime vuosina. Kuusen koko­
naispoistuma vuosina 1994-1998 oli keskimäärin 
0,2 milj. m3/v kasvua pienempi. Tarkastelujakson 
viimeisinä vuosina kuusen poistuma on ollut kas­
vua jonkin verran suurempi. Lehtipuiden kokonais-
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poistuma laski jyrkästi 1970-luvun alkupuolella. 
Vuosina 1994-1998 lehtipuiden kokonaispoistuma 
on ollut keskimäärin n. 0,4 milj. m3/v pienempi kuin 
kokonaiskasvu. 

Salminen ja Salminen (1998) esittivät arviot Ete­
lä-Suomen metsälautakuntien suurimmista kestävis­
tä hakkukertymistäja vastaavista poistumista 8. in­
ventoinnin aineistojen perusteella inventointia seu­
ranneille 10-vuotiskausille. Entisen Lounais-Suo­
men metsälautakunnan alueella 8. inventointi tehtiin 
vuonna 1986 ja Satakunnassa 1987. Lounais-Suo­
men metsälautakunnassa vuosien 1987-96 toteutu­
nut keskimääräinen kokonaispoistuma (1,8 milj. 
m3/v) oli pienempi kuin Salmisen ja Salmisen (1998) 
esittämä suurimman kestävän hakkuukertymäarvion 
mukainen kokonaispoistuma (2,9 milj. m3/v). Myös 
Satakunnan metsälautakunnassa vuosien 1988-97 
toteutunut keskimääräinen kokonaispoistuma (2,3 
milj. m3/v) oli pienempi kuin suurimman kestävän 
hakkuukertymäarvion mukainen kokonaispoistuma 
(3,4 milj. m3/v). Kokonaispoistumat alueella ovat 
1990-luvun loppupuolella nousseet selvästi edellä 
esitettyjen vertailujen ajanjaksoihin verrattuna. 

9 Metsien metsänhoidolli­
nen tila ja uudistamisen 
onnistuminen 

9.1 Metsiköiden laatu 

Valtakunnan metsien inventoinneissa on arvioitu 
metsien laatua ensimmäisestä inventoinnista alka­
en. Arviointitapa ja -perusteet ovat vaihdelleet, sil­
lä laadun arviointi on sidoksissa kunkin ajan käsi­
tyksiin hyvästä metsänhoidosta. 1950-luvulla teh­
dyssä 3. inventoinnissa metsät luokiteltiin kehitys­
kelpoisiin ja -kelvottomiin, ja sen jälkeen on vajaa­
tuottoisten metsien määrä ollut yksi odotetuimmis­
ta VMI-tuloksista. 

Metsikön laatu arvioidaan puuntuotannon näkö­
kulmasta. Arvioinnissa otetaan huomioon puuston 
tiheys, puulajisuhteetja puutavaralajirakenne, met­
sänhoitotoimenpiteiden ajoitus ja työn laatu sekä 
tuhot. Laatuluokkia on neljä - hyvä, tyydyttävä, 

Taulukko 1 1. Metsämaan metsiköiden metsänhoidolli­
nen tila VMl8:ssa ja VM19:ssä. 

Metsikön laatu 

Hyvä 
Tyydyttävä 
Välttävä 
Vajaatuottoinen 
Yhteensä 

VMl8 VMI9 

Osuus metsämaan alasta, % 

44,7 
38,8 

9,6 
6,9 

100,0 

43,3 
39,4 
12,9 
4,4 

100,0 

välttävä ja vajaatuottoinen. Jos laatu ei ole hyvä, 
kirjataan oleellisin laadun alennuksen syy. Subjek­
tiivisen arvioinnin yhtenäisyyttä pyritään kehittä­
mään koulutuksella ja ryhmien välisellä vertailulla. 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen metsistä 83 % 
on laadultaan hyviä tai tyydyttäviä. Vajaatuottoisia 
on runsaat 4 % (taulukko 11). Vajaatuottoisiksi ar­
vioitujen metsien osuus on vähentynyt edelliseen 
inventointiin verrattuna. Keskimäärin metsänhoidol­
linen tila on kuitenkin pysynyt likimain ennallaan, 
sillä välttäviä metsiä on nyt aikaisempaa enemmän. 
Metsien metsänhoidollinen tila on melko lähellä 
Etelä-Suomen keskimääräistä tasoa (Metsätilastol­
linen ... 1999 s, 60). 

Metsiköiden laatua alentaa yleisimmin puuston 
epätasaisuus (liitetaulukko 25), eli puuston määrä 
on riittävä, mutta puuntuotosta alentaa puuston ryh­
rnittäisyys tai epäedullinen ikä- ja/tai kokojakauma. 
Epätasaisuuden vuoksi laatu alenee kuitenkin yleen­
sä enintään tyydyttäväksi ja vain hyvin harvoin va­
jaatuottoiseksi. Vajaatuottoisuuden tavallisimmat 
syyt ovat metsikön ikä ja hoitamattomuus. Vähäar­
voisen puulajin vuoksi vajaatuottoista alaa on nyt 
5 500 ha, eli se on vähentynyt lähes neljäsosaan ai­
emmasta, vaikka esim. hieskoivuvaltaisten metsien 
osuus on lisääntynyt (taulukko 3). Vajaatuottoisten 
metsien määrän vähenemistä selittänee VMI:n laa­
tuarvioinnissa omaksuttu sallivampi suhtautuminen 
hieskoivuun. 

Uudistusaloista, joihin luetaan aukeat sekä suo­
jus- ja siemenpuustot, on laadultaan hyviä 55 % (lii­
tetaulukko 26). Tällöin viljely tai luontaisessa uu­
distamisessa raivaus ja maanpinnan muokkaus ei­
vät ole viivästyneet hakkuusta kahta vuotta enem­
pää. Vajaatuottoisia ja välttäviä uudistusaloja on 
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yhteensä 13 000 ha, mikä on 39 % uudistusaloista. 
Uudistusala on vajaatuottoinen, jos uudistushak­
kuusta on kulunut yli neljä vuotta eikä alaa ole vil­
jelty tai metsikkö ei todennäköisesti taimetu luon­
taisesti kohtuullisessa ajassa,ja ala luokitellaan vält­
täväksi, jos uudistushakkuusta on kulunut 2-4 vuotta 
eikä alaa ole viljelty tai luontaista uudistumista es­
tää selvä raivauksen ja/tai maanpinnan muokkauk­
sen laiminlyönti. Uudistusaloista suojuspuustojen 
laatu on ollut kaikkein huonoin. 

Uudistusalojen laatu on pysynyt likimain ennal­
laan ( edellisessä inventoinnissa hyviä 46 %, tyydyt­
täviä 17 %, välttäviä 9 % ja vajaatuottoisia 28 %. 
Laadultaan välttävän alan lisääntyminen voi kuiten­
kin olla merkki siitä, että uudistamisen laiminlyön­
nit olisivat lisääntyneet aivan viime vuosina. Au­
kea ala on lisääntynyt, mutta muutos edelliseen in­
ventointiin verrattuna (taulukko 3) on hyvin pieni. 

Pienistä taimikoista on laadultaan hyviä 58 % ja 
vajaatuottoisia 2,5 %. Laatua alentaa yleisimmin 
epätasaisuus, sitten tuhot ja harvuus. Varttuneista 
taimikoista on hyviä 37 % ja vajaatuottoisia 4,5 %. 
Epätasaisuus on selvästi yleisin syy laadun alentu­
miseen. Hyvän ja tyydyttävän taimikon rajasta ei 
VMI:ssä ole yksityiskohtaista ohjetta, mutta laatu 
on välttävä, jos taimikko vaatii täydennysviljelyä. 
Taimikko luokitellaan vajaatuottoiseksi, jos kehi­
tyskelpoisten taimien runkoluku alittaa inventoin­
tiohjeen mukaisen täydennysviljelyrajan. 

Nuorista kasvatusmetsistä on laadultaan hyviä 
35 %,ja vajaatuottoisia on 3 % kehitysluokan alas­
ta . Epätasaisuus on yleisin laadun alentumisen syy, 
seuraavina ylitiheys ja tuhot. Varttuneista kasvatus­
metsistä on hyviä 46 % ja vajaatuottoisia alle 2 %. 
Epätasaisuus on niilläkin laadun alentumisen ylei­
sin syy, seuraavana ylitiheys. Uudistuskypsistä met­
sistä on hyviä 50 % ja vajaatuottoisia 8 %. Laadun 
alenemisen yleisimmät syyt ovat epätasaisuus, tu­
hot ja ikä, ja vajaatuottoisuuden syynä on useim­
miten yli-ikäisyys. 

Metsikön laatu arvioidaan puuntuotannon kannal­
ta myös suojelun piirissä olevilla alueilla. Koska 
hakkuutoiminnan ulkopuolella olevalla alalla voi 
olla runsaasti esim. yli-ikäisyyden vuoksi vajaatuot­
toisia metsiä, on tulokset laskettu myös pelkälle 
puuntuotannon maalle. Puuntuotannon maalla met­
sien laatu on hieman parempi koko metsämaahan 
verrattuna (liitetaulukot 25a ja 25b ). 
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9.2 Uudistamisen onnistuminen ja 
taimikoiden tiheys 

Metsikkö luetaan viljellyksi, jos kuviolla on alun­
perin ollut viljelytaimia niin runsaasti, että ne vilje­
lyn onnistuessa voisivat muodostaa keskeisen osan 
kasvatettavasta puustosta. Viljellen perustettu met­
sikkö kirjataan epäonnistuneeksi viljelyksi, jos jäl­
jellä olevia elinkelpoisia viljelytaimia on metsikön 
kehityskelpoisuusrajaa vähemmän. Epäonnistuneet 
viljelyt voivat olla kehityskelpoisia metsiköitä luon­
taisen täydentymisen ansiosta. 

Taimikoista ja nuorista kasvatusmetsistä on pe­
rustettu viljelemällä 32 % (liitetaulukko 27). Osuus 
on kasvanut edelliseen inventointiin verrattuna. 
Epäonnistuneita viljelyitä todettiin vajaat 6 000 ha 
eli 4 % viljelyistä. Ala on hieman pienempi kuin 
edellisessä inventoinnissa. Viljelyn onnistumista ja 
kasvatettavan puuston syntytapaa kuvaavana tun­
nuksena arvioitiin taimikkokehitysluokissa kehitys­
kelpoisten viljelytaimien osuus kehityskelpoisten 
taimien kokonaismäärästä. Viljellen perustetuista 
(epäonnistuneet viljelyt mukaan lukien) taimikois­
ta noin 90 % on sellaisia, joissa viljelytaimet muo­
dostavat puuston pääosan. 

Viljellen perustetut varttuneet taimikot ja nuoret 
kasvatusmetsät ovat parempilaatuisia kuin luontai­
sesti syntyneet. Viljelytaimikoista on vajaatuottoi­
sia tai välttäviä 16 %, luontaisista 26 %. Viljellen 
perustetuista nuorista kasvatusmetsistä vajaatuottoi­
sia tai välttäviä on 12 %, luontaisista 22 %. 

Liitetaulukossa 28 on esitetty taimikkokehitys­
luokkien jakaantuminen kehityskelpoisten taimien 
(28a) ja taimien kokonaismäärän (28b) suhteen. 
Taimimäärien arvioimista varten taimet lasketaan 
kolmella yhteensä 50 m2:n suuruisella koealalla, ja 
epätasaisissa taimikoissa tehdään tarvittaessa lisä­
mittauksia. Kehityskelpoisia ovat taimet, joiden 
puulaji, tekninen laatu, koko ja asema ovat kasvu­
paikalle sopivia. Taimien kokonaismäärään ei las­
keta niitä, yleensä lyhyitä taimia, jotka eivät vaiku­
ta taimikon kasvuun tai laadun kehitykseen. 

Kehityskelpoisen taimimäärän suhteen melko har­
voja (alle 1 450 tainta/ha) on pienistä havupuutai­
mikoista noin 10 % ja lehtipuutaimikoista lähes 
puolet. V arttuneissa taimikoissa näitä harvahkoja on 
havupuutaimikoista noin 15 % ja lehtipuutaimikois­
ta runsas kolmannes. Osa näistä vähäpuustoisista 
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lehtipuutaimikoista on tosin alunperin uudistettu 
havupuulle. Taimien kokonaismäärä on usein mel­
ko suuri, sillä pienistä taimikoista 34 % ja varttu­
neista 24 % on sellaisia, joissa taimien kokonais­
määrä on vähintään 10 500 kpl/ha. 

10 Tuhot ja harsuuntuminen 
Metsikössä havaittava tuho kuvataan VMI:ssä mää­
rittämällä sen ilmiasu, aiheuttaja ja syntyajankoh­
ta. Jos metsikössä on useita tuhoja, kuvataan niistä 
puuntuotannon kannalta merkittävin. Lisäksi arvi­
oidaan tuhon aste (määritelmät liitetaulukossa 38), 
missä otetaan huomioon kaikki metsikössä havait­
tavat tuhot. Metsikkötuhojen lisäksi VMI:ssä kirja­
taan tietoja koepuiden tuhoista. Niistä ei esitetä tu­
loksia tässä raportissa, mutta harsuuntumistulokset 
(liitetaulukko 41) perustuvat koepuiden neulas­
katoon. 

Jonkinasteisia tuhoja esiintyy kaikkiaan 37 %:lla 
metsämaan alasta ja metsikön laatua alentava tuho 
on 15 %:lla metsämaasta (liitetaulukko 40). Vaka­
vuusasteeltaan lievienja todettavien tuhojen määrä 
on lisääntynyt jonkin verran edelliseen inventoin­
tiin verrattuna (Metsätilastollinen ... 1999 s. 87). 

Sekä lievät että laatua alentaneet tuhot ovat ilmi­
asultaan yleisimmin rungon muotovikoja (liitetau­
lukko 39), joita ovat "runkoihin esim. aiempien lat­
vatuhojen seurauksena jääneet mutkat, haarat ja len­
kous tai istutusvirheestä johtuva tyvilenkous". Seu­
raavaksi yleisimpiä ovat latvatuhot, jotka ovat "lat­
vanvaihtoja, monilatvaisuutta tai muita latvan epä­
muodostumia, jotka eivät vielä ole muuttuneet run­
gon muoto- ja laatuvioiksi". Muotovikojen ja lat­
vatuhojen osalta VMI9:n uusittu tuhojen kirjaamis­
käytäntö on saattanut lisätä tuhojen määrää. Laatua 
alentaneissa tuhoissa laho on seuraavaksi yleisin il­
miasu, vaikka lahotuhot ovatkin vähentyneet edel­
liseen inventointiin verrattuna (Metsätilastollinen ... 
1999 s. 88). 

Tuhoista 31 % on aiheuttanut sieni, joista yleisim­
piä ovat surmakka ja juurikääpä (liitetaulukko 38). 
Juurikäävän, kuten muidenkin lahottajasienten, ai­
heuttamat tuhot ovat keskimäärin selvästi pahem­
pia kuin surmakan aiheuttamat. Sienituhojen mää­
rä on vähentynyt edelliseen inventointiin verrattu-

na (Metsätilastollinen .. . 1999 s. 89). Ihmisen aihe­
uttamat tuhot, kuten korjuuvauriot ja istutusvirheistä 
aiheutuvat runkovauriot, ovat lisääntyneet. Hirvi­
eläinten aiheuttamien tuhojen määrä on pysynyt li­
kimain ennallaan. Kolmasosaan tuhoista kirjattiin 
aiheuttajaksi "tunnistamaton". Osuus kasvoi edel­
liseen inventointiin verrattuna. Näiden tuhojen tyy­
pillinen ilmiasu on muotovika tai latvatuho. 

Harsuuntuminen eli suhteellinen neulaskato ku­
vaa havupuiden elinvoimaisuutta. Mänty- ja kuusi­
koepuista harsuuntumisarvioinnin kohteena ovat 
taimikkovaiheen ohittaneissa metsissä vallitsevan 
jakson valtapuut sekä kaikissa kehitysluokissa ylis­
puuluonteiset valtapuut. Männyillä harsuuntumis­
arvio kohdistuu latvuksen kahteen ylimpään kol­
mannekseen, kuusilla ylempään puoliskoon. Har­
suuntumisen kirjaamisessa käytetään 5 %-yksikön 
luokitusta. 

Harsuuntumattomana pidetään puuta, jonka neu­
laskato on korkeintaan 10 %,ja vaurioituneena (da­
maged) puuta, jonka neulaskato on yli 25 %. Har­
suuntumattomia on männyistä 57 % ja kuusista 
45 %. Yli 25 % harsuuntuneita on männyistä alle 
5 % ja kuusista 14 % (liitetaulukko 41). Vuonna 
1997 mitattuun puiden elinvoimatutkimukseen 
(Lindgren 1998) verrattuna männyt ovat harsuun­
tuneempia ja kuuset vähemmän harsuuntuneita kuin 
Etelä-Suomessa keskimäärin. 

1 1 Tehdyt toimenpiteet ja 
toimenpidetarpeet 

1 1.1 Toimenpidetietojen kirjaaminen 

Inventoinnissa kirjataan hakkuita, metsänhoitotöi­
tä, maanpinnan käsittelyjä ja ojituksia koskevia toi­
menpidetietoja. Tässä ryhmittelyssä taimikon har­
vennus ja perkaus kuuluvat hakkuisiin. Toimenpi­
deryhmittäin kirjataan havainnointijakson viimeisin 
toimenpide ja ehdotus seuraavaksi toimenpiteeksi. 
Metsämaalla kirjataan kaikki toimenpidetiedot, ki­
tumaalla ojitustoimenpiteet sekä tehdyt hakkuut ja 
joutomaalla vain ojitustoimenpiteet. 

Inventointia edeltäneellä kymmenvuotiskaudella 
siirtyi Lounais-Suomen alueella lähes 12 000 ha 
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metsämaata muuksi metsätalousmaaksi tai metsä­
talousmaan ulkopuolelle (liitetaulukko 2). Näillä 
alueilla tehdyt toimenpiteet, useimmiten hakkuu, 
eivät näy inventointituloksissa. Vain yhden ryhmit­
täisen toimenpiteen kirjaamisesta seuraa, että esim. 
inventointia edeltäneen kymmenvuotiskauden aika­
na tehty uudistushakkuu tai ylispuiden poisto ei näy 
tuloksissa, jos kuviolla on jo tehty taimikonhoito 
(joka siis inventoinnissa kuuluu hakkuisiin). Vas­
taavasti seuraavalla 10-vuotiskaudella tarpeellinen 
taimikonhoito ei näy ehdotuksissa, jos ylispuiden 
poisto on vielä tekemättä. Edellä mainittujen "vir­
helähteiden" lisäksi toimenpidetuloksiin sisältyy 
vanhimpien toimenpiteiden havaitsemisen ja toi­
menpiteiden ajankohdan arvioimisen epävarmuus. 

Toimenpide-ehdotuksien tulokset on laskettu 
puuntuotannon piirissä olevalle maalle. Hakkuita 
merkittävästi rajoittaen suojelluille alueille tehtyjä 
toimenpide-ehdotuksia ei siis ole otettu huomioon 
tuloksissa. Ehdotettujen uudistushakkuiden ja niitä 
seuraavien maanmuokkaus- ja viljelyehdotusten ala 
ei ole seuraavan kymmenvuotiskauden tavoite vaan 
metsänhoidollisten ehdotusten summa ja siten mah­
dollisuuksien yläraja. Nuutinen ja Hirvelä (2000) 
ovat laskeneet Mela-ohjelmistolla VMI9:n aineis­
toon perustuvan suurimman kestävän hakkuumah­
dollisuuden ja metsävarojen kehitysvaihtoehtoja. 

1 1.2 Hakkuut ja metsänhoitotyöt 

Todetut kymmenvuotiskauden hakkuut on esitetty 
hakkuutavoittain ja hakkuun ajankohdittain liitetau­
lukossa 29. Kymmenvuotiskauden aikana hakkuil­
la on käsitelty kaikkiaan 345 000 ha eli 34 % met­
sämaan alasta. Edelliseen inventointiin verrattuna 
taimikonhoito, ylispuiden poisto, ensiharvennus ja 
keinollinen uudistushakkuu ovat vähentyneet, muu 
harvennus ja luontainen uudistushakkuu lisäänty­
neet. Harsintahakkuita (mukaan lukien kehityskel­
poisten, mutta ikänsä ja järeytensä puolesta uudis­
tuskypsyysrajaa saavuttamattomien metsiköiden 
uudistushakkuut) todettiin alle 2 000 ha, kun niitä 
aiemmin oli yli 11 000 ha. 

Seuraavalle kymmenvuotiskaudelle ehdotetut hak­
kuut on esitetty omistajaryhmittäin liitetaulukossa 30. 
Harvennushakkuuta ehdotetaan yleensä silloin, kun 
metsikön pohjapinta-ala hakkuuajankohtana on vä-
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hintään 6 m2/ha suurempi kuin hyvän metsänhoidon 
mukainen alaraja. Uudistushakkuuehdotus kehitys­
kelpoisessa metsikössä edellyttää yleensä, että met­
sikön ikä hakkuuajankohtana ylittää (inventointioh­
jeessa määritellyn) uudistuskypsyysrajan. Puuston 
keskiläpimittaa, joka metsälain valvonnassa on ny­
kyisin ensisijainen uudistamisen kriteeri, käytetään 
lähinnä tehtyjen uudistushakkuiden "laillisuuden" 
arvioinnissa. Hakkuuehdotuksen ajankohdaksi kir­
jataan "myöhässä", jos hakkuun viivästymisen vuok­
si metsikön laatu ei ole enää hyvä. 

Tulevan kymmenvuotiskauden hakkuuehdotusten 
ala on kaikkiaan lähes 720 000 ha, mikä on 73 % 
puuntuotannon metsämaasta. Uudistushakkuita eh­
dotettiin kaikkiaan lähes 210 000 ha, harvennuksia 
350 000 haja taimikonhoitoja tai ylispuiden pois­
toja lähes 160 000 ha. Uudistushakkuu- ja muu har­
vennus -ehdotuksista suhteellisen suuri osa on yk­
sityismailla, kun puolestaan yhteisöjen metsissä on 
suhteellisen runsaasti taimikonhoito-, ylispuiden 
poisto- ja ensiharvennusehdotuksia. 

Hakkuun arvioitiin olevan myöhässä 164 000 heh­
taarilla, mikä on 23 % hakkuuehdotuksista. Suhtees­
sa hakkuuehdotusten määrään eniten on myöhässä 
ylispuiden poistoja (taulukko 12). Omistajaryhmit­
täin tarkasteltuna myöhässä olevia hakkuita on vä­
hiten yhtiöiden ja valtion mailla. Liitetaulukossa 16 
on esitetty hakkuuehdotusten kiireellisyys kehitys­
luokittain ja puulajivaltaisuuksittain. 

Ensiharvennusta ehdotettiin kolminkertaisesti ja 
ylispuiden poistoa kaksinkertainen määrä verrattu­
na siihen, kuinka paljon niitä oli tehty inventointia 
edeltäneellä 10-vuotiskaudella (taulukko 12). Myös 
uudistushakkuita, ennenkaikkea avohakkuita, ehdo­
tettiin paljon tehtyjä enemmän, mutta inventoinnin 
tulos kuvaa metsänhoidollisia hakkuumahdollisuuk­
sia eikä siis ole hakkuulaskelmiin perustuva tavoi­
te. Uudistushakkuuehdotuksista luontaisen uudista­
misen osuus oli 45 %, kun osuus tehdyistä hakkuista 
oli 56 %. 

Liitetaulukossa 31 on metsä- ja kitumaan jaottelu 
viimeksi tehdystä hakkuusta kuluneen ajan mukaan. 
Metsämaan alasta 22 %:lla ei näkynyt hakkuun jäl­
kiä lainkaan tai viimeisestä hakkuusta arvioitiin 
kuluneen yli 30 vuotta. Edellisessä inventoinnissa 
tällaista pitkään levossa ollutta alaa oli 14 % met­
sämaasta. Kitumaalla ei erotella hakkuutapoja, vaan 
kaikki tehdyt hakkuut kirjataan ylispuiden poistoi-
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Taulukko 12. Hakkuuehdotusten osuus edellisen kymmenvuotiskauden todetus­
ta hakkuualasta ja viivästyneiden hakkuiden osuus seuraavan kymmenvuotiskauden 
hakkuuehdotuksista. 

Hakkuu tapa Hakkuuehdotusala, Hakkuu myöhässä, 
% edellisen 10-vuotiskauden 

todetuista hakkui sta 
% seuraavan 10-vuoliskauden 

hakkuuehdotuksista 

Taimikon perkaus ja harvennus 
Ylispuiden poisto 
Ensiharvennus 
Muu harvennus 
Uudistushakkuu keinollista 
uudistamista varten 
Uudistushakkuu luontaista 
uudistamista varten 

na. Kymmenvuotiskauden hakkuuala oli 3 % kitu­
maan alasta, ja 88 % kitumaasta on ollut vähintään 
30 vuotta hakkuutoiminnan ulkopuolella. 

Metsänhoitotöinä kirjattavia työlajeja ovat vilje­
ly, täydennys viljely ja pystykarsinta (liitetaulukko 
32). Viljelyissä ei erotella kylväjä ja istutuksia. In­
ventointia edeltäneellä kymmenvuotiskaudella vil­
jeltiin metsää 28 000 ha, kun (likimain) saman ajan­
kohdan avohakkuuala oli 32 000 ha (liitetaulukko 
29). Täydennysviljelyitä todettiin 1 900 haja pys­
ty karsintaa 9 400 ha, mutta etenkin yli viisi vuotta 
ennen inventointia tehtyjä toimenpiteitä ei ehkä aina 
havaita maastossa. 

Metsänhoitotyöehdotuksina kirjataan viljely, täy­
dennysviljely, heinäntorjunta, raivaus sekä raivausta 
edellyttävä viljely (liitetaulukko 33). Tuloksissa vil­
jelyehdotukset on jaettu välittömästi tehtäviin ja 
niihin, jotka tehdään seuraavalle kymmenvuotiskau­
delle ehdotetun uudistushakkuun jälkeen. Täyden­
nysviljelyehdotus edellyttää, että metsikön laatu on 
välttävä, sillä VMI-ohjeen mukaan tyydyttäviä ei 
tarvitse täydentää ja vajaatuottoiset pitää viljellä 
uudestaan. Raivausta ehdotetaan esimerkiksi silloin, 
kun raivaamattoman puuston arvioidaan estävän 
taimettumisen alueella, jossa on tehty luontaiseen 
uudistamiseen tähtäävä hakkuu, tai kun kyseessä on 
sellaisen vajaatuottoisen metsän uudistaminen, josta 
ei vielä saada käyttöpuukokoista puutavaraa. Nor­
maalia uudistushakkuun tai ylispuiden poiston yh­
teydessä tehtävää raivausta ei ehdoteta erikseen. 
Välitön viljelytarve alueella on lähes 20 000 ha, 

164 27 
207 40 
304 23 
172 26 

355 14 

225 13 

mistä osa on lisäksi ensin raivattava. Täydennys­
viljelyä ehdotettiin 4 000 ha. 

1 1.3 Maanmuokkaukset ja 
ojitustoimenpiteet 

Tehdyt maanmuokkaukset on esitetty liitetaulukossa 
34. Inventointia edeltäneen 10-vuotiskauden muok­
kausala 45 000 ha on 60 % saman ajankohdan uu­
distushakkuualasta. Neljä viidesosaa 10-vuotiskau­
den muokkauksista on kevyitä muokkauksia eli äes­
tystä tai laikutusta. Kymmenvuotiskaudella tehtyjä 
aurauksia ei todettu lainkaan. Mätästyksen osuus on 
lisääntynyt verrattuna 11-30 vuotta sitten tehtyihin 
muokkauksiin. Näistä vanhoista muokkauksista to­
sin osa jäänee jo huomaamatta. Kulotusalueet lie­
nee muokattu usein myös koneellisesti. 

Välittömästi muokkausta vaativaa alaa on 24 000 
ha (liitetaulukko 35), mikä on yli 90 % puuntuo­
tannon maan aukeiden ja siemenpuustojen alasta. 
Seuraavan kymmenvuotiskauden aikana uudistetta­
vaksi ehdotetusta alasta 85 % ehdotettiin muokat­
tavaksi. Ehdotuksista 85 % oli äestystä ja loput, yhtä 
aurausehdotusta lukuunottamatta, mätästystä. Uu­
distushakkuisiin liittyvien muokkausehdotusten ala 
on "metsänhoidollinen muokkausmahto", jonka 
suuruudella ei sinällään ole suurta merkitystä, mut­
ta eri muokkausmenetelmien suhteelliset osuudet 
kuvastanevat tulevien uudistusalojen muokkaustar­
peiden jakaumaa. 
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Metsikön vesitalouteen vaikuttaneet toimenpiteet 
metsämaalla sekä kitu- ja joutamaan soilla on esi­
tetty liitetaulukossa 36. Inventointia edeltäneen 
kymmenvuotiskauden varsinaisten metsäojitusten -
uudisojitus, ojien perkaus ja täydennysojitus - lisäksi 
taulukossa on ajanjakson muut mahdolliset toimen­
piteet eli muu kuin metsäojitus ja suon ennallista­
minen, sekä 11-30 vuotta sitten tehtyjen ojitusten 
kokonaisala. Uudisojitukseksi luetaan VMI:ssä nor­
maalin ensikertaisen metsäojituksen lisäksi metsi­
tettyjen peltojen ojien kunnostus. Täydennysojituk­
seen voi liittyä vanhojen ojien perkaus. 

Soiden uudisojituksia on inventointia edeltäneel­
lä kymmenvuotiskaudella tehty 7 000 haja ojitus­
ten kunnostuksia 39 000 ha, eli lähes kuusinkertai­
nen määrä uudisojitukseen verrattuna. Soistuneen 
kankaan uudisojituksia on tehty 15 000 haja kan­
kaan ojituksen kunnostusta runsaat 8 000 ha. Eri­
laisia metsäojituksia on siten tehty kankailla ja soilla 
yhteensä 69 000 ha. 

Suon ennallistaminen, eli yritys suon palauttami­
seksi luonnontilaan tukkimalla ojat, todettiin kol­
mella koealalla. Muita kuin metsäojituksia ovat yk­
sittäiset lasku ojat, tieojat, peltojen niskaojat ja met­
sitetyn maatalousmaan pelto-ojat, jos ne vaikutta­
vat puuston kasvuun tai ojitus kattaa koko kuvion. 
Näitä kirjattiin kahdella koealalla. 

Liitetaulukossa 37 on esitetty metsäojitukseen 
soveltuva ala puuntuotannon metsä- kitu- ja jouto­
maalla ojituslajeittain. Näillä aloilla voitaisiin oji­
tuksella korjata liiallisen veden aiheuttama puun­
tuotoskyvyn alentuminen. Suon metsänkasvatuskel­
poisuutta harkittaessa otetaan suotyypin ja lämpö­
summan lisäksi huomioon puuston ikä, määrä, tek­
ninen laatu ja elpymiskyky. Ojitusehdotus ei edel­
lytä suon tai soistuneen kankaan kuulumista johon­
kin taloudellisesti kannattavaan suurempaan ojitus­
aluekokonaisuuteen. 

Uudisojitukseen (teoriassa) soveltuvaa suota on 
24 000 ha. Jos kaikki uudisojitusehdotukset toteu­
tettaisiin, jäisi metsäkeskuksen alueelle luonnonti­
laista metsä- ja kitumaan suota noin 15 000 haja 
luonnontilaista suota yhteensä 47 000 ha (vert. lii­
tetaulukko 9). 

Kunnostusojituksia ehdotettiin soille 78 000 ha eli 
36 % ojitetusta suoalasta on perkauksen tai täyden­
nysojituksen tarpeessa (7 % ojitusalasta arvioitiin 
metsänkasvatuskelvottomaksi, liitetaulukko 10). 
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Suo-ojitusten kunnostustarve on kaksinkertainen 
edellisen kymmenvuotiskauden aikana tehtyihin 
kunnostusojituksiin verrattuna. 

Soistuneita kankaita todettiin inventoinnissa kaik­
kiaan 38 000 ha, joista ojittamattomia on 22 000 ha. 
Kankaiden uudisojituksia ehdotettiin 16 000 ha, ja 
kunnostusojituksen tarpeessa on 7 % jo ojitetuista 
kankaista. Kankaiden ojitusehdotuksien kokonais­
määrä oli sama kuin inventointia edeltäneen kym­
menvuotiskauden ojitusala kankailla. 

12 Metsien monimuotoisuu­
den indikaattorit 

12.1 Avainbiotoopit 

A vainbiotoopeista arvioitiin sekä tiettyihin biotoop­
piluokkiin kuuluvat alueet että metsälain tarkoitta­
mat luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen 
tärkeät elinympäristöt. A vainbiotoopit jaettiin 30 
luokkaan. Liitetaulukossa 46 esitetään avainbiotoop­
pien pinta-alat ja niiden arvo biologisen monimuo­
toisuuden kannalta erikseen suojelualueilla ja suo­
jelualueiden ulkopuolella. Liitetaulukossa 47 esite­
tään avainbiotooppien arvioitu luonnontilaisuus ja 
liitetaulukossa 48 biotoopilla tehty käsittely. 

A vainbiotooppien esiintymiseen ja yhteisöjen ra­
kenteeseen vaikuttavat ympäristötekijät vaihtelevat 
Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueella huomat­
tavasti. Kasvukauden tehoisa lämpösumma on 
alueen eteläosissa n. 1 300 °C ja pohjoisosissa n. 
1 100 °C (Alalammi 1987). Lounais-Suomen met­
säkeskuksen eteläisimmät osat kuuluvatkin hemi­
boreaaliseen alavyöhykkeeseen; osa alueen pohjoi­
simmista osista on jo keskiboreaalisen alavyöhyk­
keen eteläreunaa (Eurola 1999). Alueen kallioperä 
on laadultaan vaihtelevaa (Alalammi 1990). Kallio­
maan osuus on etelärannikolla suuri, ja savikkoja 
on runsaasti (Alalammi 1990). Pohjoisosissa taas 
on soita runsaammin kuin eteläosissa, ja moreeni­
maita on enemmän. Lounainen rannikkomaa kuu­
luu lehtokeskusalueeseen, jossa lehtokasvillisuus on 
runsasta ja monipuolista (Alanen ym. 1995). Siitä 
huolimatta vain 1,5 % alueen ki vennäismaakasvu­
paikoista on lehtoja ja vain 5,2 % korvista lehto-
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korpia (liitetaulukko 5). Monien vaateliaiden kas­
vilajien levinneisyyden pohjoisraja kulkee alueella 
(Kalliola 1973). Samaan avainbiotooppiluokkaan­
kin voi siis alueella sisältyä monenlaista kasvilli­
suutta. 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueella 11 % 
metsätalousmaan pinta-alasta (126 000 ha, pinta­
alan suhteellinen keskivirhe 5,7 %) kuuluu avain­
biotooppiluokkiin (liitetaulukko 46). Näistä jo suo­
jelluilla alueilla tai suunnitelluilla suojelualueilla on 
1,6 % metsätalousmaan pinta-alasta (17 300 ha). 

Runsaimpia avainbiotooppityyppejä ovat kalliot, 
rahkaiset suot ja ruohokorvet, jotka yhdessä katta­
vat 62 % avainbiotooppiluokkiin luettavien aluei­
den pinta-alasta (luokkien pinta-alojen suhteelliset 
keskivirheet 10-16 %) (liitetaulukko 46). Edellisiä 
luokkia niukempia, mutta kuitenkin pinta-alaltaan 
merkittäviä ovat myös karut rämeet, nevat sekä leh­
dot ryhmänä (pinta-alojen suhteelliset keskivirheet 
14-18 %). Yksittäisistä lehtotyypeistä runsaimpia 
ovat tuoreet keskiravinteiset lehdot, kosteat runsas­
ravinteiset lehdot ja tuoreet runsasravinteiset leh­
dot. Peräti 67 % (83 700 ha) avainbiotooppiluok­
kiin kuuluvista alueista on soita. Myös suojelu­
alueilla sijaitsevat avainbiotoopit ovat voimakkaasti 
painottuneet soihin. Runsaimpia avainbiotooppi­
tyyppejä lukuunottamatta avainbiotooppiluokkien 
pinta-alojen keski virheet olivat suuria. 

1,2 %:n metsätalousmaan pinta-alasta (13 300 ha, 
suhteellinen keskivirhe 15 %) katsotaan olevan 
metsälain tarkoittamia luonnon monimuotoisuuden 
kannalta erityisen tärkeiden elinympäristöjen kritee­
rit täyttäviä kohteita (lakikohteita). Vain hyvin pie­
ni osa lakikohteista sijaitsee suojelualueilla. Laki­
kohteiden pinta-alasta valtaosa, 54 %, oli kalliota 
(liitetaulukko 46). Myös lehtoja, ruohokorpia, ne­
voja, luhtia ja rahkaisia soita sisältyy lakikohteisiin 
runsaasti. Koska VMI ei voi lakikohteita määrittä­
essään ottaa huomioon alueellisia tekijöitä, kuten 
eri avainbiotooppiluokkien tai avainbiotooppien 
piirteiden yleisyyttä, vaan lakikohteiksi luetaan 
kaikki tietyt kriteerit täyttävät alueet (Meriluoto & 
Soininen 1998), on liitetaulukossa 46 esitetty laki­
kohteiden määrä todellista määrää suurempi. Tämä 
korostuu etenkin kallioiden kohdalla, sillä vähätuot­
toisina ne ovat perinteisesti jääneet metsänkäsitte­
lyssä vähälle huomiolle ja saattavat siten usein täyt­
tää lakikohteen kriteerit puuston osalta. 

A vainbiotooppiluokkiin kuuluvista alueista on 
luonnontilaisia tai lähes luonnontilaisia 46 % 
(57 900 ha) (liitetaulukko 47). Yleisimmin avain­
biotoopit ovat kuitenkin voimakkaasti muuttunei­
ta. Kuten muidenkin VMI9:njo inventoimien met­
säkeskusten alueilla, luonnontilaisimpia olivat ne 
avainbiotooppiluokat, jotka soveltuvat heikoimmin 
puuntuotantoon, kuten erilaiset karut suot ja kalli­
ot. Runsaista avainbiotooppityypeistä voimakkaim­
min muuttuneita ovat puuntuotantoon erinomaises­
ti soveltuvat biotooppityypit, kuten lehdot, lehto­
korvet ja ruohokorvet. 

A vainbiotooppi on ehditty ottaa jollakin tavoin 
huomioon 12 900 ha:n alueella (10 % avainbiotoop­
piluokkiin kuuluvien alueiden pinta-alasta). Tämä 
pinta-ala on jo lähes yhtä suuri kuin lakikohteiden 
määrä. Paikan avainbiotooppiluonteen huomioon­
ottaminen metsänkäsittelyssä näkyy useimmiten 
käsittelemättäjättämisenä (6 % avainbiotooppiluok­
kiin kuuluvasta pinta-alasta) tai varovaisena käsit­
telynä (2,9 % avainbiotooppiluokkiin kuuluvasta 
pinta-alasta) avainbiotoopin alueella (liitetaulukko 
48). Suojavyöhykkeen jättäminen avainbiotoopin 
ympärille on yhä varsin harvinaista. Pienellä pinta­
alalla on tehty jopa erityisiä toimenpiteitä alueen 
avainbiotooppiluonteen säilyttämiseksi. 

12.2 Kuolleen puun määrä ja laatu 

Yli 10 cm vahvuista kuollutta runkopuuta on Lou­
nais-Suomen metsä- ja kitumaalla 1,94 milj. m3 

(1,82 m3/ha, keskivirhe 0,12 m3/ha. Tästä määrästä 
on pystypuuta on 883 000 m3 (0,83 m3/ha, keski­
virhe 0,09 m3/ha) ja maapuuta 1,05 milj. m3 (0,99 
m3/ha, keskivirhe 0,07 m3/ha) (liitetaulukko 42). 

Kuolleesta puusta on 40 % kuusta ja 35 % män­
tyä (liitetaulukko 42), vaikka Lounais-Suomen elä­
vässä puustossa männyn tilavuus onkin selvästi suu­
rempi kuin kuusen (liitetaulukko 18). Ero johtunee 
osittain siitä, että kuusi on alttiimpi erilaisille tu­
hoille, jolloin sen luontainen poistuma on suurem­
pi kuin männyn. Pintajuurisena se on myös altis 
kaatumiselle, ja se lahoaa mäntyä nopeammin, jol­
loin siitä tulee nopeammin korjuukelvoton ja jää 
siten helpommin metsään. Pystypuumäntyä Lou­
nais-Suomessa onkin hieman enemmän kuin -kuus­
ta, mutta maapuusta kuusta on selvästi enemmän 
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kuin mäntyä. 11 % kuolleesta puusta on koivua, 
mutta haapaaja muita lehtipuita on selvästi vähem­
män, 4,3 % ja 5 %. Koivu ja haapa ovat kumpikin 
suunnilleen puoliksi pystypuuta ja maapuuta. Pit­
källe edenneen lahoamisen vuoksi tunnistamatonta 
havu puuta, tunnistamatonta lehtipuuta ja täysin tun­
nistamatonta puuta on alueella yhteensä 4,4 % kuol­
leen puun tilavuudesta. 

Yli 30 cm paksuja rungon osia on Lounais-Suo­
men metsäkeskuksen alueella 0,20 m3/ha, joka on 
11 % mitatun runkopuun tilavuudesta. Järeästä run­
kopuusta on pystypuuta 0, 11 m3/ha ja maapuuta 0, 10 
m3/ha (liitetaulukko 43). Suurin osa tästä on kuus­
ta. Männyn, koivun ja haavan osuudet järeän run­
kopuun tilavuudesta ovat pieniä. 

Pystypuista on suurin osa pystyyn kuolleita, mutta 
myös pökkelöitä on (liitetaulukko 44). Maapuista 
suurimmat ulkoasuluokat ovat juurineen kaatunut, 
katkennut puu ja tyveys tai jätetty pölli. Maapuu­
kuusi ja -mänty ovat useimmiten juurineen kaatu­
nutta puuta, mutta myös muihin ulkoasuluokkiin 
kuuluvia puita on runsaasti. Koivu ja muu lehtipuu 
ovat yleensä katkennutta puuta, haapa tyveyksiä tai 
jätettyjä pöllejä. 

Lahoasteluokista luokka 1 on kaikkein runsain 
(liitetaulukko 45). Pystypuu painottuu selvästi tä­
hän luokkaan, mutta maapuu on keskimäärin sel­
västi pidemmälle lahonnutta. Pystypuumännyistä, 
-kuusista, -koivuista ja -haavoista suurin osa kuu­
luu lahoasteluokkaan 1. Maapuu on kaikilla puula­
jeilla tasaisesti jakautunut lahoasteluokkiin 1-4. 
Lahoasteluokkaan 5 kuuluvia hyvin pitkälle lahon­
neita puita oli vain 9,6 % maapuista. 

Kuollut puu on erittäin merkittävä elinympäristö 
sillä elävälle hyönteis- ja sienilajistolle. Lounais­
Suomen metsäkeskuksen alueella on kuollutta puuta 
hieman enemmän kuin Etelä-Pohjanmaan metsäkes­
kuksen alueella, mutta selvästi vähemmän kuin esi­
merkiksi Rannikon tai Pohjois-Savon metsäkeskus­
ten alueella. Tämä johtunee alueella harjoitettavas­
ta tehokkaasta metsätaloudesta ja kitumaan pienes­
tä osuudesta metsätalousmaan pinta-alasta. Lounais­
Suomen metsäkeskuksen kuolleelle puustolle tun­
nusomaista on, paitsi lehtipuun niukkuus yleensä, 
myös järeän männyn ja järeiden lehtipuiden, erityi­
sesti haavan vähäinen määrä. Yli 10 cm paksua 
muuta lehtipuuta on runsaammin kuin haapaa. Muu­
hun lehtipuuhun sisältyvät esim. lepät ja pihlaja, 
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mutta varsinkin Lounaisen rannikkomaan alueella 
myös jalot lehtipuut. J aiot lehtipuut ovat elinympä­
ristöjä mm. vain niihin erikoistuneille kovakuori­
ais-, kääpä- ja jäkälälajeille. Suomen rannikolla on 
myös oma erikoistunut kovakuoriais- ja kääpälajis­
tonsa. 

12.3 Avainpuulajit 

Metsäluonnon monimuotoisuuden kannalta tärkeät 
puulajit inventoitiin kiinteäsäteiseltä koealalta, jot­
ta näiden melko harvalukuisten puulajien estimaa­
tit olisivat tarkempia. Yksi puu otannassa kuiten­
kin edustaa 6 000 puuta luonnossa, joten kovin hy­
vään arvioiden suhteelliseen tarkkuuteen ei päästä 
harvinaisten puulajien kohdalla. Inventoinnille ase­
tettiin lajikohtainen läpimittaraja, joka valittiin si­
ten, että koon ylittävällä puulla on jo jonkinlaista 
potentiaalia muiden eliölajien monimuotoisuuden 
ylläpitämisen kannalta. 

Puulajien vähimmäisläpimittarajat ylittäviä puu­
yksilöitä on Lounais-Suomen alueella yhteensä 7 ,3 
miij., keskimäärin 6,87 yksilöä/ha (liitetaulukko 49), 
mikä on melko pieni tiheys verrattuna esimerkiksi 
Rannikon metsäkeskuksen ja Ahvenanmaan aluei­
siin. Lajeista eniten on yli 10 cm paksua tervalep­
pää, 3,51 yksilöä/ha. Seuraavaksi runsaimpia ovat 
yli 10 cm läpimittaiset raidat, 1, 15 yksilöä/haja yli 
5 cm läpimittaiset tammet, 0,72 yksilöä/ha. Yli 5 
cm läpimittaisia jaloja lehtipuita on yhteensä 0,85 
yksilöä/ha. Jaloilla lehtipuilla on monipuolinen yk­
sinomaan niihin erikoistunut sieni- ja eläinlajista jo 
puun eläessä, ja suhteellisen harvinaisina ne ovat­
kin kasvupaikoillaan tärkeitä lajiston monipuolis­
tuttajia. Koska jaloja lehtipuita kasvaa lähinnä leh­
doissa, ne ovat keskittyneet varsin pienelle pinta­
alalle. Lehmusta lukuunottamatta jalojen lehtipui­
den levinneisyyden pohjoisrajat sijaitsevat Lounais­
Suomen metsäkeskuksen alueella (Kalliola 1973). 

A vainpuulajien runsauksien kohdalla kiinnittää 
erityisesti huomiota se, että alueella on huomatta­
van vähän järeitä haapoja ja yli 10 cm paksuja rai­
toja siihen nähden, että niille sopivia kasvupaikko­
ja on runsaasti - järeitä haapayksilöitä on vain noin 
puolet yli 5 cm paksujen jalojen lehtipuiden yksilö­
määrästä. 
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l l Yhteenveto 
Lounais-Suomen metsäkeskuksen metsä- ja kitu­
maan puuvaranto oli noussut vuoden 1986 inven­
toinnin 126 milj. m3:stä 146 milj. m3:iin ja keski ti­
lavuus 116 m3:sta hehtaarilla 137 m3:iin hehtaaril­
la. Nousun syynä on 1950-luvulla alkanut metsien 
käsittelytapojen muutos, joka lisäsi vuotuista kas­
vua erityisesti 1970-luvun alusta 1980-luvun puo­
leen väliin saakka. Kun poistuma ei ole lisääntynyt 
vastaavasti ja kasvu on pysynyt suurena, puuvaran­
non nousu on jatkunut. Inventointia edeltäneen vii­
den vuoden vuotuinen keskikasvu nousi vuoden 
1986 inventoinnin 5,68 milj. m3:stä VMI9:ssä 5,82 
milj. m3:iin. Männyn ja lehtipuiden kasvut ovat 
nousseet, mutta kuusen kasvu on laskenut. Kasvu­
prosentit ovat laskeneet kaikilla puulajeilla, eniten 
kuusella ja lehtipuilla. 

Hakkuut olivat voimakkaita 1950-luvun lopussa 
ja 1960-luvun alussa, jolloin poistuma ylitti joina­
kin vuosina kasvun. Poistuman keskimääräinen taso 
laski 1970-luvun puolivälissä, mutta on lisääntynyt 
nopeasti 1990-luvun puolen välin jälkeen ja ylittä­
nyt 1950-luvun lopun poistumat. Kokonaispoistu­
ma vuoden 1964 jälkeen on 117 milj. m3, mikä on 
1,29 kertaa vuoden 1964 varanto 91 milj. m3• Va­
jaapuustoisten metsien väheneminen, ikärakenteen 
muutokset sekä soiden ojitukset ovat lisänneet sekä 
puuvarantoa että puuston kasvua. 

Lounais-Suomen metsäkeskuksen maa-ala on 
1,74 milj. ha, josta metsätalousmaata on 64 % ja 
metsämaata 58 % eli 1,00 milj . ha. Nykyisen met­
säkeskusjaon mukainen metsätalousmaan ala on 
pienentynyt rakentamisen seurauksena edellisestä 
inventoinnista 1,8 %. Metsämaan ala on kasvanut 
tarkastelujaksolla eli vuodesta 1964 vuoteen 1998 
saakka 53 000 ha. Lisäys johtuu soiden ojituksella 
aikaansaadusta maaluokan muutoksesta. Metsä­
maaksi luokitettavien soiden ala on lisääntynyt 
25 000 ha samalla, kun osa aikaisemmista ohuttur­
peisista soista luokitetaan nykyisin kankaiksi. Suo­
ojituksella aikaansaatu metsämaan kokonaislisäys 
on suurempi kuin mainittu 53 000 ha, koska osa 
metsämaasta on otettu rakennuskäyttöön. 

Soiden ojitus ja metsien uudistaminen männylle 
ovat lisänneet mäntyvaltaisten metsien alaa 1960-
luvun puolivälin 490 000 ha:sta 600 000 ha:iin. 
Myös koivuvaltaisten metsien ala on lisääntynyt. 

Puuttoman uudistusalan pinta-ala on pienentynyt 
koko ajan 1960-luvun puolivälistä lukuun ottamat­
ta jaksoa 8. inventoinnin jälkeen. Vilkastuneet hak­
kuut ovat lievästi lisänneet puutonta alaa. 

Metsien ikärakenne tasoittui VMI8:iin saakka. 
Sen jälkeen 41-60-vuotiaiden ja 121-140-vuotiai­
den metsien pinta-alat ovat lisääntyneet sekä kor­
keintaan 40-vuotiaiden ja toisaalta 61-100-vuotiai­
den vähentyneet. Taimikoita on tavoitekehitysluok­
kajakaumaa vähemmän ja uudistuskypsiä enemmän, 
vaikka uudistuskypsien metsien ala onkin vähenty­
nyt vilkastuneiden hakkuiden seurauksena. Puuston 
tilavuus on noussut kaikissa läpimittaluokissa alle 
10 cm:n luokkaa lukuun ottamatta, absoluuttisesti 
ja suhteellisesti eniten luokassa yli 30 cm. Sekä 
männyn, kuusen että koivun tilavuudet ovat nous­
seet tässä luokassa. Yli 30 cm:n puiden kokonaisti­
lavuus on nyt 36 milj. m3, mikä on neljäsosa puu­
varannosta. Mänty- ja kuusitukin tilavuudet ovat 
nousseet lievästi, koivutukin selvästi. 

Metsien metsänhoidollinen tila ei ole heikenty­
nyt edellisestä inventoinnista, kun kriteerinä on kun­
kin ajankohdan mukaiset laatuvaatimukset. Laadul­
taan hyvien tai tyydyttävien metsien osuus on liki­
main sama kuin edellisessä inventoinnissa, mutta 
vajaatuottoisten metsien ala on laskenut 71 000 heh­
taarista 44 000 hehtaariin. Sekä viljellen että luon­
taisesti uudistaen perustetuissa pienissä taimikois­
sa tiheys on likimain sama kuin edellisessä inven­
toinnissa. Luontaisesti uudistetuissa mäntyvaltaisis­
sa taimikoissa männyn osuus runkoluvusta on kui­
tenkin hieman laskenut. Myöskään varttuneet vil­
jelytaimikot eivät ole laadultaan heikentyneet. Au­
kea uudistusala (13 000 ha) on vilkastuneista hak­
kuista huolimatta lähes sama kuin 8. inventoinnis­
sa, siemen- ja suojuspuustojen ala on pienentynyt. 
Julkisuudessa esillä ollut metsien uudistamisen ta­
son heikentyminen tai uudistamisen hidastuminen 
ei siis ainakaan vielä näy selvästi inventointiaineis­
tossa Lounais-Suomessa. Laadultaan välttävien uu­
distusalojen määrän lisääntyminen voi kuitenkin an­
taa viitteitä uudistamisen hidastumisesta. 

Inventointia edeltäneellä kymmenvuotiskaudella 
oli tehty hakkuita, taimikonhoito mukaan lukien, 
345 000 ha:lla eli 34 %:lla metsämaan alasta. Tule­
valla kymmenvuotiskaudella voitaisiin metsänhoi­
dollisin perustein tehdä hakkuita 720 000 hehtaa­
rilla, joista ensiharvennuksia 177 000 hehtaarilla, 

365 



Metsätieteen aikakauskirja 2B/2000 

taimikonhoitoa tai ylispuiden poistoa 158 000 ja 
muita harvennuksia 174 000 hehtaarilla. Metsänhoi­
dollisin perustein voitaisiin tulevalla kymmenvuo­
tiskaudella uudistaa metsää 209 000 ha, josta myö­
hässä on 28 000 ha. Lounais-Suomen 290 000 ha:n 
suoalasta on ojitettu 218 000 ha. Ojien perkausta tai 
täydennystä tulisi puuntuotannon näkökulmasta teh­
dä 86 000 ha:lla. Puuntuotantoon sopivaa suota on 
jätetty ojittamatta 40 000 ha. Puuntuotantoon liian 
karuja soita on ojitettu kaikkiaan 17 000 ha. 

Metsikön metsänhoidollista laatua alentaneita tu­
hoja todettiin 150 000 ha:lla eli 15 %:lla metsämaan 
alasta. Osuus on hieman suurempi kuin edellisessä 
inventoinnissa (125 000 ha). Tunnistetuista tuhon 
aiheuttajista yleisimpiä olivat sienten aiheuttamat 
tuhot. Hirvieläinten aiheuttamia metsikön laatua 
alentavia tuhoja esiintyi 7 000 ha:lla. Se on lähes 
saman suuruinen kuin edellisessä inventoinnissa. 
Lievät hirvituhot ovat hieman vähentyneet. Tuhot 
ilmenevät yleisimmin runkojen muotovikoina, lat­
vatuhoina tai lahona. Kansainvälisissä puiden elin­
voimaseurannoissa pidetään harsuuntuneina puita, 
joiden neulaskato on yli 25 %. Tällaisia oli arvion 
kohteena olleista männyistä 5 % ja kuusista 14 %. 

Metsien monimuotoisuuden kannalta arvokkaita 
kohteita, avainbiotooppeja, on 11,4 % yhdistetystä 
metsä-, kitu- jajoutomaan alasta. Yleisimpiä luok­
kia ovat kalliot, rahkaiset suot ja ruohokorvet. Met­
sälain tarkoittamia erityisen tärkeitä elinympäristö­
jä on VMI:n arvion mukaan 1,2 %, joista yleisim­
piä luokkia ovat kalliot, ruohokorvet, tuoreet kes­
kiravinteiset lehdot, nevat, luhdat ja rahkaiset suot. 
VMI:ssä ei ole kuitenkaan otettu huomioon laissa 
mainittua yleisyyskriteeriä, joten todellisuudessa 
lain tarkoittamia elinympäristöjä on vähemmän. 
Monien eliölajien kannalta välttämätöntä kuollutta 
runkopuuta oli yli 10 cm:n vahvuisissa rungonosis­
sa yhdistetyllä metsä- ja kitumaalla keskimäärin 1,8 
m3/ha, pystypuuta 0,8 ja maapuuta 1,0 m3/ha. 

Loppusanat 

Tämän raportin valmistumiseen on vaikuttanut koko 
valtakunnan metsien inventoinnin henkilökunta. 
Metsäntutkimuslaitoksen muilta tutkimusohjelmil­
ta tai hankkeilta on saatu asiantuntija-apua mittaus-
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ten suunnittelussa. Lounais-Suomen metsäkeskus on 
tukenut maastoryhmien koulutusta. Tapio Nummi 
on tehnyt varteenotettuja parannusehdotuksia käsi­
kirjoitukseen. Lounais-Suomessa VMI:n mittaus­
ryhmiä johtivat 1998 Timo Hongisto, Mikko Kor­
honen, Anssi Korsström, Jouni Kulju, Juhani Kum­
puniemi, Jouni Peräsaari, Tuomo Saastamoinen, 
Rauno Salo, Erika Tammilehto ja Pertti Virtanen. 
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Liite 1. Muuttujaluettelo, VMl9, Lounais-Suomen metsäkeskus. 

Yleistiedot 

Arviointipäi vämäärä 
Ryhmänjohtaja 
Rypään koordinaatit 
Inventointialue 

Kuviotiedot 

Koealan numero 
Linjan pohjois-etelä siirtymä 
Linjan itä-länsi-siirtymä 
Kuvion numero 
Kuvion arvioitu osuus relaskooppikoealasta 
Kuvion arvioitu osuus 12,52 m säteisestä koealasta 
Kuvion arvioitu osuus 7 ,00 m säteisestä koealasta 
Mittaustapa 
Lähimmän kuviorajan suunta 
Lähimmän kuviorajan etäisyys 
Lähimmän kuviorajan tarkennus 

Hallinto tiedot 
Omistaja 
Kunta 
Kylä 
Kantarekisteri 
Tilarekisteri 
Puuntuotannon rajoitukset 
Puuntuotannon rajoituksen tarkennus 

Maatiedot 
Maaluokka 
Maaluokan tarkennus 
Maaluokan muutos 
Maaluokan muutoksen aika 
FAO maaluokka 
Kasvupaikan päätyyppi 
Kasvupaikan sekatyyppi 
Kasvupaikkatyyppi 
Kasvupaikkatyypin lisämääre 
Topografia 
Suosammalien peittävyys 
Orgaanisen kerroksen laatu 
Orgaanisen kerroksen paksuus 
Maalaji 
Keskiraekoko 
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Maaperän paksuus 
Kivisyys 
Ojitustilanne 
Tehty ojitus 
Ojituksen ajankohta 
Ojitustarve 
Sarkaleveys 
Ojien kunto 
Pintaturpeen maatumisaste 
Veroluokka 
Veroluokan tarkennus 
Maaluokkien 5-B rajan etäisyydet pääilmansuunnissa 
A vainbiotoopin luokka 
Avainbiotoopin luonnontilaisuus 
Avainbiotoopin tehty käsittely 
A vainbiotoopin arvo 
A vainbiotoopin arvioitu pinta-ala 

Puustotiedot 

Monimuotoisuuspuuston ilmiasu 
Esiintymän laajuus 
Puujaksojen määrä 
Puujakson asema 
Kehitysluokka 
Perustamistapa 
Vallitseva puulaji 
Vallitsevan puulajin osuus 
1. sivupuulaji 
1. sivupuulajin osuus 
2. sivupuulaji 
Havupuuosuus 1 
Havupuuosuus 2 
Kehityskelpoisten viljelytaimien osuus 
Taimien kokonaismäärä 
Kehityskelpoisten taimien määrä 
Keski läpimitta 
Keskipituus 
Puuston tekninen laatu 
Rinnankorkeusikä 
Ikälisäys 
Tuhon ilmiasu 
Tuhon syntyajankohta 
Tuhon aiheuttaja 
Tuhon aste 
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Kalin puutos 
Naavamaiset jäkälät 
Lehtimäiset jäkälät 
Vihersukkulajäkälät 
Metsikön laatu 
Laadun alentamisen syy 
Tehdyt hakkuut 
Tehtyjen hakkuiden ajankohta 
Tehdyt maanpinnan käsittelyt 
Tehtyjen maanpinnan käsittelyjen ajankohta 
Tehdyt metsänhoitotyöt 
Tehtyjen metsänhoitotöiden ajankohta 
Hakkuuehdotus 
Ehdotetun hakkuun ajankohta 
Maanpinnan käsittelyehdotus 
Ehdotetut metsänhoitotyöt 
Pohjapinta-alahavainnot 
Kuvion pohjapinta-ala 
2. jakson pohjapinta-ala 
Puuston latvuspeittävyysluokka 

Puutiedot 

Lukupuutiedot 
Puun numero 
Kuvion numero 
Puulaji 
Rinnankorkeusläpimitta 
Puuluokka 
Puuluokan tarkennus 
Latvuskerros 
Suunta 
Etäisyys 

Koepuutiedot 
Synty tapa 
Yläläpimitta 
Kuoren paksuus 
Kui vaoksaisuusraj a 
Elävän latvuksen alaraja 
Pituus 
Katkenneen osan pituus 
Viiden vuoden pituuskasvu 
Inventointivuoden pituuskasvu 
Läpimitan kasvu 
Rinnankorkeusikä 
Ikälisäys 
Harsuuntuminen 

Tuhon ilmiasu 
Tuhon syntyajankohta 
Tuhonaiheuttaja 
Tuhon aste 
Apteerattavan osan laatu 
Laatuosan pituus 
Laadun alentamisen tai pakkokatkaisun syy 
Puuluokan muutos 
Puuluokan tarkennuksen muutos 

Puulajiston monimuotoisuus 

Avainlajipuut 
Puun numero 
Kuvion numero 
Puulaji 
Rinnankorkeusläpimitta 
Puuluokka 
Puuluokan tarkennus 
Latvuskerros 
Suunta 
Etäisyys 

Koealalla esiintyvät puulajit 
Maaluokkien 1-3 arvioitu koko yhteensä kiinteäsätei­
sestä 12,52 m ympyrästä 
Kuvion numero 
Puulaji 

Kuollut puuusto 

Maapuut ja pystypuut 
Rungon edustama kappalemäärä koealalla (jos > 1) 
Puulaji 
Puun ulkoasu 
Kuoren peittävyys 

Maapuut 
Maapuunluokka 
Lahon aste 
Tyviläpimitta 
Latvaläpimitta 
Pituus 

Pystypuut 
Lahon aste 
Rinnankorkeusläpimitta 
Pituus 
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Liite 2. Liitetaulukot. VMl9, Lounais-Suomen metsäkeskus. 

Maaluokat ja maankäyttö (liitetaulukot 1-4) 
1. Maaluokat. 
2. Edellisen kymmenvuotiskauden maaluokkasiirtymät. 
3. Metsätalousmaan omistus. 
4. Käyttörajoitukset metsätalousmaalla. 

Kasvupaikat ja ojitustilanne (liitetaulukot 5-10) 
5. Pääryhmät ja kasvupaikkatyypit metsätalousmaalla. 
6. Maalajit kasvupaikkatyypeittäin metsä-, kitu- jajoutomaan kankailla. 
7. Veroluokat metsämaan kankailla ja soilla. 
8. Suoala turvekerroksen paksuuden mukaan. 

8a. Maaluokittain. 
8b. Pääryhmittäin. 

9. Ojitustilanne metsätalousmaalla. 
10. Metsäojitukset metsänkasvatuskelvottomalla metsätalousmaalla. 

Metsiköiden puulajirakenne (liitetaulukot 11-14) 
11. Puulajien vallitsevuus metsä- ja kitumaalla. 
12. Puulajikoostumus metsämaalla. 

12a. Pinta-alajakauma vallitsevan puulajin osuudesta vallitsevassa puujaksossa. 
12b. Pinta-alajakauma havu-/lehtipuuston osuudesta vallitsevassa puujaksossa. 

13. Ensimmäinen sivupuulaji. Pinta-alajakauma tärkeimmän sivupuulajin esiintymisestä 
ja osuudesta vallitsevassa puujaksossa puulajivaltaisuuksittain metsämaalla. 

14. Toisen sivupuulajin esiintyminen kehitysluokissa 4-6 metsämaalla. 
Ikä-ja kehitysluokat sekä puujaksot (liitetaulukot 15-17) 

15. Ikäluokittaiset pinta-alat, pohjapinta-alat, keskitilavuudet ja keskiläpimitat puulaji-
valtaisuuksittain metsämaalla. 

15a. Pinta-ala. 
15b. Pohjapinta-ala. 
15c. Keskitilavuus. 
15d. Keskiläpimitta. 

16. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puulajivaltaisuuk­
sittain metsämaalla. 

16a. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, 
metsämaa yhteensä. 

16b. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, 
mäntyvaltaiset metsiköt. 

16c. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, 
kuusivaltaiset metsiköt. 

16d. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, 
koivuvaltaiset metsiköt. 

l 6e. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, 
muu lehtipuu -valtaiset metsiköt. 

16f. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotan­
non metsämaalla yhteensä. 

16g. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotan­
non maalla, mäntyvaltaiset metsiköt. 
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16h. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotan­
non maalla, kuusivaltaiset metsiköt. 

16i. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutaipeet puuntuotan­
non maalla, koivuvaltaiset metsiköt. 

16j. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutaipeet puuntuotan­
non maalla, muu lehtipuu -valtaiset metsiköt. 

17. Puujaksot metsämaalla. 
Puuston tilavuus, kasvu ja järeysrakenne (liitetaulukot 18-24) 

18. Puuston keski- ja kokonaistilavuus. 
18a. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla. 
18b. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla yhteensä. 
18c. Puuston tilavuus puuntuotannon maalla. 

19. Puutavaralajirakenne metsä- ja kitumaalla. 
19a. Puutavaralajirakenne kankailla ja soilla. 
19b. Puutavaralajirakenne omistajaryhmittäin. 
19c. Puutavaralajirakenne puuntuotannon maalla. 

20. Puuston kasvu puulajiryhmittäin metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla ojitustilanteen 
mukaan. 
20a. Puuston kasvu metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla. 
20b. Puuston kasvu puuntuotannon maalla. 

21. Runkoluvut ja tilavuudet puulajeittain metsä- ja kitumaalla. 
22. Puuston runkolukusarjat puulajeittain. 
23. Puuston tilavuus läpimittaluokittain ja puulajeittain. 
24. Tukkipuuston järeysrakenne metsämaalla puulajiryhmittäin. 

Metsiköiden laatu, perustamistapa ja taimimäärät (liitetaulukot 25-28) 
25. Metsiköiden laatu alennussyineen metsämaalla ja puuntuotannon metsämaalla. 

25a. Metsiköiden laatu alennussyineen metsämaalla. 
25b. Metsiköiden laatu alennussyineen puuntuotannon metsämaalla. 

26. Metsiköiden laatu kehitysluokittain metsämaalla. 
27. Metsiköiden perustamistapa metsämaalla. 
28. Kehityskelpoisten taimien määrät ja kokonaistaimimäärät metsämaan taimikoissa. 

28a. Pinta-alaosuudet kehityskelpoisten taimien määrän ja pääpuulajin mukaan. 
28b. Pinta-alaosuudet taimien kokonaismäärän ja pääpuulajin mukaan. 

Hakkuut, metsänhoitotoimenpiteet ja ojitukset - toteutuneet ja ehdotukset 
(liitetaulukot 29-37) 

29. Hakkuupinta-alat inventointia edeltäneellä 10-vuotiskaudella metsämaalla. 
30. Hakkuuehdotuspinta-alat inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puuntuotannon 

metsämaalla. 
31. Viimeksi tehdystä hakkuusta kulunut aika metsä- ja kitumaalla. 
32. Metsänhoitotoimenpiteet inventointia edeltäneellä 10-vuotiskaudella metsämaalla. 
33. Metsänhoitotoimenpide-ehdotukset inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puun­

tuotannon metsämaalla. 
34. Maanmuokkaukset inventointia edeltäneellä 30-vuotiskaudella metsämaalla. 
35. Maanmuokkausehdotukset inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puuntuotan­

non metsämaalla. 
36. Metsikön vesitalouteen vaikuttaneet toimenpiteet inventointia edeltäneellä 10-vuo­

tiskaudella ja ojitukset 11-30 vuotta sitten metsämaalla sekä kitu- ja joutomaan 
soilla. 
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37. Metsäojitukseen soveltuva ala metsämaalla sekä kitu- ja joutamaan soilla puuntuo­
tannon maalla. 

Tuhot ja harsuuntuneisuus (liitetaulukot 38-41) 
38. Tuhon aiheuttajat tuhon asteen mukaan metsämaalla. 
39. Tuhon ilmiasu tuhon asteen mukaan metsämaalla. 
40. Tuhon aste puulajivaltaisuuksittain metsämaalla. 
41. Harsuuntumiskohdepuut harsuuntumisluokittain. 

Metsien monimuotoisuus (liitetaulukot 4~9) 
42. Kuolleen puuston puiden tilavuus metsä- ja kitumaalla. 
43. Kuolleen puuston keskitilavuus järeysluokittain metsä- ja kitumaalla. 
44. Kuolleen puuston kokonaistilavuus puun ulkoasun mukaan metsä- ja kitumaalla. 
45. Kuolleen puuston tilavuus !ahon asteen mukaan metsä- ja kitumaalla. 
46. A vainbiotoopit ja niiden arvo suojelualueilla ja koko metsätalousmaalla. 
47. Avainbiotooppien luonnontilaisuus metsätalousmaalla. 
48. Avainbiotoopilla tehty käsittely metsätalousmaalla. 
49. Monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeiden puiden runkoluvut. 
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Huom 1. Merkintä . tarkoittaa, että suuretta on mahdoton laskea. 
Huom 2. Mänty sisältää muut havupuut, ellei muita havupuita ole mainittu. 

Liitetaulukko 1. Maaluokat. 

Metsäta\ousmaa Muu maa Kokonaismaa-ala 

Metsämaa Kitumaa Joutamaa Tiet, varas- Yhteensä 
totjne. 

Ala, km2 10024 618 392 77 11111 6254 17365 
Alan keskivirhe, km2 174 51 49 15 187 187 0 
Maaluokan osuus maa-alasta, % 57,7 3,6 2,3 0,4 64,0 36,0 100,0 

Liitetaulukko 2. Edellisen kymmenvuotiskauden maaluokkasiirtymät. 

Nykyinen maaluokka Maaluokka I O vuotta sitten Metsittymässä Nykyinen 
maaluokka 

Metsämaa Kitumaa Joutamaa Tiet, varas- Muu maa kaikkiaan 
totjne. 

km2 

Metsämaa 9974 17 3 0 30 10024 
Kitumaa 8 610 0 0 0 618 
Joutamaa 0 0 392 0 0 392 
Tiet, varastot, jne. 17 0 0 61 0 77 
Muu maa 99 0 3 0 6091 61 6254 
Vanha maaluokka kaikkiaan 10098 626 397 61 6121 61 17365 
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Liitetaulukko 3. Metsätalousmaan omistus. 

Yksi tyiset Yhteisöt Yhti öt Valtio Maaluokka yhteensä 

Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus 
vi rhe virhe virhe virhe vi rhe 

km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % 

Metsämaa 8150 178 81,3 883 91 8,8 654 91 6,5 337 51 3,4 10024 174 100,0 
Kitumaa 433 36 70,1 63 16 10,3 44 13 7,1 77 22 12,5 618 51 100,0 
Joutomaa 174 25 44,4 77 20 19,7 17 7 4,2 124 35 31,7 392 49 100,0 
Muu metsä-
talousmaa 50 11 64,3 19 8 25 ,0 6 4 7,1 3 3 3,6 77 15 100,0 
Metsätalous-
maa yhteensä 8806 186 79,3 1043 100 9,4 720 98 6,5 541 71 4,9 11111 187 100,0 

Yhteisöjä ovat kunta, seurakunta, osuuskunta, yhteismetsä, säätiö ja kommandiittiyhtiö sekä asunto-osakeyhtiö. 

Liitetaulukko 4. Käyttörajoitukset metsätalousmaalla. 

Metsämaa Kitumaa Joutamaa Muu metsä- Metsätalousmaa 
talous maa yhteensä 

Ala Keski virhe Ala Keski virhe Ala Keski virhe Ala Keski virhe Ala Keski virhe 

km2 

Rajoite 
Luonnonsuojelulaki 30 11 36 16 63 26 0 130 42 
Muu laki 0 0 0 0 0 
Viraston päätös 215 46 17 8 0 3 3 235 47 
Suojeluohjelma 166 40 25 11 72 25 0 262 55 
Kaava 464 60 33 9 44 11 0 541 63 

Maastossa kirjatut käyttöä 
rajoittavat suositukset 406 33 248 28 157 27 0 811 52 

Avainbiotoopit 171 22 240 28 157 27 0 569 44 
Reuna-alue 144 21 6 4 0 0 149 21 
Muu maastossa havaittu 91 15 3 3 0 0 94 15 

Yhteensä 1281 90 359 38 337 46 3 3 1979 113 
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Liitetaulukko 5. Pääryhmät ja kasvupaikkatyypit metsätalousmaalla. r~ 
Maaluokka Pääryhmä Kasvupaikkatyyppi 

2 3 4 5 6 7 Yhteensä 

Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus 
virhe virhe virhe virhe virhe virhe virhe virhe 

km2 km2 % km2 km2 % km2 Jcm2 % km2 km2 % km2 km2 % km2 Jcm2 % Jcm2 Jcm2 % km2 km2 % 

Metsämaa 

Kangas 119 18 1,5 1515 68 19,6 3886 128 50,2 1695 81 21,9 295 34 3,8 22 16 0,3 210 27 2,7 7741 156 100,0 

Korpi 52 12 4,8 315 33 28,9 676 45 62,2 44 11 4,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1087 60 100,0 

Räme 0 0,0 6 6 0,5 99 21 8,3 621 53 52,0 450 46 37,6 19 9 1,6 0 0,0 Jl95 79 100,0 
r 
0 
C 

Yhteensä 171 22 1,7 1835 75 18,3 4661 139 46,5 2360 102 23,5 745 57 7,4 41 19 0,4 210 27 2,1 10024 174 100,0 ::J ., 
Kitumaa ~-

Kangas 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 350 35 100,0 350 35 100,0 
(/l 
C 
0 

Korpi 6 4 33,3 8 5 50,0 0 0,0 3 3 16,7 0 0,0 0 0,0 0 0,0 17 7 100,0 3 
Räme 0 0,0 0 0,0 3 3 1,1 8 5 3,3 108 21 42,9 132 27 52,7 0 0,0 251 36 100,0 

(!) 
::J 

Yhteensä 6 4 0,9 8 5 1,3 3 3 0,4 11 6 1,8 108 21 17,4 132 27 21,4 350 35 56,7 618 51 100,0 3 
(!) 

Joutomaa rt 
V, .,, 

Kangas 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 52 13 100,0 52 13 100,0 ;;s-
(1) 

Korpi 0 0,0 0 0,0 3 3 100,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 3 100,0 "' ;;s-

Räme 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 3 2,9 17 8 17,1 77 18 80,0 0 0,0 97 20 100,0 
C 
;;s-
V, 

Avosuo 6 6 2,3 28 9 11,5 25 9 10,3 17 8 6,9 83 20 34,5 83 22 34,5 0 0,0 240 36 100,0 (1) 
::, 

Yhteensä 6 6 1,4 28 9 7,0 28 10 7,0 19 8 4,9 99 23 25,4 160 34 40,8 52 13 13,4 392 49 100,0 ~ 
C 

Metsä-, kitu- ja (!) 
ro 

joutomaa yhteensä :::J 

Kangas 119 18 1,5 1515 68 18,6 3886 128 47,7 1695 81 20,8 295 34 3,6 22 16 0,3 613 51 7,5 8144 164 100,0 3 
ro 

Korpi 58 13 5,2 323 34 29,2 679 45 61 ,3 47 12 0 0,0 0 0,0 0 0,0 1107 61 100,0 
,... 

4,2 V, .,, 
Räme 0 0,0 6 6 0,4 102 21 6,6 632 54 41,0 574 55 37,2 229 39 14,8 0 0,0 1543 101 100,0 < ., . 
Avosuo 6 6 2,3 28 9 11,5 25 9 10,3 17 8 6,9 83 20 34,5 83 22 34,5 0 0,0 240 36 100,0 

., ,.., 
Yhteensä 182 23 1,7 1871 75 17,0 4692 139 42,5 2390 103 21,7 952 71 8,6 334 54 3,0 613 51 5,6 11034 185 100,0 w 

::J 

a. 
Kasvupaikat (!) 

1 Lehdot sekä lehtomaiset suot ja lettosuot 5 Kuivat kankaat ja tupasvillaiset sekä isovarpuiset suot ja turvekankaat 
::, 

7' 
2 Lehtomo,sct knnka.,c ja ruohoiset suot sekä 1urvekankaat 6 Karukkokankaatja rahkaiset suot sekä turvekankaat (!) 

3 Tuoreet konklllllja 1,11ul"S4rais& ,<eka mustikknisc1 suo1ja turvckank.ao1 7 Kalliomaatja hietikot sekä vesijättömaat ::r 
4 Kuiva.hkot kilJlknnt .sekä piensarni~t ja puolukka.isct suot Ja lllf\•ekankaat 

..Q. 
"' -,.., 
0-

~ ~ ~ -..,l 
UI 
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Liitetaulukko 6. Maalajit kasvupaikkatyypeittäin metsä-, kitu- ja joutamaan kankailla. 

Kasvupaikkatyyppi Yhteensä Osuus osit-
2 3 4 5 6 7 teen alasta 

km2 km2 % 

Metsämaa 
Orgaaninen 14 8 19 17 0 0 0 58 0,7 
Kallio 0 3 83 141 55 3 193 477 6,2 
Kivikko 0 3 19 8 0 0 6 36 0,5 
Moreeni 39 872 2881 1098 91 3 8 4992 64,5 

Hieno moreeni 22 248 295 11 3 0 0 580 7,5 
Keskikarkea moreeni 17 599 2456 886 72 3 6 4038 52,2 
Karkea moreeni 0 25 130 201 17 0 3 375 4,8 

Lajittunut 66 629 883 431 149 17 3 2177 28,1 
Hieno lajittunut 58 453 306 33 0 0 0 850 11 ,0 
Keskikarkea lajittunut 8 160 491 317 116 17 0 1109 14,3 
Karkea lajittunut 0 17 86 80 33 0 3 218 2,8 

Maaluokka yhteensä 119 1515 3886 1695 295 22 210 7741 100,0 

Kitumaa 
Orgaaninen 3 3 0,8 
Kallio 326 326 92,9 
Kivikko 8 8 2,4 
Moreeni 6 6 1,6 

Keskikarkea moreeni 3 3 0,8 
Karkea moreeni 3 3 0,8 

Lajittunut 8 8 2,4 
Hieno lajittunut 3 3 0,8 
Keskikarkea lajittunut 6 6 1,6 

Maaluokka yhteensä 350 350 100,0 

Joutamaa 
Orgaaninen 3 3 5,3 
Kallio 25 25 47,4 
Kivikko 6 6 10,5 
Lajittunut 19 19 36,8 

Hieno lajittunut 19 19 36,8 
Maaluokka yhteensä 52 52 100,0 

Metsä-, kitu- jajoutomaa 
Orgaaninen 14 8 19 17 0 0 6 63 0,8 
Kallio 0 3 83 141 55 3 544 828 10,2 
Kivikko 0 3 19 8 0 0 19 50 0,6 
Moreeni 39 872 2881 1098 91 3 14 4998 61,4 

Hieno moreeni 22 248 295 11 3 0 0 580 7,1 
Keskikarkea moreeni 17 599 2456 886 72 3 8 4040 49,6 
Karkea moreeni 0 25 130 201 17 0 6 378 4,6 

Lajiltunut 66 629 883 431 149 17 30 2205 27,1 
Hieno lajittunut 58 453 306 33 0 0 22 872 10,7 
Keskikarkea lajittunut 8 160 491 317 116 17 6 1115 13,7 
Karkea lajittunut 0 17 86 80 33 0 3 218 2.7 

Maaluokka yhteensä 119 1515 3886 1695 295 22 613 8144 100,0 

Kasvu paikat 
1 Lehdot 5 Kuivat kankaat 
2 Lehtomaiset kankaat 6 Karukkokankaat 
3 Tuoreet kankaat 7 Kalliomaatja hietikot sekä vesijättömaat 
4 Kui vahkot kankaat 
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Liitetaulukko 7. Veroluokat metsämaan kankailla ja soilla. 

Veroluokka 

IA 1B 11 III IV Yhteensä 

Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus Ala Keski- Osuus 
virhe virhe virhe virhe virhe virhe 

k_m2 k_m2 % k_m2 km2 % k_m2 km2 % km2 k_m2 % km2 k_m2 % km2 km2 % 

Kankaat 1162 57 15,0 2936 104 37,9 2293 95 29,6 1021 67 13,2 328 33 4,2 7741 156 100,0 

Suot 215 29 9,4 488 38 21,4 695 52 30,5 591 49 25,9 293 32 12,8 2282 100 100,0 

Kankaat ja suot 

yhteensä 1377 61 13,7 3425 ll3 34,2 2989 112 29,8 1612 82 16,1 621 45 6,2 10024 174 IOO,O 

Liitetaulukko 8. Suoala turvekerroksen paksuuden mukaan. 

8a. Maaluokittain. 

Turvekerroksen Metsämaa Kitumaa Joutamaa Yhteensä 
paksuus, cm 

Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski-
paksuus paksuus paksuus paksuus 

km2 % cm km2 % cm km2 % cm k_m2 % cm 

-30 883 38,7 18 3 1,0 8 886 30,7 18 
31-50 339 14,9 42 17 6,2 45 11 3,3 45 367 12,7 43 
51-100 301 13,2 76 19 7,2 73 17 4,9 80 337 11,7 76 

101-200 362 15,8 156 55 20,6 158 50 14,6 167 466 16,1 157 
201-300 210 9,2 253 66 24,7 257 55 16,3 267 331 11,5 256 
301-399 66 2,9 349 22 8,2 351 44 13,0 344 132 4,6 348 
400-1) 121 5,3 400 86 32,0 400 163 48,0 400 370 12,8 400 

Yhteensä 2282 100,0 103 268 100,0 261 339 100,0 310 2889 100,0 142 

8b. Pääryhmittäin. 

Turvekerroksen Korpi Räme Avosuo Yhteensä 
paksuus, cm 

Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski- Ala Osuus Keski-
paksuus paksuus paksuus paksuus 

km2 % cm km2 % cm km2 % cm km2 % cm 

-30 626 56,6 18 259 16,8 18 886 30,7 18 
31-50 179 16,2 41 177 11,4 44 11 4,6 45 367 12,7 43 
51-100 121 11,0 73 201 13,1 77 14 5,7 82 337 11,7 76 

101-200 110 10,0 151 315 20,4 158 41 17,2 169 466 16,1 157 
201-300 36 3,2 251 251 16,3 255 44 18,4 266 331 11,5 256 
301-399 14 1,2 354 99 6,4 348 19 8,0 344 132 4,6 348 
400-1) 19 1,7 400 240 15,6 400 110 46,0 400 370 12,8 400 

Yhteensä 1107 100,0 59 1543 100,0 177 240 100,0 296 2889 100,0 142 

1) Turvekerroksen paksuuden maksimikirjaus on ollut 4 m. 
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Liitetaulukko 9. Ojitustilanne metsätalousmaalla. 

Ojitustilanne Metsämaa Kitumaa 

Ala Keski- Osuus Osuus Ala Keski- Osuus Osuus 
virhe pää- maa- virhe pää- maa-

ryhmän luokan ryhmän luokan 
alasta alasta alasta alasta 

kffi2 km2 % % km2 km2 % % 

Kankaat 
Ojittamaton 6690 144 86 67 350 35 100 57 
Ojitettu 1051 59 14 10 0 0 0 
Kankaat yhteensä 7741 156 100 77 350 35 100 57 

Suot 
Ojittamaton 262 28 11 3 141 25 53 23 
Ojitettu 2020 94 89 20 127 24 47 21 

Ojikko 66 13 3 1 36 11 13 6 
Muuttuma 842 57 37 8 88 18 33 14 
Turvekangas 1112 66 49 11 3 3 1 0 

Suot yhteensä 2282 100 100 23 268 37 100 43 

Kankaat ja suot yhteensä 10024 174 100 618 51 100 

Joutomaa 

Ala Keski- Osuus Osuus Ala 
virhe pää- maa-

ryhmän luokan 
alasta alasta 

km2 km2 % % km2 

50 13 95 13 7090 
3 3 5 1 1054 

52 13 100 13 8144 

312 44 92 80 715 
28 9 8 7 2175 
22 7 7 6 124 
6 4 2 1 936 
0 0 0 1115 

339 47 100 87 2889 

392 49 100 11034 

Yhteensä 

Keski- Osuus 
virhe pää-

ryhmän 
alasta 

km2 % 

152 87 
59 13 

164 100 

67 25 
102 75 

21 4 
61 32 
66 39 

127 100 

185 

Osuus 
koko-
nais-
alasta 

% 

64 
10 
74 

6 
20 

1 
8 

10 
26 

100 
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Liitetaulukko 10. Metsäojitukset metsänkasvatuskelvottomalla metsätalousmaalla. 

Kasvatuskelvottomuuden syy Kasvatuskelvoton osa ojitusalueesla 

Laajahko Pienialainen 

Metsämaa Kitumaa Joutomaa Yhteensä Metsämaa Kitumaa Joutamaa Yhteensä 

km2 

Karu suo, ojitus epäkunnossa 8 36 8 52 0 6 6 11 
Karu suo, ojitus kunnossa 22 58 11 91 0 6 3 8 
Teknisesti ojituskelvoton 3 0 0 3 0 0 0 0 
Yhteensä 33 94 19 146 0 11 8 19 

Josta yli 30 vuotta vanhoja 6 25 3 33 0 3 6 8 

Liitetaulukko 1 1. Puulajien vallitsevuus metsä- ja kitumaalla. 

Vallitseva puulaji Metsämaa Kitumaa Yhteensä 

Ala Keski- Osuus metsä- Ala Keski- Osuus kitu- Ala Keski- Osuus metsä-
virhe maan alasta virhe maan alasta virhe ja kitumaan alasta 

km2 km2 % km2 km2 % km2 km2 % 

Puuton 130 20 1,3 3 3 0,4 132 20 1,2 
Mänty 6038 148 60,2 582 49 94,2 6621 161 62,2 
Kuusi 3074 106 30,7 0 0,0 3074 106 28,9 
Rauduskoivu 226 27 2,3 0 0,0 226 27 2,1 
Hieskoivu 469 39 4,7 19 8 3,1 488 41 4,6 
Haapa 30 9 0,3 0 0,0 30 9 0,3 
Harmaaleppä 14 6 0,1 3 3 0,4 17 7 0,2 
Tervaleppä 25 7 0,2 11 6 1,8 36 9 0,3 
Raita 3 3 0,0 0 0,0 3 3 0,0 
Kontortamänty 3 3 0,0 0 0,0 3 3 0,0 
Lehtikuusi 6 4 0,1 0 0,0 6 4 0,1 
Tammi 6 6 0,1 0 0,0 6 6 0,1 
Yhteensä 10024 174 100,0 618 51 100,0 10642 182 100,0 
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Liitetaulukko 12. Puulajikoostumus metsämaalla. 

12a. Pinta-alajakauma vallitsevan puulajin osuudesta vallitsevassa puujaksossa. 

Vallitseva puulaji Vallitsevan puulajin osuus jakson puustosta Yhteensä 

yli 95 % 75-95% alle 75% 

km2 % km2 % km2 % km2 % 

Mänty 2843 47,0 1901 31,4 1303 21,5 6047 100,0 
Kuusi 864 28,1 1115 36,3 1096 35,6 3074 100,0 
Koivut) 102 14,7 199 28,6 395 56,7 695 100,0 
Muu lehtipuull 22 28,6 11 14,3 44 57,1 77 100,0 
Yhteensä 3831 38,7 3226 32,6 2837 28,7 9894 100,0 

1) Lehtipuut on erotettu vallitsevana puulajina kuten liitetaulukossa 1 I. 

12b. Pinta-alajakauma havu-/lehtipuuston osuudesta vallitsevassa puujaksossa. 

Vallitseva puulaj i Havu-/lehtipuuston osuus jakson puustosta Yhteensä 

yli 95 % 75-95% alle 75% 

km2 % km2 % km2 % km2 % 

Mäntyll 4195 69,4 1490 24,6 362 6,0 6047 100,0 
Kuusi 1l 1703 55,4 999 32,5 373 12,1 3074 100,0 
Koivu2l 171 24,6 248 35,7 276 39,7 695 100,0 
Muu lehtipuu2l 41 53,6 22 28,6 14 17,9 77 100,0 
Yhteensä 6110 61,8 2760 27,9 1024 10,3 9894 100,0 

l) ll nvnpuuston osuus 
2) Leht.ipuuston osuus 
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Liitetaulukko 13. Ensimmäinen sivupuulaji 1l. Pinta-alajakauma tärkeimmän sivupuulajin esiintymisestä ja osuudesta 
vallitsevassa puujaksossa puulajivaltaisuuksittain metsämaalla. 

Sivupuulaji Sivupuulajin Vallitseva puulaji 
osuus puustosta 

Mänty tai muu Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä 
havupuu kuin kuusi 

kffi2 % km2 % km2 % km2 % kffi2 % 

Mänty <25 % 3 0,0 718 23,3 130 18,7 0 0,0 850 8,6 
.:25 % 3 0,0 577 18,8 110 15,9 6 7,1 695 7,0 
yhteensä 6 0,1 1294 42,1 240 34,5 6 7,1 1545 15,6 

Kuusi <25 % 1261 20,9 83 11,9 11 14,3 1355 13,7 
.:25 % 709 11,7 135 19,4 6 7,1 850 8,6 
yhteensä 1970 32,6 218 31,3 17 21,4 2205 22,3 

Rauduskoivu <25 % 353 5,8 232 7,5 39 5,6 6 7,1 629 6,4 
.:25 % 63 1,0 63 2,1 30 4,4 6 7,1 163 1,6 
yhteensä 417 6,9 295 9,6 69 9,9 11 14,3 792 8,0 

Hieskoivu <25 % 566 9,4 395 12,8 19 2,8 11 14,3 991 10,0 
.:25 % 218 3,6 155 5,0 14 2,0 8 10,7 395 4,0 
yhteensä 784 13,0 549 17,9 33 4,8 19 25,0 1385 14,0 

Haapa <25 % 14 0,2 47 1,5 11 1,6 3 3,6 75 0,8 
.:25 % 3 0,0 11 0,4 8 1,2 0 0,0 22 0,2 
yhteensä 17 0,3 58 1,9 19 2,8 3 3,6 97 1,0 

Leppä <25 % 3 0,0 6 0,2 3 0,4 0 0,0 11 0,1 
.:25 % 0 0,0 6 0,2 6 0,8 0 0,0 11 0,1 
yhteensä 3 0,0 11 0,4 8 1,2 0 0,0 22 0,2 

Muu havupuu <25 % 3 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,0 
.:25 % 0 0,0 3 0,1 0 0,0 0 0,0 3 0,0 
yhteensä 3 0,0 3 0,1 0 0,0 0 0,0 6 0,1 

Muu lehtipuu <25 % 3 0,0 0 0,0 6 0,8 0 0,0 8 0,1 
.:25 % 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 
yhteensä 3 0,0 0 0,0 6 0,8 0 0,0 8 0,1 

Yhteensä <25 % 2205 36,5 1396 45,4 290 41,7 30 39,3 3922 39,6 
.:25 % 996 16,5 814 26,5 304 43,7 25 32,l 2139 21,6 
yhteensä 3201 52,9 2211 71,9 593 85,3 55 71,4 6060 61,3 

Vallitseva puulaji yhteensä 6047 100,0 3074 100,0 695 100,0 77 100,0 9894 100,0 

I) Ensimmäinen sivupuulaji on puulaji.jonka osuus vallitsevan puujakson puustosta (tilavuudesta tai runkoluvusta) on pääpuulajinjälkeen puuntuotoksen 
kannalta seuraavaksi tärkein. Jos pääpuulajin osuus on yli 95 %, sivupuulajia ei kirjata. 
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Liitetaulukko 14. Toisen sivupuulajin 1l esiintyminen kehitysluokissa2l 4-6 metsämaalla. 

Toinen sivupuulaji Vallitseva puulaji 

Mänty tai muu havupuu Kuusi Koivu Muu lehtipuu Yhteensä 
kuin kuusi 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 

Mänty 0 0,0 138 5,2 52 10,2 6 8,7 196 2,4 
Kuusi 160 3,3 72 14,0 8 13,0 240 3,0 
Rauduskoivu 268 5,5 196 7,3 22 4,3 14 21,7 500 6,2 
Hieskoivu 243 5,0 259 9,7 33 6,5 8 13,0 544 6,7 
Haapa 19 0,4 69 2,6 19 3,8 0 0,0 108 1,3 
Leppä 11 0,2 8 0,3 14 2,7 3 4,3 36 0,4 
Muu lehtipuu 6 0,1 0 0,0 0 0,0 6 8,7 11 0,1 
Yhteensä 707 14,6 671 25,1 213 41,4 44 69,6 1634 20,2 

Kehitysluokat 4-6 yhteensä 4849 100,0 2669 100,0 513 100,0 69 100,0 8100 100,0 

I) Toinen sivupuulaji on puulaji , jonka osuus vallitsevan puu jakson tilavuudesta on suurin pääpuulajin ja 1. sivupuulajin jälkeen edellyttäen, että osuus on 
vähintään 5 %. 

2> Kehitysluokat: ks. liitetaulukko 16. 

Liitetaulukko 15. lkäluokittaiset pinta-alat, pohjapinta-alat, keskitilavuudet ja keski läpimitat puulajivaltaisuuksittain 
metsämaalla. 

15a. Pinta-ala 

Vallitseva Ikäluokka, v 
puulaji 

Puuton 1-20 21-40 41 - 60 61-80 81-100 l01 - 120 121-140 141-160 Yli 160 Yhteensä 

Puuton km2 130 130 
keskivirhe, km2 20 20 

Mänty kffi2 833 1330 1035 894 842 593 359 116 44 6047 
keskivirhe, km2 54 73 58 51 52 46 31 18 13 148 

Kuusi km2 262 293 748 753 549 331 113 14 11 3074 
keskivirhe, km2 27 31 49 48 40 32 20 6 5 106 

Koivu km2 174 152 248 99 19 3 0 0 0 695 
keskivirhe, km2 23 20 27 16 7 3 46 

Muu km2 6 19 36 6 11 0 0 0 0 77 
lehtipuu keskivirhe, km2 4 7 10 4 7 15 

Metsämaa km2 130 1275 1794 2067 1752 1421 927 472 130 55 10024 
yhteensä keskivirhe, km2 20 67 86 79 71 68 58 37 19 13 174 
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lSb. Pohjapinta-ala 

Vallitseva Ikäluokka, v 
puulaji 

Puuton 1- 20 21-40 41---60 61-80 81-100 101-120 121-140 141-160 Yli 160 Yhteensä 

Pohjapinta-ala, m2/ha 

Puuton 1,4 1,4 
Mänty 6,1 16,7 19,7 22,5 21,9 21,6 21,6 21,0 19,0 18,2 
Kuusi 6,3 15,6 23,1 27,l 27,8 27,9 27,3 24,7 27,3 23,5 
Koivu 6,2 17,9 23,0 20,5 21,8 18,0 17,3 
Muu lehtipuu 2,1 27,8 25,5 43,5 25,5 25,7 

Metsämaa yhteensä 1,4 6,2 16,8 21,4 24,4 24,2 23,8 22,9 21,4 20,7 19,6 

lSc. Keskitilavuus 

Vallitseva Ikäluokka, v 
puulaji 

Puuton 1-20 21-40 41-60 61 - 80 81-100 101-120 121-140 141-160 Yli 160 Yhteensä 

Keskitilavuus, m3/ha 

Puuton m3/ha 9,2 9,2 
keskivirhe, m3/ha 3,2 3,2 

Mänty m3/ha 29,7 92,5 130,0 167,9 167,3 169,7 169,8 158,9 130,9 125,5 
keskivirhe, m3/ha 2,2 2,8 4,7 5,7 5,8 6,6 8,2 14,9 21,8 2,3 

Kuusi m3/ha 40,5 90,1 171,0 230,4 248,3 251,1 244,l 215,5 219,5 192,2 
keskivirhe, m3/ha 4,6 5,7 5,3 6,0 6,8 9,9 15,3 54,3 18,5 3,4 

Koivu m3/ha 31,3 107,7 154,2 152,7 163,0 166,5 113,4 
keskivirhe, m3/ha 5,8 9,3 9,3 12,8 43,7 57,9 5,7 

Muu m3/ha 17,5 172,6 180,6 352,3 193,9 181,1 
lehtipuu keskivirhe, m3/ha 12,4 45,5 26,6 79,6 36,2 20,4 

Metsämaa m3/ha 9,2 32,1 94,2 148,7 194,5 198,7 198,8 187,6 164,9 148,6 144,1 
yhteensä keskivirhe, m3/ha 3,2 1,9 2,6 3,2 4,3 4,8 6,1 7,9 14,8 19,3 2,1 

15d. Keskiläpimitta 

Vallitseva Ikäluokka, v 
puulaji 

Puuton 1-20 21-40 41-60 61- 80 81-100 101-120 121-140 141-160 Yli 160 Yhteensä 

Keskiläpimitta, cm 

Puuton 18,3 18,3 
Mänty 12,4 13,9 17,3 21,2 23,6 25,5 26,1 24,5 24,3 19,9 
Kuusi 17,2 13,l 18,2 23,2 25,7 26,4 27,5 26,5 23,7 22,4 
Koivu 11,7 12,5 17,0 19,1 19,8 25,3 16,0 
Muu lehtipuu 35,8 16,1 19,8 26,8 23,0 20,2 

Metsämaa yhteensä 18,3 13,3 13,7 17,6 22,1 24,4 25,9 26,5 24,8 24,2 20,6 
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Liitetaulukko 16. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puulajivaltaisuuksittain metsä-
maalla. 

16a. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, metsämaa yhteensä. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala, km2 130 442 1145 3091 3165 1844 69 138 10024 
kehityskelpoiset, km2 102 431 1093 2992 3105 1700 44 119 9585 
vajaatuottoiset, km2 28 11 52 99 61 144 25 19 439 

Ala, % 1,3 4,4 11,4 30,8 31,6 18,4 0,7 1,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 1,0 4,3 l0,9 29,8 31,0 17,0 0,4 1,2 95,6 
vajaatuottoiset, % 0,3 0,1 0,5 1,0 0,6 1,4 0,2 0,2 4,4 

Keski-ikä, vuotta 0 5 20 43 72 111 108 105 62 
Pohjapinta-ala, m2/ha 1,4 3,3 7,3 18,6 24,6 26,8 12,5 4,9 19,6 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 16,0 31,3 11 ,9 15,2 23,8 29.6 33,4 29,9 22,1 
Kuusi 13,1 23,1 12,5 13,9 22,0 25,8 25,4 12,0 21,3 
Koivu 23,2 18,2 8,0 12,0 17,8 19,3 23,2 17,5 14,8 
Muu lehtipuu 19,0 19,1 11,3 15,3 17,5 19,1 l0,2 13,1 16,6 
Yhteensä 18,4 26,5 10,9 14,3 22,0 26,9 29,6 24,0 20,6 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 3 15 16 54 78 106 66 25 64 
Kuusi 1 6 7 30 88 106 36 4 58 
Koivu 3 4 lO 21 21 14 6 6 17 
Muu lehtipuu 2 l 3 4 7 4 1 1 5 
Yhteensä 9 26 35 109 195 231 ILO 36 144 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 2 4 19 20 16 14 28 4 17 
Lähin 5-vuotiskausi 0 50 38 25 24 69 28 lO 35 
Toinen 5-vuotiskausi 0 21 20 26 21 15 24 36 21 
Ei 10-vuotiskaudella 98 25 23 29 39 2 20 50 27 

16b. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, mäntyvaltaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala, km2 276 751 2086 1683 1079 47 124 6047 
kehityskelpoiset, km2 273 748 2075 1670 980 30 108 5884 
vajaatuottoiset, km2 3 3 11 14 99 17 17 163 

Ala, % 4,6 12,4 34,5 27,8 17,8 0,8 2,1 100,0 
kehityskelpoiset, % 4,5 12,4 34,3 27,6 16,2 0,5 1.8 97,3 
vaj aaluottoiset, % 0,0 0,0 0,2 0,2 1,6 0,3 0,3 2,7 

Keski-ikä, vuotta 4 21 43 76 116 110 l04 62 
Pohjapinta-ala, m2/ha 2,9 6,6 17,7 23,1 25,4 12,6 5,0 18,2 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 32,1 10,5 15,0 23,2 29,2 33,4 30,0 21,4 
Kuusi 16,2 9,3 13,4 19,4 22,1 12,9 10,8 18,4 
Koivu 20,2 6,4 l0,5 15,1 16,5 16,2 17,4 13,0 
Muu lehtipuu 26,5 5,2 11,8 14,8 17,8 13,1 13,9 
Yhteensä 28,5 9,5 14,2 21,6 26,7 29,5 24,5 19,9 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 18 20 75 124 151 89 27 92 
Kuusi 3 2 14 30 43 11 3 21 
Koivu 2 5 10 13 12 3 6 10 
Muu lehtipuu 1 1 1 5 2 0 l 2 
Yhteensä 23 28 l00 172 207 103 37 126 

Hakkuun kiireellisyy~. % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myOh:lssH 4 13 13 12 13 35 2 12 
Lähin 5-vuotiskausi 54 40 26 22 69 24 11 35 
Toinen 5-vuotiskausi 16 21 29 20 15 18 33 22 
Ei 10-vuotiskaudella 26 25 32 46 3 24 53 30 
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16c. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, kuusi valtaiset metsiköt. 

Kehitys luokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala, km2 124 251 632 1300 737 19 11 3074 
kehity kelpoiset, km2 119 246 604 1286 698 14 8 2975 
vajantuonoiset, km2 6 6 28 14 39 6 3 99 

Ala,% 4,0 8,2 20,6 42,3 24,0 0,6 0,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 3,9 8,0 19,7 4l,8 22,7 0.4 0,3 96,8 
vajaatuottoiset, % 0,2 0,2 0,9 0,4 1,3 0,2 0,1 3,2 

Keski-ikä, vuotta 6 21 46 70 106 106 113 67 
Pohjapinta-ala, m2/ha 4,3 9,8 20,2 26,8 29,0 12,7 4,5 23,5 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 28,1 25,9 18,1 27,7 31,2 34,0 22,3 27,9 
Kuusi 26,0 13,5 14,6 22,8 27,2 31,3 15,7 22,6 
Koivu 15,0 11,0 12.4 19,2 21,5 28,5 17,7 17,0 
Muu lehlipuu 10,3 14,1 18,2 16,8 33,0 16,3 
Yhteensä 23,2 13,7 14,5 22,8 27,2 31,5 17,1 22,4 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 10 8 12 27 43 20 4 26 
Kuusi 16 24 89 169 200 104 17 141 
Koivu 8 20 21 23 16 8 10 20 
Muu lehtipuu 0 4 7 7 5 3 0 6 
Yhteensä 34 56 129 226 264 135 32 192 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 7 36 32 20 14 14 25 22 
Lähin 5-vuotiskausi 40 31 23 26 70 29 0 37 
Toinen 5-vuotiskausi 31 18 23 23 15 43 50 21 
Ei 10-vuotiskaudella 22 15 23 31 1 14 25 20 

16d. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, koivuvaltaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala, km2 41 135 339 160 14 3 3 695 
kehityskelpoiset, km2 39 99 301 135 14 0 3 591 
v~jaatuonoiset, km2 3 36 39 25 0 3 0 105 

Ala,% 6,0 19,4 48,8 23,0 2,0 0,4 0,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 5,6 14,3 43,3 19,4 2,0 0,0 0,4 84,9 
vajaatuottoiset, % 0,4 5,2 5,6 3,6 0,0 0,4 0,0 15,1 

Keski-ikä, vuotta 3 14 43 6 1 80 83 87 40 
Pohjapinta-ala, m2/ha 2,9 7,0 20,0 23,5 27,3 10,0 0,0 17,3 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 32,2 18,7 21,7 24,4 30,0 22,8 
Kuusi 33,8 9,1 11,4 17,8 24,4 14,5 
Koivu 36,5 5,7 13,0 19,6 27,5 32,5 14,7 
Muu lehtipuu 16,0 10,6 31,5 17,7 40,2 2,6 20,0 
Yhteensä 27,9 8,9 14,2 19,6 27,3 14,6 16,0 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 9 7 14 23 24 0 0 15 
Kuusi 4 2 21 41 62 0 0 21 
Koivu 4 18 85 93 147 36 0 70 
Muu lehtipuu 6 6 4 17 8 14 0 8 
Yhteensä 24 32 125 174 240 50 0 113 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 0 22 44 36 20 0 0 35 
Lähin 5-vuotiskausi 53 37 21 19 60 lOO 0 27 
Toinen 5-vuotiskausi 20 18 15 16 20 0 100 16 
Ei 10-vuotiskaudella 27 22 20 29 0 0 0 23 
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16e. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet metsämaalla, muu lehtipuu -valtaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala, km2 0 8 33 22 14 0 0 77 
kehityskclpoiset, km2 0 0 11 14 8 0 0 33 
vajaatuonoisel, km2 0 8 22 8 6 0 0 44 

Ala. % o.o 10,7 42,9 28,6 17,9 0,0 0,0 100,0 
kehityskelpoiset, % 0,0 0,0 14,3 17,9 10,7 0,0 0,0 42.9 
vajaatuottoiset, % 0,0 10,7 28,6 10,7 7,1 0,0 0,0 57,1 

Keski-ikä, vuotia 12 39 51 82 47 
Pohjapinta-ala, m2/ha 10,9 28,2 25,8 28,5 25,7 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 33,5 35,9 28,9 38,I 33,4 
Kuusi 21,7 22,8 24,6 23,0 
Koivu 37,4 14,6 22,8 32,0 18,9 
Muu lehtipuu J0,9 13,5 24,5 23,6 19,3 
Yhteensä 31,5 14,6 24,2 25,1 20,2 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 6 6 13 9 8 
Kuusi 0 5 37 21 17 
Koivu 6 39 33 18 30 
Muu lehtipuu 73 128 114 173 126 
Yhteensä 85 178 198 221 181 

Hakkuun kiireellisyys,% kehilysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 33 58 25 60 46 
Lähin 5-vuotiskausi 33 33 50 20 36 
Toinen 5-vuotiskausi 0 0 13 20 7 
Ei 10-vuotiskaudella 33 8 13 0 11 

16f. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotannon metsämaalla yhteensä. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Alakm2 130 442 1134 3027 3130 1810 69 138 9880 
kehityskelpoiset, km2 102 431 1085 2931 3072 1681 44 119 9463 
vajaaluonoiset, km2 28 11 50 97 58 130 25 19 417 

Ala,% 1,3 4,5 11,5 30,6 31,7 18,3 0,7 1,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 1,0 4,4 11,0 29,7 31,1 17,0 0,4 1,2 95,8 
vajaatuottoiset, % 0,3 0,1 0,5 1,0 0,6 1,3 0,3 0,2 4,2 

Keski-ikä, vuotta 0 5 20 43 73 111 108 105 62 
Pohjapinta-ala, m2/ha 1,4 3,3 7,3 18,5 24,6 27,0 12,5 4,9 19,6 

Keskiläpimitla, cm 
Mänty 16,0 31.3 11,8 15,2 23,8 29,6 33,4 29,9 22,1 
Kuusi 13,l 23 ,1 12,5 13,9 22,0 25,8 25,4 12,0 21 ,3 
Koi vu 23,2 18,2 8, 1 11 ,9 17,8 19,4 23,2 17,5 14,8 
Muu Jehtipuu 19,0 19,1 11,0 15,5 17,4 19,1 10,2 13,1 16,6 
Yhteensä 18,4 26,5 10,8 14,2 22,I 26,9 29,6 24,0 20,6 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 3 15 16 54 79 107 66 25 64 
Kuusi 1 6 7 30 88 107 36 4 58 
Koivu 3 4 10 21 21 14 6 6 17 
Muu lehtipuu 2 1 3 4 7 4 1 1 5 
Yhteensä 9 26 35 109 195 232 110 36 144 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 2 4 19 20 16 14 28 4 17 
Lähin 5-vuoliskausi 0 50 38 25 24 69 28 JO 35 
Toinen 5-vuotiskausi 0 21 20 26 2 1 15 24 36 21 
Ei 10-vuotiskaudella 98 25 23 29 39 2 20 50 27 
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16g. Kehitysluok:ittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotannon maalla, mäntyvaltaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Alakm2 276 745 2039 1670 1054 47 124 5956 
kchityskclpoiset, km2 273 742 2028 1656 966 30 108 5804 
vnjantuouoiset, km2 3 3 11 14 88 17 17 152 

Ala,% 4,6 12,5 34,2 28,0 17,7 0,8 2,1 100,0 
kehityskelpoiset, % 4,6 12,5 34,1 27,8 16,2 0,5 1,8 97,5 
vajaatuottoiset, % 0,0 0,0 0,2 0,2 1,5 0,3 0,3 2,5 

Keski-ikä, vuotta 4 21 42 76 115 110 104 62 
Pohjapinta-ala, m2/ha 2,9 6,5 17.7 23,0 25,6 12,6 5,0 18,2 

Keskiläpirnitta, cm 
Mänty 32,1 10,3 14,9 23,2 29,3 33.4 30,0 21,4 
Kuusi 16,2 9,3 13,3 19,4 22,1 12,9 10,8 18,4 
Koivu 20,2 6,4 10,5 15,2 16,6 16,2 17,4 13,0 
Muu lehtipuu 26,5 5,2 11,6 14,9 18,3 13,1 14,0 
Yhteensä 28,5 9,3 14,2 21,6 26,7 29,5 24,5 20,0 

Tilavuus, rn3/ha 
Mänty 18 20 75 124 153 89 27 92 
Kuusi 3 2 14 30 44 11 3 21 
Koivu 2 5 10 13 12 3 6 10 
Muu lehtipuu 1 1 1 5 2 0 1 2 
Yhteensä 23 28 100 172 210 103 37 126 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 4 13 13 12 14 35 2 12 
Lähin 5-vuotiskausi 54 41 26 23 69 24 11 36 
Toinen 5-vuotiskausi 16 21 29 20 15 18 33 23 
Ei 10-vuotiskaudella 26 25 32 45 3 24 53 30 

16h. Kehitysluok:ittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotannon maalla, kuusivaltaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Alakm2 124 248 626 1283 731 19 11 3044 
kchltyskelpoiset, krn2 119 243 599 1270 693 14 8 2945 
vajamuonoiset, km2 6 6 28 14 39 6 3 99 

Ala,% 4,1 8,2 20,6 42,2 24,0 0,6 0,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 3,9 8,0 19,7 41,7 22,8 0,5 0,3 96,7 
vajaatuottoiset, % 0,2 0,2 0,9 0,5 1,3 0,2 0,1 3,3 

Keski-ikä, vuotta 6 21 46 70 106 106 113 67 
Pohjapinta-ala, m2/ha 4,3 9,8 19,9 26,8 28,9 12,7 4,5 23,4 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 28,1 25,9 18,I 27,7 31,1 34,0 22,3 27,8 
Kuusi 26,0 13,5 14,5 22,8 27,2 31,3 15,7 22,6 
Koivu 15,0 11,3 12.4 19,l 21,7 28,5 17,7 17,0 
Muu lehtipuu 10,3 14.1 18.1 17,0 33,0 16,4 
Yhteensä 23,2 13,9 14,5 22,8 27,2 31,5 17,1 22,4 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 10 8 12 28 43 20 4 26 
Kuusi 16 25 87 169 201 104 17 141 
Koivu 8 20 21 23 16 8 10 20 
Muu lehtipuu 0 4 7 7 5 3 0 6 
Yhteensä 34 56 127 226 264 135 32 192 

Hakkuun kiireellisyys,% kehilysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 7 36 31 20 14 14 25 21 
Lähin 5-vuotiskausi 40 31 23 26 70 29 0 37 
Toinen 5-vuotiskausi 31 18 23 23 15 43 50 21 
Ei 10-vuotiskaudella 22 16 23 31 1 14 25 20 
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16i. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotannon maalla, koivuvaltaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Ala km2 41 132 331 155 14 3 3 679 
kchily.~kclpoiset, km2 39 99 293 132 14 0 3 580 
vnjnmuouoi~et, km2 3 33 39 22 0 3 0 99 

Ala,% 6,1 19,5 48,8 22,8 2,0 0,4 0,4 100,0 
kehityskelpoiset, % 5,7 14,6 43,1 19,5 2,0 0,0 0,4 85,4 
vajaatuottoiset, % 0,4 4,9 5,7 3,3 0,0 0,4 0,0 14,6 

Keski-ikä, vuotta 3 14 43 62 80 83 87 40 
Pohjapinla-ala, m2/ha 2,9 7,0 19,8 23,2 27,3 10,0 0,0 17,l 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 32,2 18.7 21,7 24,l 30,0 22,7 
Kuusi 33,8 9.1 11,5 17,7 24,4 14,6 
Koivu 36,5 5,7 13,0 19,4 27,5 32,5 14,7 
Muu lehtipuu 16,0 9,3 35,4 17,7 40,2 2,6 20,5 
Yhteensä 27,9 8.6 14,3 19,3 27,3 14,6 16,0 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 9 7 14 21 24 0 0 14 
Kuusi 4 2 21 41 62 0 0 21 
Koivu 4 18 85 94 147 36 0 70 
Muu lehtipuu 6 5 4 15 8 14 0 7 
Yhteensä 24 32 124 172 240 50 0 112 

Hakkuun kiireellisyys, % kehilysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 0 23 43 38 20 0 0 35 
Lähin 5-vuotiskausi 53 37 21 16 60 100 0 26 
Toinen 5-vuotiskausi 20 19 15 16 20 0 100 17 
Ei LO-vuotiskaudella 27 21 21 30 0 0 0 23 

16j. Kehitysluokittaiset pinta-ala- ja puustotiedot sekä hakkuutarpeet puuntuotannon maalla, muu lehtipuu -valtaiset metsiköt. 

Kehitysluokka Yhteensä 

2 3 4 5 6 7 8 

Alakm2 0 8 30 22 11 0 0 72 
kchity.skclpoiset, km2 0 0 11 14 8 0 0 3 
vojaatuouoiset, km2 0 8 19 8 3 0 0 39 

Ala, % 0,0 11,5 42,3 30,8 15,4 0,0 o.o 100,0 
kehityskelpoiset, % o.o 0,0 15,4 19,2 11 ,5 0,0 o.o 46,2 
vajaatuottoiset) % 0,0 11 ,5 26,9 11,5 3,8 o,o o.o 53,8 

Keski-ikä, vuotta 12 39 51 81 46 
Pohjapinta-ala, m2/ha 10,9 28,4 25,6 28,0 25,4 

Keskiläpimitta, cm 
Mänty 33,5 29,5 28,9 38. l 31.8 
Kuusi 14,6 22.8 38.0 23,3 
Koivu 37,4 11 ,8 22.8 32,0 17,8 
Muu lehtipuu 30,9 13,5 24.4 23,3 19.1 
Yhteensä 31,5 13,4 24,1 25,6 19.7 

Tilavuus, m3/ha 
Mänty 6 3 13 12 8 
Kuusi 0 3 37 13 15 
Koivu 6 29 33 18 26 
Muu lehtipuu 73 140 112 178 129 
Yhteensä 85 176 196 220 178 

Hakkuun kiireellisyys, % kehitysluokan alasta 
Hakkuu myöhässä 33 55 25 50 42 
Lähin 5-vuotiskausi 33 36 50 25 38 
Toinen 5-vuoliskausi 0 0 13 25 8 
Ei 10-vuotiskaudella 33 9 13 0 12 

Kehitysluokat 
1 aukeal uudistusalat 5 varttuneet kasvatusmetsät 
2 pienet taimikot 6 uudistuskypsät metsät 
3 varttuneet taimikot 7 suojuspuumclsät 
4 nuoret kasvatusmetsät 8 siemenpuumctsät 
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Liitetaulukko 17. Puujaksot metsämaalla. 

Jakson vallitseva puulaji Alikasvos Ylispuuluontoinen 

Käyttö- Vaihtuva Kehitys- Yhteensä Osuus Ylis- Jättöylis- Verho- Yhteensä Osuus 
kelpoinen kelvoton metsämaan puusto puusto puusto metsämaan 

alasta alasta 

km2 % km2 % 

Mänty 99 47 36 182 1,8 251 86 0 337 3,4 
Kuusi 141 113 342 596 5,9 39 8 0 47 0,5 
Lehtipuut 8 3 237 248 2,5 77 22 33 132 1,3 
Metsämaa yhteensä 248 163 615 1027 10,2 367 116 33 516 5,1 

Liitetaulukko 18. Puuston keski- ja kokonaistilavuus. 

18a. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla. 

Metsämaa Kitumaa Metsä- ja kitumaa 

Keski- Kokonais- Puulajin Keski- Kokonais- Puulajin Keski- Kokonais- Puulajin 
tilavuus tilavuus osuus tilavuus tilavuus osuus tilavuus tilavuus osuus 

m3/ha 1000 m3 % m3/ha 1000 m3 % m3/ha 1000 m3 % 

Kankaat 
Mänty 66,4 51436 45,1 26,5 929 80,4 64,7 52365 45,5 
Kuusi 61,5 47578 41,7 2,7 96 8,3 58,9 47674 41,4 
Rauduskoivu 5,7 4444 3,9 1,3 46 4,0 5,5 4490 3,9 
Hieskoivu 8,1 6301 5,5 0,3 12 1,0 7,8 6313 5,5 
Muut lehtipuut 5,5 4240 3,7 2,1 73 6,3 5,3 4313 3,7 
Kaikki puulajit 147,3 113999 100,0 33,0 1155 100,0 142,3 115154 100,0 

Suot 
Ojittamattomat suot 

Mänty 60,0 1572 42,3 19,1 268 69,1 45,7 1841 44,9 
Kuusi 47,9 1257 33,9 3,2 45 11,7 32,3 1302 31,7 
Rauduskoivu 1,9 49 1,3 0,0 0 0,0 1,2 49 1,2 
Hieskoivu 25,1 657 17,7 1,8 25 6,4 16,9 682 16,6 
Muut lehtipuut 6,8 177 4,8 3,6 50 12,9 5,6 227 5,5 
Kaikki puulajit 141,6 3713 100,0 27,6 389 100,0 101,8 4102 100,0 

Ojitetut suot 
Mänty 57, l 11531 43,2 13,8 175 91,8 54,5 11705 43,5 
Kuusi 44,6 9016 33,8 0,2 2 1,3 42,0 9019 33,5 
Rauduskoivu 2,1 420 1,6 0,0 0 0,0 2,0 420 1,6 
Hieskoivu 27,1 5475 20,5 1,0 13 6,9 25,6 5488 20,4 
Muut lehtipuut 1,3 269 1,0 1,3 269 1,0 
Kaikki puulajit 132,2 26710 100,0 15,0 190 100,0 125,3 26900 100,0 

Suot yhteensä 
Mänty 57,4 13103 43,1 16,6 443 76,5 53,1 13546 43 ,7 
Kuusi 45,0 10273 33,8 1,8 48 8,3 40,5 10321 33,3 
Rauduskoivu 2,1 469 1,5 0,0 0 0,0 1,8 469 1,5 
Hieskoivu 26,9 6132 20,2 1,4 38 6,6 24,2 6170 19,9 
Muut lehtipuut 2,0 446 1,5 1,9 50 8,7 1,9 496 1,6 
Kaikki puulajit 133,3 30423 100,0 21,6 579 100,0 121,6 31002 100,0 
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18b. Puuston tilavuus metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla yhteensä. 

Metsämaa Kitumaa 

Keski- Keski- Koko nais- Keski- Puulajin Keski- Keski- Kokonais- Keski- Puulajin 
tilavuus virhe tilavuus virhe osuus tilavuus virhe tilavuus virhe osuus 

m3/ha m3/ha l000m3 1000 m1 % m1/ha m11ha 1000 m3 1000 ml % 

Mänty 64,4 1,3 64539 1738 44,7 22,2 1,7 1372 153 79,1 
Kuusi 57,7 1,8 57851 2049 40,l 2,3 0,8 144 54 8,3 
Rauduskoivu 4,9 0,3 4912 278 3,4 0,7 0,3 46 17 2,7 
Hieskoivu 12,4 0,5 12434 517 8,6 0,8 0,3 49 19 2,9 
Muut lehtipuut 4,7 0,4 4685 407 3,2 2,0 1,1 123 67 7,1 
Kaikki puulajit 144,1 2,1 144422 3274 100,0 28,1 2,2 1734 195 100,0 

Metsä- ja kitumaa yhteensä 

Keski- Keski- Koko nais- Keski- Puulajin 
tilavuus virhe tilavuus virhe osuus 

m3/ha m1/ha [000 ml 1000 ml % 

Mänty 61,9 1,2 65911 1729 45,J 
Kuusi 54,5 1,7 57995 2063 39,7 
Rauduskoivu 4,7 0,3 4959 281 3,4 
Hieskoivu 11,7 0,4 12483 524 8,5 
Muut lehtipuut 4,5 0,4 4809 413 3,3 
Kaikki puulajit 137,3 2,0 146156 3292 100,0 

18c. Puuston tilavuus puuntuotannon maalla. 

Metsämaa Kitumaa 

Keski- Keski- Kokonais- Keski- Puulajin Keski- Keski- Kokonais- Keski- Puulajin 
tilavuus virhe tilavuus virhe osuus tilavuus virhe tilavuus virhe osuus 

m3/ha m1/ha 1000 m1 1000 m1 % m3/ha m1/ha 1000 m3 1000 m3 % 

Mänty 64,4 1,3 63607 1729 44,7 22,7 1,8 1246 143 78,1 
Kuusi 57,9 1,8 57232 2032 40,2 2,6 1,0 144 54 9,0 
Rauduskoivu 4,8 0,3 4717 278 3,3 0,8 0,3 46 17 2,9 
Hieskoivu 12,4 0,5 12279 516 8,6 0,7 0,2 37 13 2,3 
Muut lehtipuut 4,5 0,4 4472 398 3,1 2,2 1,2 123 67 7,7 
Kaikki puulajit 144,0 2,1 142306 3259 100,0 29,1 2,4 1596 186 100,0 

Metsä- ja kitumaa yhteensä 

Keski- Keski- Koko nais- Keski- Puulajin 
tilavuus virhe tilavuus virhe osuus 

m3/ha m1/ha 1000 ml 1000 m3 % 

Mänty 62,2 1,3 64853 1728 45,1 
Kuusi 55,0 1,7 57375 2049 39,9 
Rauduskoivu 4,6 0,3 4763 282 3,3 
Hieskoivu 11,8 0,5 12315 522 8,6 
Muut lehtipuut 4,4 0,4 4595 404 3,2 
Kaikki puulaji 138,0 2,0 143902 3290 100,0 
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Liitetaulukko 19. Puutavaralajirakenne metsä- ja kitumaalla. 

19a. Puutavaralajirakenne kankailla ja soilla. 

Puulaji Tukki Kuilu Hakkuutähde Kokonaistilavuus 

1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 

Kankaat 
Metsämaa Mänty 21942 42,7 27505 53,5 1989 3,9 51436 100,0 

Kuusi 21896 46,0 23165 48,7 2517 5,3 47578 100,0 
Rauduskoivu 941 21,2 3093 69,6 410 9,2 4444 100,0 
Hieskoivu 514 8,2 4449 70,6 1338 21,2 6301 100,0 
Muut lehtipuut 686 16,2 2867 67 ,6 686 16,2 4240 100,0 
Kaikki puulajit 45980 40,3 61079 53,6 6941 6,1 113999 100,0 

Kitumaa Mänty 51 5,5 785 84,6 93 10,0 929 100,0 
Kuusi 32 33,0 52 54,2 12 12,8 96 100,0 
Rauduskoivu 5 11,5 36 78,3 5 10,2 46 100,0 
Hieskoivu 1 8,5 10 87,6 0 3,9 12 100,0 
Muut lehtipuut 0 0,1 50 68,0 23 32,0 73 100,0 
Kaikki puulajit 89 7,7 933 80,8 133 11,5 1155 100,0 

Metsä- ja Mänty 21993 42,0 28290 54,0 2082 4,0 52365 100,0 
kitumaa Kuusi 21928 46,0 23217 48,7 2529 5,3 47674 100,0 

Rauduskoivu 946 21,1 3129 69,7 415 9,2 4490 100,0 
Hieskoivu 515 8,2 4459 70,6 1339 21 ,2 6313 100,0 
Muut lehtipuut 686 15,9 2917 67,6 710 16,5 4313 100,0 
Kaikki puulajit 46068 40,0 62012 53 ,9 7074 6,1 115154 100,0 

Suot 
Ojittarnattomat suot 

Metsämaa Mänty 707 44,9 814 51,8 52 3,3 1572 100,0 
Kuusi 506 40,2 661 52,6 91 7,2 1257 100,0 
Rauduskoivu 11 22,4 33 66,7 5 11,0 49 100,0 
Hieskoivu 29 4,3 464 70,6 165 25,1 657 100,0 
Muut lehtipuut 19 11 ,0 144 81,4 14 7,6 177 100,0 
Kaikki puulajit 1271 34,2 2116 57,0 326 8,8 3713 100,0 

Kitumaa Mänty 11 4,2 183 68,1 74 27,7 268 100,0 
Kuusi 27 59,7 16 34,6 3 5,7 45 100,0 
Hieskoivu l 4,8 19 77,4 4 17,7 25 100,0 
Muut lehtipuut 2 4,4 46 91,5 2 4,1 50 100,0 
Kaikki puulajit 42 10,7 264 67,8 83 21,5 389 100,0 

Metsä- ja Mänty 718 39,0 997 54,2 126 6,8 1841 100,0 
kitumaa Kuusi 533 40,9 676 51,9 93 7,2 1302 100,0 

Rauduskoivu 11 22,4 33 66,7 5 11,0 49 100,0 
Hieskoivu 30 4,4 483 70,8 169 24,8 682 100,0 
Muut lehtipuut 22 9,5 190 83,6 16 6,8 227 100,0 
Kaikki puulajit 1313 32,0 2379 58,0 409 10,0 4102 100,0 

Ojitetut suot 
Metsämaa Mänty 3319 28,8 7648 66,3 563 4,9 11531 100,0 

Kuusi 3879 43,0 4603 51 ,0 534 5,9 9016 100,0 
Rauduskoivu ll2 26,8 276 65,7 31 7,5 420 100,0 
Hieskoivu 488 8,9 4025 73,5 961 17,6 5475 100,0 
Muut lehtipuut 50 18,7 163 60,5 56 20,8 269 100,0 
Kaikki puulajit 7850 29,4 16715 62,6 2146 8,0 26710 100,0 
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Kitumaa Mänty 1 0,6 122 70,0 51 29,4 175 100,0 
Kuusi 0 0,0 1 55,6 1 44,4 2 100,0 
Hieskoivu 0 0,0 5 36,3 8 63,7 13 100,0 
Kaikki puulajit 1 0,5 128 67,5 61 32,0 190 100,0 

Metsä- ja Mänty 3320 28,4 7771 66,4 614 5,2 11705 100,0 
kitumaa Kuusi 3879 43,0 4604 51,1 535 5,9 9019 100,0 

Rauduskoivu 112 26,8 276 65,7 31 7,5 420 100,0 
Hieskoivu 488 8,9 4030 73,4 970 17,7 5488 100,0 
Muut lehtipuut 50 18,7 163 60,5 56 20,8 269 100,0 
Kaikki puulajit 7851 29,2 16843 62,6 2206 8,2 26900 100,0 

Suot yhteensä 
Metsämaa Mänty 4026 30,7 8463 64,6 614 4,7 13103 100,0 

Kuusi 4385 42,7 5263 51,2 625 6,1 10273 100,0 
Rauduskoivu 123 26,3 308 65,8 37 7,8 469 100,0 
Hieskoivu 517 8,4 4489 73,2 1126 18,4 6132 100,0 
Muut lehtipuut 70 15,6 307 68,8 69 15,6 446 100,0 
Kaikki puulajit 9121 30,0 18831 61,9 2471 8,1 30423 100,0 

Kitumaa Mänty 12 2,7 305 68,9 126 28,4 443 100,0 
Kuusi 27 56,6 17 35,6 4 7,8 48 100,0 
Hieskoivu 1 3,1 24 63,1 13 33,7 38 100,0 
Muut lehtipuut 2 4,4 46 91,5 2 4,1 50 100,0 
Kaikki puulajit 43 7,4 392 67,7 144 24,9 579 100,0 

Metsä- ja Mänty 4038 29,8 8768 64,7 740 5,5 13546 100,0 
kitumaa Kuusi 4412 42,8 5280 51,2 628 6,1 10321 100,0 

Rauduskoivu 123 26,3 308 65,8 37 7,8 469 100,0 
Hieskoivu 518 8,4 4513 73,1 1139 18,5 6170 100,0 
Muut lehtipuut 72 14,5 353 71 ,1 71 14,4 496 100,0 
Kaikki puulajit 9163 29,6 19223 62,0 2616 8,4 31002 100,0 

Kankaat ja suot yhteensä 
Metsämaa Mänty 25968 40,2 35968 55,7 2604 4,0 64539 100,0 

Kuusi 26281 45,4 28428 49,1 3141 5,4 57851 100,0 
Rauduskoivu 1065 21 ,7 3401 69,2 447 9,1 4912 100,0 
Hieskoivu 1031 8,3 8938 71,9 2465 19,8 12434 100,0 
Muut lehtipuut 755 16,1 3174 67,7 756 16,1 4685 100,0 
Kaikki puulajit 55100 38,2 79909 55,3 9412 6,5 144422 100,0 

Kitumaa Mänty 63 4,6 1090 79,5 218 15,9 1372 100,0 
Kuusi 59 40,9 69 48,0 16 11,1 144 100,0 
Rauduskoivu 5 11,5 36 78,3 5 10,2 46 100,0 
Hieskoivu 2 4,4 34 68,8 13 26,8 49 100,0 
Muut lehtipuut 2 1,8 96 77,5 25 20,6 123 100,0 
Kaikki puulajit 131 7,6 1325 76,4 278 16,0 1734 100,0 

Metsä- ja Mänty 26031 39,5 37058 56,2 2822 4,3 65911 100,0 
kitumaa Kuusi 26340 45,4 28497 49,1 3157 5,4 57995 100,0 

Rauduskoivu 1070 21 ,6 3437 69,3 452 9,1 4959 100,0 
Hieskoivu 1033 8,3 8972 71,9 2478 19,9 12483 100,0 
Muut lehtipuut 758 15,8 3270 68,0 781 16,2 4809 100,0 
Kaikki puulajit 55232 37,8 81234 55,6 9690 6,6 146156 100,0 
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19b. Puutavaralajirakenne omistajaryhmittäin. 

Puulaji Tukki Kuilu Hakkuu tähde Kokonaistilavuus 

1000 m3 % !000 m3 % 1000m3 % 1000 m3 % 

Yksityiset Mänty 22062 41,4 29043 54,5 2140 4,0 53245 100,0 
Kuusi 23547 46,0 24933 48,7 2684 5,2 51164 100,0 
Rauduskoivu 876 21,6 2813 69,3 370 9,1 4059 100,0 
Hieskoivu 871 8,5 7327 71,6 2042 19,9 10240 100,0 
Muut lehtipuut 703 16,0 2993 68,3 684 15,6 4379 100,0 
Kaikki puulajit 48059 39,0 67109 54,5 7921 6,4 123088 100,0 

Osakeyhtiöt Mänty 1403 30,3 2985 64,5 240 5,2 4629 100,0 
Kuusi 994 40,4 1254 51,0 211 8,6 2459 100,0 
Rauduskoivu 98 29,3 201 60,6 33 10,1 332 100,0 
Hieskoivu 68 8,6 605 75,9 124 15,5 797 100,0 
Muut lehtipuut 15 15,7 61 63,2 20 21,1 97 100,0 
Kaikki puulajit 2578 31,0 5107 61,4 628 7,6 8313 100,0 

Valtio Mänty 575 25,9 1499 67,6 145 6,5 2218 100,0 
Kuusi 452 46,2 463 47,3 63 6,5 977 100,0 
Rauduskoivu 23 12,1 153 81,5 12 6,4 188 100,0 
Hieskoivu 38 10,3 237 64,4 93 25,3 368 100,0 
Muut lehtipuut 14 18,9 56 74,1 5 7,0 76 100,0 
Kaikki puulajit 1102 28,8 2407 62,9 318 8,3 3827 100,0 

Kunnat, Mänty 1990 34,2 3531 60,7 297 5,1 5819 100,0 
seurakunnat, Kuusi 1347 39,7 1848 54,4 199 5,9 3394 100,0 
muut yhteisöt Rauduskoivu 74 19,4 270 71,1 36 9,4 379 100,0 

Hieskoivu 56 5,2 803 74,5 219 20,3 1078 100,0 
Muut lehtipuut 25 9,8 160 62,2 72 28,0 257 100,0 
Kaikki puulajit 3493 32,0 6612 60,5 823 7,5 10927 100,0 

19c. Puutavaralajirakenne puuntuotannon maalla. 

Puulaji Tukki Kuitu Hakkuutähde Kokonaistilavuus 

1000 m3 % lOOOm3 % 1000 m3 % 1000 m3 % 

Metsämaa Mänty 25717 40,4 35326 55,5 2565 4,0 63607 100,0 
Kuusi 26098 45,6 28023 49,0 3110 5,4 57232 100,0 
Rauduskoivu 1033 21,9 3254 69,0 430 9,1 4717 100,0 
Hieskoivu 1023 8,3 8823 71,9 2433 19,8 12279 100,0 
Muut lehtipuut 736 16,5 3015 67,4 721 16,1 4472 100,0 
Kaikki puulajit 54608 38,4 78441 55,l 9258 6,5 142306 100,0 

Kitumaa Mänty 63 5,1 997 80,0 186 14,9 1246 100,0 
Kuusi 59 40,9 69 48,0 16 11,1 144 100,0 
Rauduskoivu 5 11,5 36 78,3 5 10,2 46 100,0 
Hieskoivu 2 5,9 22 59,8 13 34,3 37 100,0 
Muut lehtipuut 2 1,8 96 77,5 25 20,6 123 100,0 
Kaikki puulajit 131 8,2 1220 76,4 245 15,3 1596 100,0 

Metsä- ja Mänty 25779 39,8 36323 56,0 2751 4,2 64853 100,0 
kitumaa Kuusi 26157 45,6 28092 49,0 3126 5,4 57375 100,0 

Rauduskoivu 1038 21,8 3290 69,1 435 9,1 4763 100,0 
Hieskoivu 1025 8,3 8845 71,8 2445 19,9 12315 100,0 
Muut lehtipuut 739 16,l 3111 67,7 746 16,2 4595 100,0 
Kaikki puulajit 54739 38,0 79660 55,4 9503 6,6 143902 100,0 
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Liitetaulukko 20. Puuston kasvu puulajiryhmittäin metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla ojitustilanteen mukaan. 

20a. Puuston kasvu metsä- ja kitumaan kankailla ja soilla. 

Metsämaa Kitumaa Metsä- ja kitumaa 

m3/ha/v 1000 rn3/v % m3/ha/v 1000 m3/v % m3/ha/v IO00 m3/v % 

Kankaat 
Ojittamattomat kankaat 

Mänty 2,5 1701 44,2 0,7 25 79,7 2,5 1726 44,5 
Kuusi 2,3 1524 39,6 0,0 1 4,1 2,2 1525 39,3 
Koivu 0,6 431 11,2 0,1 2 6,2 0,6 433 11,2 
Muut lehtipuut 0,3 194 5,0 0,1 3 10,1 0,3 197 5,1 
Koko puusto 5,8 3850 100,0 0,9 31 100,0 5,5 3881 100,0 

Ojitetut kankaat 
Mänty 1,7 182 27,3 0 1,7 182 27,3 
Kuusi 3,2 335 50,1 0 3,2 335 50,l 
Koivu 1,1 112 16,7 0 1,1 112 16,7 
Muut lehtipuut 0,4 39 5,8 0 0,4 39 5,8 
Koko puusto 6,3 667 100,0 0 6,3 667 100,0 

Kankaat yhteensä 
Mänty 2,4 1883 41,7 0,7 25 79,7 2,4 1908 41,9 
Kuusi 2,4 1859 41,1 0,0 l 4,1 2,3 1860 40,9 
Koivu 0,7 543 12,0 0,1 2 6,2 0,7 545 12,0 
Muut lehtipuut 0,3 233 5,1 0,1 3 10,1 0,3 236 5,2 
Koko puusto 5,8 4518 100,0 0,9 31 100,0 5,6 4548 100,0 

Suot 
Ojittamattomat suot 

Mänty 1,8 48 36,3 0,7 9 82,0 1,4 57 39,9 
Kuusi 1,8 46 35,1 0,0 0 4,0 1,2 46 32,6 
Koivu 1,1 29 21,8 0,1 6,4 0 ,7 29 20,6 
Muut lehtipuut 0,3 9 6,8 0,1 1 7,6 0,2 10 6,9 
Koko puusto 5,0 131 100,0 0,8 11 100,0 3,5 143 100,0 

Ojitetut suot 
Mänty 2,3 468 41,8 0,7 9 88,5 2,2 477 42,2 
Kuusi 1,8 372 33,2 0,0 0 0,2 1,7 372 32,9 
Koivu 1,3 264 23,6 0,1 11,3 1,2 265 23,5 
Muut lehtipuut 0,1 17 1,5 0,1 17 1,5 
Koko puusto 5,5 1121 100,0 0,8 10 100,0 5,3 1131 100,0 

Suot yhteensä 
Mänty 2,3 516 41,2 0,7 18 85,1 2,1 534 41,9 
Kuusi 1,8 418 33,4 0,0 0 2,2 1,6 419 32,9 
Koivu 1,3 293 23,4 0,1 2 8,7 1,2 295 23,1 
Muut lehtipuut 0,1 26 2,0 0,0 4,0 0,1 26 2,1 
Koko puusto 5,5 1252 100,0 0,8 22 100,0 5,0 1274 100,0 

Kankaat ja suot yhteensä 
Mänty 2,4 2399 41,6 0,7 43 81,9 2,3 2442 41,9 
Kuusi 2,3 2277 39,5 0,0 2 3,3 2,1 2279 39,1 
Koivu 0,8 836 14,5 0,1 4 7,2 0,8 840 14,4 
Muut lehtipuut 0,3 258 4,5 0,1 4 7,6 0,2 262 4,5 
Koko puusto 5,8 5770 100,0 0,8 52 100,0 5,5 5822 100,0 
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20b. Puuston kasvu puuntuotannon maila. 

Melsämaa Kitumaa Metsä- ja kitumaa 

m3/ha/v 1000 m3/v % m3/ha!v 1000 m3/v % m3/ha/v 1000 m3/v % 

Mänty 2,4 2365 41,6 0,7 39 80,9 2,3 2404 41,9 
Kuusi 2,3 2250 39,6 0,0 2 3,6 2,2 2252 39,3 
Koivu 0,8 825 14,5 0,1 4 7,3 0,8 828 14,4 
Muut lehtipuut 0,2 246 4,3 0,1 4 8,2 0,2 250 4,4 
Koko puusto 5,8 5686 100,0 0,9 48 100,0 5,5 5734 100,0 

Liitetaulukko 21 . Runkoluvut ja tilavuudet puulajeittain metsä- ja kitumaalla. 

Metsämaa Melsä- ja kitumaa 

Runko luku Tilavuus 0-2 cm:n puiden osuus Runkoluku Tilavuus 0-2 cm:n puiden osuus 
runko- tilavuu- runko- tilavuu-
luvusta desta luvusta desla 

runkoa/ha % m3/ha % % % runkoa/ha % m3/ha % % % 

Mänty 765 22,0 64,3 44,6 27,9 0,2 768 23,0 61,9 45,0 26,8 0,2 
Kuusi 740 21,3 57,7 40,1 22,7 0,2 698 20,9 54,5 39,7 22,7 0,2 
Rauduskoivu 105 3,0 4,9 3,4 39,7 0,3 100 3,0 4,7 3,4 39,4 0,3 
Hieskoivu 1341 38,5 12,4 8,6 70,9 2,6 1265 38,0 11 ,7 8,5 70,8 2,6 
Haapa 125 3,6 2,6 1,8 65,8 1,0 119 3,6 2,5 1,8 65,5 1,0 
Harmaaleppä 42 1,2 0,6 0,4 49,4 1,6 40 1,2 0,5 0,4 49,4 1,6 
Tervaleppä 17 0,5 0,6 0,4 23,3 0,5 19 0,6 0,6 0,5 19,0 0,4 
Pihlaja 267 7,7 0,3 0,2 90,6 24,3 252 7,6 0,3 0,2 90,6 24,3 
Raita 48 1,4 0,4 0,3 51,3 4,3 45 1,4 0,4 0,3 51,3 4,3 
Kontortamänty 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Kataja 13 0,4 0,0 0,0 60,9 17,1 12 0,4 0,0 0,0 60,9 17,l 
Tammi 1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 
Tuomi 13 0,4 0,0 0,0 52,1 12,3 12 0,4 0,0 0,0 52,l 12,3 

Yhteensä 3479 100,0 144,1 100,0 50,6 0,5 3332 100,0 137,3 100,0 50,0 0,5 
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Liitetaulukko 22. Puuston runkolukusarjat puulajeittain. 1~ 
°A 
:» 
C 

"' Metsämaa ~ 
2 . 

Rinnankorkeusläpimittaluokka, cm 
:» 
N 

0-2 3--4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 Yli39 Yhteensä 
Q": 
N 
0 

runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa 0 
0 

/ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha 

Mänty 221,4 28,4 117,2 15,0 160,0 20,5 112,2 14,4 74,8 9,6 45,2 5,8 27,3 3,5 14,6 1,9 5,6 0,7 1,8 0,2 780 
Kuusi 167,9 22,7 146,2 19,8 200,7 27,1 94,5 12,8 57,9 7,8 35,2 4,8 21,1 2,9 10,6 1,4 3,9 0,5 1,6 0,2 740 
Rauduskoivu 41,7 39,7 19,4 18,5 21,8 20,8 10,4 9,9 6,0 5,7 3,0 2,9 1,4 1,3 0,8 0,7 0,3 0,3 0,2 0,2 105 
Hieskoivu 950,6 70,9 172,4 12,9 143,7 10,7 47,2 3,5 19,0 1,4 6,0 0,4 1,7 0,1 0,4 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1341 
Haapa 82,5 65,8 18,2 14,5 13,5 10,8 5,4 4,3 3,0 2,4 1,4 1,1 0,7 0,6 0,3 0,3 0,2 0,1 0,1 0,1 125 
Muut lehtipuut 298,1 76,8 51 ,8 13,4 26,8 6,9 6,9 1,8 2,4 0,6 1,2 0,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 388 

Koko puusto 1762,2 50,6 525,3 15, 1 566,5 16,3 276,6 8,0 163,1 4,7 92,1 2,6 52,7 1,5 26,9 0,8 10,1 0,3 3,8 0,1 3479 

---
Metsä• ja kitumaa 

Rinnankorkeusläpimittaluokka, cm 

0-2 3--4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 Yli39 Yhteensä 

runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa % runkoa 
/ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha /ha 

Mänty 213,2 27,3 123,2 15,8 167,8 21,5 112,8 14,4 73,4 9,4 44,0 5,6 26,3 3,4 13,9 1.8 5,3 0,7 1,7 0,2 782 
Kuusi 158,2 22,7 137,7 19,7 189,4 27,1 89,4 12,8 54,8 7,8 33,3 4,8 19,9 2,9 10,0 1.4 3,7 0,5 1,5 0,2 698 
Rauduskoivu 39,3 39,4 18,3 18,3 21,2 21 ,2 9,9 9,9 5,8 5,8 2,9 2,9 1,3 1,3 0,7 0.7 0,3 0,3 0,2 0,2 JOO 
Hieskoivu 895,4 70,8 162,4 12,8 136,4 10,8 44,7 3,5 18,0 1,4 5,7 0,4 1,6 0,1 0,4 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 1265 
Haapa 77,7 65,5 17,6 14,8 12,9 10,9 5, 1 4,3 2,8 2,4 1,4 1,1 0,7 0,6 0,3 0.3 0,1 0,1 0,1 0,1 119 
Muut lehtipuut 280,8 76,1 49,4 13,4 27,2 7,4 7,2 1,9 2,5 0,7 1,3 0,3 0,4 0,1 0,2 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 369 

Koko puusto 1664,6 50,0 508,7 15,3 554,8 16,7 269,0 8,1 157,2 4,7 88,5 2,7 50,2 1,5 25,6 0,8 9,6 0,3 3,6 0,1 3332 
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Liitetaulukko 23. Puuston tilavuus läpimittaluokittain ja puulajeittain. 

Metsämaa 
Rinnankorkeusläpimittaluokka, cm 

0-2 3-4 5-9 10-14 15-19 20-24 

1000m3 % IOOOm3 % IOOOm3 % IOOOm3 % 1000m3 % 1000m3 % 

Mänty 115 0,2 335 0,5 2445 3,8 6716 10,4 10651 16,5 13228 20,5 
Kuusi 130 0,2 399 0,7 2885 5,0 6046 10,5 9724 16,8 11835 20,5 
Rauduskoivu 15 0,3 60 1,2 351 7,1 755 15,4 1034 21,0 925 18,8 
Hieskoivu 326 2,6 511 4,1 2141 17,2 3117 25,1 3124 25,1 1895 15,2 
Haapa 26 1,0 47 1,8 232 8,9 435 16,7 553 21,2 431 16,5 
Muu lehtipuu 102 4,9 134 6,5 361 17,4 384 18,5 315 15,2 358 17,2 

Koko puusto 715 0,5 1486 1,0 8415 5,8 17453 12,1 25400 17,6 28674 19,9 

Metsä- ja kitumaa 
Rinnankorkeusläpimittaluokka, cm 

0-2 3-4 5-9 10-14 15-19 20-24 

1000m3 % 1000m3 % 1000m3 % J()()()m3 % 1000m3 % 1000 m3 % 

Mänty 120 0,2 365 0,6 2632 4,0 7030 10,7 10943 16,6 13474 20,4 
Kuusi 130 0,2 399 0,7 2892 5,0 6061 10,5 9756 16,8 11886 20,5 
Rauduskoivu 15 0,3 60 1,2 356 7,2 759 15,3 1040 21,0 933 18,8 
Hieskoivu 326 2,6 511 4,1 2153 17,3 3134 25,1 3134 25,1 1905 15,3 
Haapa 26 1,0 49 1,9 234 9,0 438 16,7 553 21,2 431 16,5 
Muu lehtipuu 102 4,6 136 6,2 382 17,4 417 19,0 343 15,6 378 17,2 

Koko puusto 720 0,5 1520 1,0 8650 5,9 17838 12,2 25769 17,6 29007 19,8 

(._j 
\0 
....:i 

25-29 30-34 35-39 

IOOOm3 % IOOOm3 % J()()()m3 % 

13024 20,2 10346 16,0 5274 8,2 
11576 20,0 8416 14,5 4270 7,4 

687 14,0 502 10,2 322 6,5 
887 7,1 295 2,4 78 0,6 
354 13,6 230 8,8 150 5,8 
170 8,2 148 7,1 55 2,7 

26698 18,5 19937 13,8 10149 7,0 

25-29 30-34 35-39 

IOOOm3 % 1000m3 % 1000m3 % 

13180 20,0 10438 15,8 5316 8,1 
11598 20,0 8427 14,5 4276 7,4 

694 14,0 506 10,2 327 6,6 
887 7,1 295 2,4 78 0,6 
354 13,5 230 8,8 150 5,8 
183 8,4 148 6,8 55 2,5 

26896 18,4 20044 13,7 10202 7,0 

Yli 39 

IOOOm3 % 

2405 3,7 
2570 4,4 
262 5,3 

60 0,5 
147 5,7 
50 2,4 

5495 3,8 

Yli 39 

IO00m3 % 

2414 3,7 
2570 4,4 

268 5,4 
60 0,5 

147 5,6 
50 2,3 

5510 3,8 

Yhteensä 

1000 m3 

64539 
57851 
4912 

12434 
2607 
2079 

144422 

Yhteensä 

1000 m3 

65911 
57995 
4959 

12483 
2613 
2195 

146156 
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Metsätieteen aikakauskirja 2B/2000 Metsävarat 

Liitetaulukko 24. Tukkipuuston järeysrakenne metsämaalla puulajiryhmittäin. 

Runkoluku 
Runkoluku/ha Kokonaisrunkoluku 

Läpimillaluokka, cm Läpimillaluokka, cm 
17- 19 20-24 25-29 30-34 35-39 Yli 39 Yht. 17-19 20- 24 25-29 30-34 35-39 Yli 39 Yht. 

runkoa/ha 1000 runkoa 

Mänty 3,7 26,9 22,2 13,1 5,1 1,5 72,6 3744 26920 22294 13084 5157 1551 72752 
Kuusi 4,8 25,9 19,6 9,9 3,8 1,6 65,5 4767 25931 19601 9937 3832 1573 65642 
Koivu 0,2 4,0 2,4 0,9 0,3 0,2 7,9 156 3978 2387 944 320 167 7952 
Muut lehtipuut 0,0 1,1 0,6 0,4 0,1 0,1 2,3 0 1150 557 419 139 57 2321 
Koko puusto 8,6 57,8 44,7 24,3 9,4 3,3 148,3 8667 57979 44839 24384 9449 3348 148666 

Tilavuus 
Läpi mittaluokan osuus tilavuudesta Kokonaistilavuus 

Läpimillaluokka, cm Keski- Läpimillaluokka, cm 
17-19 20-24 25-29 30-34 35-39 Yli 39 Yht. tilavuus 17-19 20-24 25-29 30-34 35- 39 Yli 39 Yht. 

% m3/ha 1000 m3 

Mänty 2,3 23,0 29,8 25,7 13,5 5,6 100,0 36,6 834 84449 10928 9425 4962 2064 36662 
Kuusi 3,3 25,1 30,3 22,5 11,6 7,2 100,0 35,5 1169 8939 10777 7988 4133 2556 35560 
Koivu 1,0 35,6 31,9 16,9 8,5 6,1 100,0 3,8 40 1360 1220 645 326 233 3824 
Muut lehtipuut 0,0 33,2 23,5 24,1 12,0 7,2 100,0 1,3 0 418 297 304 151 91 1260 
Koko puusto 2,6 24,8 30,0 23,8 12,4 6,4 100,0 77,1 2042 19167 23220 18363 9571 4943 77305 

Liitetaulukko 25. Metsiköiden laatu alennussyineen metsämaalla ja puuntuotannon metsämaalla. 

25a. Metsiköiden laatu alennussyineen metsämaalla. 

Laatu Laatua ei Laadunalennuksen syy Yhteensä 
alennettu 

Metsi- Vähäarvoinen Yli- Hoitamat- Luontainen Hakkuu Epätasai- Tekninen Tuhot 
kön ikä puulaji tiheys tomuus harvuus suu, laatu 

km2 

Hyvä 4344 4344 
Tyydyttävä 66 69 673 229 155 124 1584 273 776 3949 
Välttävä 25 88 160 146 113 75 408 135 141 1292 
Vajaatuottoinen 124 55 6 83 44 22 33 25 47 439 
Metsämaa yhteensä 4344 215 213 839 458 312 221 2026 433 963 10024 

25b. Metsiköiden laatu alennussyineen puuntuotannon metsämaalla. 

Laatu Laatua ei Laadunalennuksen syy Yhteensä 
alennettu 

Metsi- Vähäarvoinen Yli- Hoitamat- Luontainen Hakkuu Epätasai- Tekninen Tuhot 
kön ikä puulaji tiheys tomuus harvuus suus laatu 

km2 

Hyvä 4311 4311 
Tyydyttävä 66 69 657 226 149 121 1554 268 773 3883 
Välttävä 25 88 155 141 113 72 400 135 141 1270 
Vajaatuottoinen 113 52 6 83 41 22 33 22 44 417 
Metsämaa yhteensä 4311 204 210 817 450 304 215 1987 425 958 9880 
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Liitetaulukko 26. Metsiköiden laatu kehitysluokittain metsämaalla. 

Laatu Kehitysluokka 

2 3 4 5 6 7 8 Yhteensä 

km2 

Hyvä 80 257 422 1093 1465 922 25 80 4344 
Tyydyttävä 0 121 461 1405 1325 618 6 14 3949 
Välttävä 22 52 210 494 315 160 14 25 1292 
Vajaatuottoinen 28 11 52 99 61 144 25 19 439 
Metsämaa yhteensä 130 442 1145 3091 3165 1844 69 138 10024 

Kehitysluokat 
1 aukeat uudistusalat 4 nuoret kasvatusmetsät 7 suojuspuumetsät 
2 pienet taimikot 5 varttuneet kasvatusmetsät 8 siemenpuumetsät 
3 varttuneet taimikot 6 uudistuskypsät metsät 

Liitetaulukko 27. Metsiköiden perustamistapa metsämaalla. 

Taimikot ja nuoret kasvatusmetsät 

Luontainen Viljelty Yhteensä 
Onnistunut Epäonnistunut 

km2 % km2 % km2 % km2 % 

Vanha metsämaa 3102 68,7 1366 30,3 44 1,0 4512 100,0 
Uusi metsämaalJ 66 40,0 86 51,7 14 8,3 166 100,0 
Metsämaa 
yhteensä 3168 67,7 1452 31,0 58 1,2 4678 100,0 

1 l Uusi metsämaa on siirtynyt muusta maaluokasta metsämaaksi viimeisen 30 vuoden aikana. 

Liitetaulukko 28. Kehityskelpoisten taimien määrät ja kokonaistaimimäärät metsämaan taimikoissa. 

28a. Pinta-alaosuudet kehityskelpoisten taimien määrän ja pääpuulajin mukaan. 

Vallitseva puulaji Kehityskelpoisten taimien määrä/ha 

1--450 451 - 950 951-1450 1451-1950 1951-2950 2951-3950 3951--4950 yli 4950 Yhteensä 

% alasta 

Pienet taimikot 
Mänty 0,0 0,0 8,0 21 ,0 34,0 20,0 8,0 9,0 100,0 
Kuusi 0,0 0,0 11,1 31,1 33,3 15,6 4,4 4,4 100,0 
Lehtipuu 0,0 13,3 33,3 20,0 20,0 0,0 6,7 6,7 100,0 

Varttuneet taimikot 
Mänty 0,0 0,7 15,1 16,2 44,5 15,4 5,5 2,6 100,0 
Kuusi 0,0 3,3 11,0 16,5 39,6 20,9 6,6 2,2 100,0 
Lehtipuu 13,5 13,5 9,6 9,6 30,8 13,5 9,6 0,0 100,0 
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28b. Pinta-alaosuudet taimien kokonaismäärän ja pääpuulajin mukaan. 

Vallitseva puulaji Taimia yhteensä/ha 

1-500 501-1500 1501-3500 3501-5500 5501-10500 10501- 20501- yli 50500 Yhteensä 
20500 50500 

% alasta 

Pienet taimikot 
Mänty 0,0 0,0 14,0 11,0 40,0 25,0 9,0 1,0 100,0 
Kuusi 0,0 0,0 17,8 8,9 44,4 17,8 6,7 4,4 100,0 
Lehtipuu 0,0 13,3 13,3 13,3 20,0 20,0 20,0 0,0 100,0 

Varttuneet taimikot 
Mänty 0,4 23,5 23,5 31,3 17,3 3,3 0,7 100,0 
Kuusi 1.1 22,0 18,7 34,1 18,7 5,5 0,0 100,0 
Lehtipuu 0,0 7,7 11,5 19,2 26,9 19,2 13,5 1,9 100,0 

Liitetaulukko 29. Hakkuupinta-alat inventointia edeltäneellä 10-vuotiskaudella metsämaalla. 

Hakkuun ajankohta hakkuuvuosina 1l Hakkuutapa Yhteensä 

2 3 4 6 7 8 9 10 

km2 km2 % metsämaan 
alasta 

Edellinen hakkuuvuosi 44 28 86 80 19 30 36 0 0 323 3,2 
Edeltäneet hakkuuvuodet 2.-5. 254 138 312 480 105 182 248 3 11 1733 17,3 
Edeltäneet hakkuuvuodet 6.-10. 337 91 185 453 66 110 135 8 6 1391 13,9 
Edellinen 10-vuotiskausi yhteensä 635 257 582 1013 190 323 419 11 17 3447 34,4 

I) Hakkuuvuosi vaihtuu touko-kesäkuun vaihteessa 

Hakkuutavat 
1 Taimikon perkaus ja/tai harvennus 
2 Ylispuiden poisto 

6 Erikol~hru.kuu, e~lm. tuhojen korjnuslrnkkuu, tie- ja ojalinjahakkuu tai lievä ylispuuluonteisten puiden poisto 
7 Uudistu. hakkuu keinollisrn uudist11mis10 varten 

3 Ensiharvennus 8 Uudistushakkuu luontaista uudistamista varten 
4 Muu harvennus 9 Verhopuuhakkuu 
5 - 10 Harsintahakkuu 
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Liitetaulukko 30. Hakkuuehdotuspinta-alat inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puuntuotannon metsämaalla. 

Ehdotetun hakkuun ajankohta Hakkuutapa Yhteensä 

2 3 4 7 8 9 

km2 km2 % 
omistaja-

ryhmittäisestä 
puuntuotannon 

metsämaan alasta 

Yksityiset 
Lähin 5-vuotiskausi, myöhässä 213 166 326 406 138 102 11 1361 16,8 
Lähin 5-vuotiskausi, muut 384 193 527 640 624 524 3 2895 35,8 
Toinen 5-vuotiskausi 221 77 505 464 262 185 0 1714 21,2 
10-vuotiskausi yhteensä 817 436 1358 1510 1024 811 14 5969 73,9 

Yhteisöt 
Lähin 5-vuotiskausi, myöhässä 47 36 39 14 11 6 0 152 17,8 
Lähin 5-vuotiskausi, muut 28 25 75 39 28 39 0 232 27,2 
Toinen 5-vuotiskausi 33 8 83 44 11 8 0 188 22,0 
10-vuotiskausi yhteensä 108 69 196 97 50 52 0 571 67,0 

Yhtiöt 
Lähin 5-vuotiskausi, myöhässä 17 6 30 19 8 11 0 91 13,9 
Lähin 5-vuotiskausi, muut 44 6 61 41 52 33 0 237 36,3 
Toinen 5-vuotiskausi 33 3 47 41 6 14 0 144 21,9 
10-vuotiskausi yhteensä 94 14 138 102 66 58 0 472 72,2 

Valtio 
Lähin 5-vuotiskausi, myöhässä 8 8 8 8 3 3 0 39 13,2 
Lähin 5-vuotiskausi, muut 11 3 30 17 3 17 0 80 27,4 
Toinen 5-vuotiskausi 6 3 39 11 3 0 0 61 20,8 
10-vuotiskausi yhteensä 25 14 77 36 8 19 0 179 61,3 

Yhteensä 
Lähin 5-vuotiskausi, myöhässä 284 215 403 447 160 121 11 1642 16,6 
Lähin 5-vuotiskausi, muut 466 226 693 737 707 613 3 3444 34,9 
Toinen 5-vuotiskausi 293 91 673 560 281 207 0 2106 21,3 
10-vuotiskausi yhteensä 1043 533 1769 1744 1148 941 14 7192 72,8 

Hakkuu tavat: 
1 Taimikon perkaus ja/tai harvennus 6 Erikoishakkuu. esim. tuhojen korjaushakkuu 
2 Ylispuiden poisto 7 Uudistushakkuu keinollista uudistamista varten 
3 Ensiharvennus 8 Uudistushakkuu luontaista uudistamista varten 
4 Muu harvennus 9 Verhopuuhakkuu 
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Liitetaulukko 31. Viimeksi tehdystä hakkuusta kulunut aika metsä- ja kitumaalla. 

Aika hakkuusta inventointia Metsämaa Kitumaa 
edeltävinä hakkuu vuosina 1) 

km2 % metsä- km2 %kitu-
maan alasta maan alasta 

Inventointikesä 80 0,8 0 0,0 
Edellinen hakkuuvuosi 323 3,2 0 0,0 
Edeltäneet hakkuuvuodet 2.-5. 1733 17,3 17 2,7 
Edeltäneet hakkuu vuodet 6.-10. 1391 13,9 3 0,4 
Edeltäneet hakkuuvuodet 11.-30. 4325 43,1 55 8,9 
Yli 30 hakkuuvuotta tai ei hakkuita 2172 21,7 544 87,9 
Yhteensä 10024 100,0 618 100,0 

l) Hakkuuvuosi vaihtuu touko-kesäkuun vaihteessa. 

Liitetaulukko 32. Metsänhoitotoimenpiteet inventointia edeltäneellä 10-vuotiskaudella metsämaalla. 

Toimenpiteen ajankohta 

Edellinen vuosi 
Edeltäneet vuodet 2.-5. 
Edeltäneet vuodet 6.-10. 
10-vuotiskausi yhteensä 
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Viljely Täydennysviljely Pysty karsinta 

km2 % metsämaan km2 % metsämaan km2 % metsämaan 
alasta alasta 

50 0,5 6 0,1 8 
113 1,1 6 0,1 41 
113 1,1 8 0,1 44 
276 2,8 19 0,2 94 

Liitetaulukko 33. Metsänhoitotoimenpide-ehdotukset 
inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puuntuotannon 
metsämaalla. 

Ehdotettu toimenpide ja km2 % puuntuotannon 
sen ajankohta metsämaasta 

Välitön tarve 
Viljely 174 1,8 
Täydennysviljely 39 0,4 
Heinäys 3 0,0 
Raivaus 28 0,3 
Raivaus+viljely 22 0,2 

Uudistushakkuun jälkeen 
Viljely 1162 11,8 

alasta 

0,1 
0,4 
0,4 
0,9 



Korhonen ym. Lounais-Suomen metsäkeskuksen alueen metsävarat ja niiden kehitys 196~98 

Liitetaulukko 34. Maanmuokkaukset inventointia edeltäneellä 30-vuotiskaudella metsämaalla. 

Maanmuokkauksen ajankohta Kevyt muokkaus Auraus Mätästys Kulotus Yhteensä 

km2 % metsä- km2 % metsä- km2 %metsä- km2 % metsä- km2 %metsä-
maan alasta maan alasta maan a]asta maan alasta maan alasta 

Edellinen vuosi 61 0,6 0 0,0 8 0,1 0 0,0 69 0,7 
Edeltäneet vuodet 2.-5. 177 1,8 0 0,0 28 0,3 6 0,1 210 2,1 
Edeltäneet vuodet 6.-10. 127 1,3 0 0,0 36 0,4 6 0,1 168 1,7 
10-vuotiskausi yhteensä 364 3,6 0 0,0 72 0,7 11 0,1 447 4,5 

Edeltäneet vuodet 11.-30. 527 5,3 3 0,0 47 0,5 3 0,0 580 5,8 

Liitetaulukko 35. Maanmuokkausehdotukset inventointia seuraavalle 10-vuotiskaudelle puuntuotannon metsä­
maalla. 

Maanmuokkauksen ajankohta Kevyt muokkaus Auraus 

km2 % puun- km2 % puun-
tuotannon tuotannon 

metsämaasta metsämaasta 

Välittömästi 188 1,9 0 0,0 
U udistushakkuun jälkeen 1501 15,2 0 0,0 

Mätästys 

km2 % puun-
tuotannon 

metsämaasta 

55 0,6 
268 2,7 

Yhteensä 

km2 % puun-

243 
1769 

tuotannon 
metsämaasta 

2,5 
17,9 

Liitetaulukko 36. Metsikön vesitalouteen vaikuttaneet toimenpiteet inventointia edeltäneellä 10-vuotiskaudella ja 
ojitukset 11-30 vuotta sitten metsämaalla sekä kitu- ja joutomaan soilla. 

Kangas Suo Yhteensä 

Metsämaa Metsämaa Kitumaa Joutamaa Yhteensä 

km2 

Metsäojitukset 
Uudisojitus 152 55 8 6 69 221 
Ojien perkaus 50 240 11 0 251 301 
Täydennysojitus1l 33 135 0 3 138 171 
Metsäojitukset yhteensä 235 431 19 8 458 693 

Muut toimenpiteet 
Muu kuin metsäojitus 3 3 0 0 3 6 
Suon ennallistus 0 8 0 0 8 8 

11-30 vuotta vanhat ojitukset yhteensä 477 922 72 11 1005 1482 

I) Täydennysojituksen lisäksi näillä alueilla on voitu perata vanhoja ojia. 
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Liitetaulukko 37. Metsäojitukseen soveltuva ala metsämaalla sekä kitu- ja joutomaan soilla puuntuotannon maalla. 

Me1säoj ituksel Kangas Suo Yhteensä 

Metsämaa Metsämaa Kitumaa Joutomaa Yhteensä 

km2 

Uudisojitus 157 229 14 0 243 400 
Ojien perkaus 63 599 3 0 602 665 
Täydennysojitus 1J 14 179 3 0 182 196 
Yhteensä 235 1007 19 0 1027 1261 

1) Täydennysojituksen lisäksi näillä alueiUa saatetaan larvila myös vanhojen ojien perkaus. 

Liitetaulukko 38. Tuhon aiheuttajat tuhon asteen mukaan metsämaalla. 

Tuhon aiheuttaja Tuhon aste 

Lievä Todettava Vakava Täydellinen Tuhot yhteensä 

km2 % km2 % km2 % km2 % km2 % 
metsämaasta 

Abioottiset tuhot yhteensä 348 15,7 201 15,1 22 16,7 0 0,0 571 5,7 
Tuuli 66 3,0 19 1,4 0 0,0 0 0,0 86 0,9 
Lumi 141 6,3 25 1,9 3 2,1 0 0,0 168 1,7 
Pakkanen 3 0,1 3 0,2 3 2,1 0 0,0 8 0,1 
Muut säätekijät 19 0,9 11 0,8 0 0,0 0 0,0 30 0,3 
Maaperätekijät 119 5,3 144 10,8 17 12,5 0 0,0 279 2,8 

Ihmisen toiminta yhteensä 224 10,1 130 9,7 14 10,4 3 50,0 370 3,7 
Puun korjuu 69 3,1 11 0,8 0 0,0 0 0,0 80 0,8 
Muu ihmisen toiminta 155 7,0 119 8,9 14 10,4 3 50,0 290 2,9 

Eläimet yhteensä 108 4,8 80 6,0 14 10,4 3 50,0 204 2,0 
Myyrä 0 0,0 6 0,4 3 2,1 0 0,0 8 0,1 
Hirvieläimet 80 3,6 58 4,3 11 8,3 3 50,0 152 1,5 
Muu selkärankainen 3 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,0 
Ytimennävertäjät 17 0,7 6 0,4 0 0,0 0 0,0 22 0,2 
Mäntypistiäinen 6 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 0,1 
Muu neulastuholainen 3 0,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 3 0,0 
Tunnistamaton hyönteinen 0 0,0 11 0,8 0 0,0 0 0,0 11 0,1 

Sienet yhteensä 676 30,4 403 30,2 61 45,8 0 0,0 1140 11,4 
Juurikääpä 127 5,7 179 13,5 33 25,0 0 0,0 339 3,4 
Muu Jahottajasieni 61 2,7 50 3,7 11 8,3 0 0,0 121 1,2 
Surmakka 262 11,8 77 5,8 11 8,3 0 0,0 350 3,5 
Männyn versoruoste 39 1,7 17 1,2 3 2,1 0 0,0 58 0,6 
Tervasroso 146 6,6 72 5,4 3 2,1 0 0,0 221 2,2 
Muu ruostesieni 6 0,2 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6 0,1 
Karistesieni 25 1,1 0 0,0 0 0,0 0 0,0 25 0,2 
Tunnistamaton sieni 11 0,5 8 0,6 0 0,0 0 0,0 19 0,2 

Ki lpailu 130 5,8 69 5,2 3 2,1 0 0,0 201 2,0 
Ei tuhoja 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6331 63,2 
Tunnistamaton 737 33,2 450 33,7 19 14,6 0 0,0 1206 12,0 
Yhteensä 2222 100,0 1333 100,0 132 100,0 6 100,0 10024 100,0 

Lievä Iuho ei ole muuttanut metsikön laatua. 
Todettava tuho on alentanut metsikön laalua yhdellä luokalla tai lisännyt jo muutenkin vajaatuottoisen metsän vajaatuottoisuutta. Tuho ei ole muuttanut 

melsikön kehitysluokkaa, poikkeuksena ylemmän jakson tuhoutuminen Iaimikoksi kehittyneen alikasvoksen päältä. 
Vakava 1uho on alentanut aiemmin kehilyskelpoisen metsikön laatua enemmän kuin yhdellä luokalla tai metsikön kehitysluokka on muullunut uudislus-

alaksi. Jo aiemmin vajaatuottoisen metsän vajaatuoltoisuus on lisääntynyt olennaisesli. 
Täydellinen tuho merkilsee melsikön välitöntä uudistamistarvella. 

Tuhon as teen arvioinnissa metsikköä verrataan sen tilaan ennen tuhon syntyä kiinnittäen ensisij aisesti huomiota puiden kuolemiseen, kasvun pienenemiseen 
j a puiden vaurioitumisesta aiheutuvaan tukkipuutuoloksen vähenemiseen. 
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Liitetaulukko 39. Tuhon ilmiasu tuhon asteen mukaan metsämaalla. 

Tuhon ilmiasu Tuhon aste 

Lievä Todettava Vakava Täydellinen Ilmiasu yhteensä 

km2 Osuus tuhon km2 Osuus tuhon km2 Osuus tuhon km2 Osuus tuhon km2 Osuus metsä-
alasta,% alasta,% alasta,% alasta,% maasta,% 

Pysty kuolleita 243 59,l 144 34,9 25 6,0 0 0,0 411 4,1 
Kaatuneita 243 69,3 97 27,6 11 3,1 0 0,0 350 3,5 
Lahoa 185 44,7 196 47,3 33 8,0 0 0,0 414 4,1 
Runkovaurioita 196 76,3 58 22,6 3 1,1 0 0,0 257 2,6 
Pihkavuotoja 6 66,7 3 33,3 0 0,0 0 0,0 8 0,1 
Latvoja poikki 110 70,2 39 24,6 6 3,5 3 1,8 157 1,6 
Latvatuhoja 293 53,8 221 40,6 30 5,6 0 0,0 544 5,4 
Muotovikoja 494 52,2 433 45,8 17 1,7 3 0,3 947 9,4 
Oksatuhoja 22 80,0 6 20,0 0 0,0 0 0,0 28 0,3 
Alalatvus kuollut 215 83,9 41 16,1 0 0,0 0 0,0 257 2,6 
Neulaskato 157 65,5 75 31,0 8 3,4 0 0,0 240 2,4 
Väri vikoja 58 72,4 22 27,6 0 0,0 0 0,0 80 0,8 
Ei tuhoa 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 6331 63,2 
Tuhot yhteensä 2222 22,2 1333 13,3 132 1,3 6 0,1 10024 100,0 

Liitetaulukko 40. Tuhon aste puulajivaltaisuuksittain metsämaalla. 

Tuhon aste Vallitseva puulaji 

Puuton Mänty Kuusi Lehtipuu Yhteensä 

km2 % ositteen km2 % ositteen km2 % ositteen km2 % osiUeen km2 % ositteen 
alasta alasta alasta alasta alasta 

Lievä 0 0,0 1518 25,1 544 17,7 l60 20,7 2222 22,2 
Todettava 0 0,0 770 12,7 367 11,9 196 25,4 1333 13,3 
Vakava 0 0,0 55 0,9 41 1,3 36 4,6 132 1,3 
Täydellinen 0 0,0 3 0,0 0 0,0 3 0,4 6 0,1 
Ei tuhoja 130 100,0 3701 61,2 2122 69,0 378 48,9 6331 63,2 
Yhteensä 130 100,0 6047 100,0 3074 100,0 773 100,0 10024 100,0 

405 



Metsätieteen aikakauskirja 2B/2000 Metsävarat 

Liitetaulukko 41. Harsuuntumiskohdepuut harsuuntumisluokittain. 

Ikäluokka, v 

-39 40---79 80- 119 120--- Yhteensä 

Osuus ikäluokan puista, % 

Mänty Harsuuntuneisuusluokka 
0-10% 84,9 62,1 43,1 35,2 56,6 
11-25 % 13,9 34,7 51,6 54,4 39,0 
26-60 % 1, 1 3,1 5,0 9,6 4,2 
yli 60 % 0,0 0,1 0,3 0,8 0,3 

Ikäluokka yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Kuusi Harsuuntuneisuusluokka 
0-10% 94,7 59,0 21,8 13,5 45,1 
11-25 % 5,3 34,5 54,2 51,7 40,8 
26-60 % 0,0 6,2 22,7 34,8 13,5 
yli60% 0,0 0,3 1,3 0,0 0,6 

Ikäluokka yhteensä 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Liitetaulukko 42. Kuolleen puuston tilavuus metsä- ja kitumaalla. 

Puulaji Pystypuu Maapuu Kuollut puu yhteensä 

Keski- Keski- Kokn,1.- Ke.~ki- ~ pysty- Keski- Keski- Kokvn.- Keski- % rnan- Keski- Keski- Kokon ,- Keski- % laho-
tilavuus virhe: lliJ1• 1111~ virhe puun tilavuus 1•irhe 1i li1,1uus virhe puun tilavuus virhe tilavuus virhe puun 

tllnvuu- liltlYU\1- tilavuu-
desta desta desta 

m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 m3/ha m3/ha 1000 m3 1000 m3 

Mänty 0,33 0,04 347 47 39,3 0,31 0,03 328 34 31,1 0,63 0,05 675 59 34,9 
Kuusi 0,30 0,07 323 70 36,6 0,43 0,05 457 56 43,3 0,73 0,09 780 99 40,3 
Koivu 0,09 0,03 101 27 11,4 0,11 0,02 113 18 10,8 0,20 0,03 214 33 11, 1 
Haapa 0,03 0,02 34 26 3,9 0,05 0,02 50 18 4,7 0,08 0,04 84 40 4,3 
Muu lehtipuu 0,06 0,02 65 18 7,4 0,03 0,01 32 9 3,1 0,09 0,02 98 21 5,0 
Muu havupuu 0,00 0 0,0 0,00 0 0,0 0,00 0 0,0 
Tunnistamaton 
havupuu 0,00 0,1 0,06 0,01 59 13 5,6 0,06 0,01 60 13 3,1 
Tunnistamaton 
lehtipuu 0,01 0,01 12 12 1,3 0,00 0,00 4 2 0,4 0,01 0,01 16 12 0,8 
Tunnistamaton 
puulaji 0,00 0 0.0 0,01 0,00 10 4 1,0 0,01 0,00 10 4 0,5 

Yhteensä 0,83 0,09 883 93 100,0 0,99 0,07 1054 80 100,0 1,82 0,12 1937 135 100,0 
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Liitetaulukko 43. Kuolleen puuston keskitilavuus järeysluokittain metsä- ja kitumaalla. 

Puulaji Pystypuut Maapuut Yhteensä 

Rungon osan läpimitta Rungon osan läpimitta Rungon osan läpimitta 
S30cm >30cm S 30 cm > 30cm S 30cm >30cm 

m3/ha 

Mänty 0,31 0,02 0,29 0,01 0,60 0,03 
Kuusi 0,23 0,07 0,37 0,06 0,60 0,13 
Koivu 0,09 0,01 0,10 0,01 0,18 0,02 
Haapa 0,02 0,01 0,04 0,01 0,06 0,02 
Muu lehtipuu 0,06 0,00 0,03 0,00 0,09 0,00 
Tunnistamaton havupuu 0,00 0,00 0,05 0,00 0,05 0,00 
Tunnistamaton lehtipuu 0,01 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 
Tunnistamaton puulaji 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00 
Yhteensä 0,71 0,11 0,89 0,10 1,61 0,20 

Liitetaulukko 44. Kuolleen puuston kokonaistilavuus puun ulkoasun mukaan metsä- ja kitumaalla. 

Puun ulkoasu Puulaji 

Mänty Kuusi Koivu Haapa Muu Muu Tunnista Tunnista- Tunnista- Yhteensä 
lehtipuu havupuu maton maton maton 

havupuu lehtipuu puulaji 

1000 m3 

Pystypuul 
Pystyyn kuollut 318 297 70 7 45 0 12 0 748 
Pökkelö 21 25 27 28 20 1 0 0 121 
Katkennut puu 9 1 0 0 0 0 0 0 9 
Kanto tai tekopökkelö 0 0 5 0 0 0 0 0 5 
Yhteensä 347 323 101 34 65 12 0 883 

Maapuut 
Pitkälle lahonnut 20 7 6 0 8 0 9 51 
Juurineen kaatunut 120 183 22 0 3 13 0 0 342 
Katkennut puu 72 146 50 17 14 14 3 1 317 
Tyveys tai jätetty pölli 77 97 24 24 11 20 0 255 
Hakkuutähde 39 23 11 7 4 4 1 0 89 
Yhteensä 328 457 113 50 32 59 4 10 1054 

Yhteensä 675 780 214 84 98 60 16 10 1937 
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Liitetaulukko 45. Kuolleen puuston tilavuus lahon asteen mukaan metsä- ja kitumaalla. 

Puulaji Lahon aste 
2 3 4 5 Yhteensä 

Pysty- Maa- Yhteensä Pysty- Maa- Yhteensä Pysty- Maa- Yhteensä Pysty- Maa- Yhteensä Maa- Pysty- Maa- Yhteensä 
puu puu puu puu puu puu puu puu puu puu puu 

1000 m3 

Mänty 272 88 360 69 72 141 6 85 91 1 64 64 19 347 328 675 
Kuusi 304 129 433 9 105 114 9 70 79 1 119 120 34 323 457 780 
Koivu 44 31 76 31 23 54 22 16 39 4 31 35 12 101 113 214 
Haapa 32 11 43 0 10 10 2 20 22 0 8 8 1 34 50 84 
Muu lehtipuu 42 15 57 15 9 24 3 4 7 5 3 8 1 65 32 98 
Tunnistamaton havupuu 1 2 2 0 2 2 0 13 13 0 15 15 27 1 59 60 
Tunnistamaton lehtipuu 12 0 12 0 0 0 0 1 1 0 2 2 l 12 4 16 
Tunnistamaton puulaji 0 0 0 0 l l 0 2 2 0 1 l 7 0 10 10 
Yhteensä 707 276 983 124 222 346 42 212 255 10 242 252 101 883 1054 1937 

Pystypuut, !ahon aste 
1 Puuainekseh3llll kOVij. l'OukkO umkeutuu puuhun vain muutaman millimetrin. Aputuntomerkkejä: Yleensä kaarna ei ole vielä sanottavasti irronnut eivätkä oksat karisseet Luokkaan kuuluvat 

myos kovat kclopuu1.j1>issn pu1,aiaos-ei oli:,alkanul lnhtm1. 
2 Melko kova. Puukko tunkeutuu puuhun 1-2 cm. Aputuntomerkkejä: Oksat ovat alkaneet karista, havupuilla kaarna on alkanut irrota. Lehtipuilla on kääpien itiöemiä puun yläosassa usein 

runsaasti. 
3 MolkQ pehmd: puukko 1unkcu1uu puuhun 3-5 cm. Apu1untomorkkcjll; Havupuu 1n~11c11il11y1 ka..imansa. tnutl.li karunaa usein 1yvcllli. Lt.htipuilla kanrrul/hmln on tovalJ,~e.slJ jä!Jellä. mutta runko 

on \llkanut lahota. Puide11 oksat ovat påffosin kllrissc<:1 ja jäljellä on vuin isoimpien okl;icn rankoj:L O;a la1vas1a on U:lt':ln pud()nnul. 
4 Runko pehmennyt, puukko 1unkcu1uu puuhun helposti kahvan myöten . Aputun1001crlcllcjH: Runko pysyy vain k<iaman/ruohcn 1uk-unmnu koossa. Lehtipu1lla 1-avullistSti k::ikkl uk>at karisseet. 

Puu OII UScimn1llen kntkcnnut, varn tyvipökkelö on pystyssii. 

Maapuut, !ahon aste 
1 Puuninek~ho,µi k9va. Puukko 1unkeu1uu puuhun vrun muutaman mUHmetriJL Apu1umomerkk:cjä: Kuordlmen. nskettäln kaatunut runko. Mnhdc\llisct cpifntit pystypuiden lajistoa (esim 

sonnip.iisukorve), Mytss ko••ot. ensin pySt.yyn kcloutuncctJo s i11cn kMIUne<:I puu1.joissD pull:iinei;ei 111~ nlk1111u1 luhOto. kuuluvot ylcensli 1aban luokkaan. 
2 Melko ko,10 . Puukko 1onkeu1uu puuh,m 1-2 em ,\putuntomerl<kcj!I: Usein vielH kuorellinen puu. Epifyyttejä niukasti. enimmäkseen pystypuiden lajistoa 
3 Melko ptlhmcä; puukko tunkeutuu puuhun 3-.5 cm. Aputu.nlomerkkejä: Kuori on u~cin repcill)'t ja laajalti irronnut Epifyyttejä paikoin melko runsaasti, mutta ei kookkaina kasvustoina Tähän 

luokk:i;m kuuluu usein esimerkiksi mlinty. jostll mnntopuu on pitkälle Inhonnut ja vnin syd!lnpuu kovaa. 
4 Pchmctiksi lahonnut, puukk:o tunkeutuu puuhun helposti kahvan myöten . Apu1u111omerkl(uj~: Usein kuorcton ju cpifyyttlcn peittltmil runko. Swnmnlfa ja Jäkälli! suurfnu kasvustoina. 
5 Hyvin pebmea.,wrrnin hajoava Apu1un1omcrkkejS: Yleensä Lily,;in cplfyyuien pciltlimö. EpiJyy1eislli suun11 osa nict~1naan sammQlia (esim. scinasrunnilll . kc=snmmnl), jUkäliä (esim. 

PQrunjlikUllil) ju YllrJlUja. Runko crouuu mclS'Jmt1a1tn u~in ,1ain kohllum~no. 
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Liitetaulukko 46. Avainbiotoopit ja niiden arvo suojelualueilla ja koko metsätalousmaalla. I ? 

Avainbiotooppi Nykyinen tai suunniteltu suojelualue Ei suojelualue Yhteensä 

Avainbiotoopin arvo Avainbiotoopin arvo A vainbiotoopin arvo 

Ei arvokas Arvokas Lakikohde Yhteensä Ei arvokas Arvokas Lakikohde Yhteensä Ei arvokas Arvokas Lakikohde Yhteensä 

ha 

Lähde, lähteikkö 0 0 2 2 37 75 0 112 37 75 2 115 
Tihkupinta 0 0 0 0 153 0 0 153 153 0 0 153 
Puro tai noro 0 67 0 67 262 223 101 586 262 290 101 653 
Pienen lammen rantametsikkö 0 0 0 0 0 49 0 49 0 49 0 49 r 

0 

Pienen lammen rantaneva 0 0 0 0 0 114 30 143 0 114 30 143 
C 
:::, 

"' Muu pienkosteikko 0 0 0 0 209 102 20 331 209 102 20 331 .::;· 
V, 

Lehtokorpi 0 0 0 0 3261 148 187 3597 3261 148 187 3597 C 

Ruohokorpi 182 39 0 221 19840 2273 912 23025 20022 2312 912 23246 0 
3 

Karut korvet 0 0 0 0 89 118 0 207 89 118 0 207 (1l 
:::, 

Karut rämeet 542 3105 0 3647 6793 3060 404 10257 7335 6165 404 13904 3 
Rahkaiset suot 266 6899 49 7215 10438 8969 641 20048 10704 15869 690 27263 

(1l .... 
V> 

Nevat 0 4672 118 4790 1403 6501 769 8673 1403 11173 887 13463 "'' 7'" 
(1) 

Luhdat 0 0 0 0 91 824 719 1634 91 824 719 1634 V> 
;:;-

Kuivat keskiravinteiset lehdot 0 0 0 0 75 0 180 255 75 0 180 255 C 
7'" 
V, 

Kuivat runsasravinteiset lehdot 0 0 0 0 75 619 522 619 522 21 21 75 (1) 
:::, 

Tuoreet keskiravinteiset lehdot 0 0 149 149 2594 792 760 4146 2594 792 909 4295 ~ 

Tuoreet runsasravinteiset lehdot 0 21 0 21 1966 622 30 2617 1966 644 30 2639 C 
ro 

Kosteat keskiravinteiset lehdot 0 0 0 0 473 0 10 483 473 0 10 483 
ro 
:::, 

Kosteat runsasravinteiset lehdot 0 226 0 226 1247 1122 358 2727 1247 1348 358 2953 3 
t'i) 

Luontaisesti syntynyt jalopuumetsikkö 0 0 0 0 0 232 384 617 0 232 384 617 .... 
VI 

''" Kangasmetsäsaareke ojittamattomalla suolla 99 20 20 138 0 0 0 0 99 20 20 138 < 
"' ...., 

Kallio jyrkänne 10 0 0 10 247 165 113 525 257 165 113 535 "' .... 
Kallio 0 820 0 820 9230 10744 7173 27148 9230 11565 7173 27968 ;;· 
Kivikko, louhikko, lohkareikko 0 0 0 0 0 59 0 59 0 59 0 59 :::, 

ä: 
Muu avainbiotooppi 0 0 0 0 0 276 138 414 0 276 138 414 ro 

::, 

Yhteensä 1099 15870 338 17307 58932 36490 13004 108425 60030 52360 13342 125732 7'" 
ro 
::r 
;:.· 
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-
'° 0--
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Metsätieteen aikakauskirja 2B/2000 Metsävarat 

Liitetaulukko 47. Avainbiotooppien luonnontilaisuus metsätalousmaalla. 

Avainbiotooppi Luonnon tilaisuus 

Luonnon- Lähes Vähän Voimakkaasti Yhteensä 
tilainen luonnontilainen muuttunut muullunut 

ha 

Lähde, lähteikkö 2 0 85 27 115 
Tihkupinta 0 0 0 153 153 
Puro tai noro 47 180 211 215 653 
Pienen lammen rantametsikkö 0 49 0 0 49 
Pienen lammen rantaneva 30 114 0 0 143 
Muu pienkosteikko 20 245 54 12 331 
Lehtokorpi 0 187 49 3360 3597 
Ruohokorpi 764 1821 2137 18524 23246 
Karut korvet 0 118 0 89 207 
Karut rämeet 3864 2326 2094 5620 13904 
Rahkaiset suot 13493 1291 3805 8674 27263 
Nevat 9315 2384 843 920 13463 
Luhdat 824 174 420 216 1634 
Kuivat keskiravinteiset lehdot 0 180 0 75 255 
Kuivat runsasravinteiset lehdot 0 21 322 276 619 
Tuoreet keskiravinteiset lehdot 218 533 1142 2402 4295 
Tuoreet runsasravinteiset lehdot 30 69 959 1581 2639 
Kosteat keskiravinteiset lehdot 0 10 225 248 483 
Kosteat runsasravinteiset lehdot 199 731 1009 1013 2953 
Luontaisesti syntynyt jalopuumetsikkö 232 384 0 0 617 
Kangasmetsäsaareke ojittamattomalla suolla 20 0 20 99 138 
Kallio jyrkänne 172 96 173 93 535 
Kallio 4721 12578 7286 3383 27968 
Kivikko, Jouhikko, lohkareikko 59 0 0 0 59 
Muu avainbiotooppi 138 276 0 0 414 

Yhteensä 34149 23769 20832 46982 125732 
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Liitetaulukko 48. Avainbiotoopilla tehty käsittely metsätalousmaalla. 

Avainbiotooppi Tehty käsittely Yhteensä 

0 2 3 4 5 6 

ha 

Lähde, lähteikkö 112 0 0 0 0 0 2 115 
Tihkupinta 153 0 0 0 0 0 0 153 
Puro tai noro 430 113 10 0 20 30 51 653 
Pienen lammen rantametsikkö 49 0 0 0 0 0 0 49 
Pienen lammen rantaneva 0 0 0 0 114 0 30 143 
Muu pienkosteikko 63 20 0 28 197 0 22 331 
Lehto korpi 3045 0 0 158 0 0 394 3597 
Ruohokorpi 20012 817 0 160 0 99 2159 23246 
Karut korvet 89 0 0 118 0 0 0 207 
Karut rämeet 6951 444 0 1370 0 513 4627 13904 
Rahkaiset suot 9886 276 0 2030 0 0 15070 27263 
Nevat 3029 89 0 729 552 0 9064 13463 
Luhdat 482 0 0 55 0 0 1097 1634 
Kuivat keskiravinteiset lehdot 75 0 0 0 0 180 0 255 
Kuivat runsasravinteiset lehdot 522 0 0 0 0 0 96 619 
Tuoreet keskiravinteiset lehdot 3107 276 0 79 0 0 833 4295 
Tuoreet runsasravinteiset lehdot 2316 247 0 0 0 0 76 2639 
Kosteat keskiravinteiset lehdot 473 0 0 10 0 0 0 483 
Kosteat runsasravinteiset lehdot 1572 864 0 323 60 0 134 2953 
Luontaisesti syntynyt jalopuumetsikkö 384 0 0 232 0 0 0 617 
Kangasmetsäsaareke ojittamattomalla suolla 99 0 0 0 0 0 39 138 
Kalliojyrkänne 296 0 0 34 0 0 205 535 
Kallio 12872 437 0 2023 0 0 12636 27968 
Kivikko, Jouhikko, lohkareikko 0 0 0 0 0 0 59 59 
Muu avainbiotooppi 0 79 0 138 0 0 197 414 

Yhteensä 66018 3661 10 7489 942 821 46792 125732 

Avainbiotoopilla tehty käsittely 
0 Paikan avainbiotooppiluonnetta ei ole otettu huomioon metsän käsittelyssä. 
1 Avainbiotooppi on otettu huomioon varovaisena käsittelynä avainbiotoopin alueella. 
2 Avainbiotooppi on otettu huomioon varovaisena käsittelynä avainbiotoopin ja suojavyöhykkeen alueella . 
3 Avainbiotooppi on otettu huomioon jättämällä se käsittelemättä. 
4 Avainbiotooppi on otettu huomioon jättämällä se ja suojavyöhyke käsittelemättä. 
5 Avainbiotoopilla on tehty erityisiä toimenpiteitä avainbiotooppiluonteen säilyttämiseksi. 
6 Avainbiotooppiaja sitä ympäröivää metsikköä ei ole käsitelty ainakaan 30 vuoteen. 

Liitetaulukko 49. Monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeiden puiden runkoluvut. 

Puulaji ja läpimitan kirjausraja kpl/ha 1000 kpl % 

Haapa 2: 30 cm 0,48 516 7,1 
Harmaaleppä 2: 20 cm 0,19 205 2,8 
Tervaleppä 2: 10 cm 3,51 3735 51,1 
Pihlaja 2:1 0 cm 0,69 736 10,1 
Raita 2: 10 cm 1,15 1219 16,7 
Vuorijalava 2: 5 cm 0,02 17 0,2 
Metsälehmus 2: 5 cm 0,04 40 0,5 
Tammi 2: 5 cm 0,72 768 10,5 
Vaahtera 2: 5 cm 0,07 73 1,0 
Yhteensä 6,87 7309 100,0 
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